

باحضور رئیسی و جمعی از اعضای کابینه در نهاد ریاست جمهوری

## پیکر مرحوم رستم قاسمی تشییع شد

۲

«ایران» از روزگار دشوار کارگران سیمبان گزارش می‌دهد

## رنج‌های سیمبانان

۱۳

بازار داغ سیگارهای الکترونیک؛ از ویپ تا پاد

## یک اعتیاد شیک

۱۵

حمله نظامیان صهیونیست به جشن پیروزی تیم مراکش در فلسطین

## خشم و شادی در سرزمین‌های اشغالی

۴



سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها خبر داد

## عدم قطع یارانه نقدی بابت خرید ارز دولتی

۷

## اعدام برای شیطان بزرگراه‌های پایتخت

۱۹



مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با «ایران» خبر داد

## تولید قطعی ۱۱/۵ میلیون تن گندم در کشور

۹

«ایران» در گفت‌وگو با رئیس انجمن تجهیزات پزشکی و انجمن جامعه دندانپزشکی ایران از کیفیت ایمپلنت‌های ایرانی گزارش می‌دهد

## ایمپلنت‌های ایرانی در مرحله کار آزمایی

ایمپلنت‌های ایرانی، ایمنی و کیفیت عملکردشان است. پس از آنکه ایمپلنت‌های داخلی آزمون‌های برون تنی و درون تنی را با موفقیت پشت‌سر بگذارند وارد بازار مصرف می‌شوند.

۲۲



نگاهی به مجموعه ۱۵ جلدی «سرگذشت استعمار» نوشته مهدی میرکیایی

## روایتی از استعمارگران دیروز و مدعیان انسان‌دوستی امروز

۲۳

«سرگذشت استعمار» مجموعه‌ای خواندنی و مستند برای افرادی است که علاقه‌مند به کسب اطلاعات درباره بخشی از آنچه که بر جهان گذشته هستند؛ مجموعه‌ای ۱۵ جلدی پیرامون واقعیت‌های کشورها و قدرتمند غربی و آمریکایی که اصرار بر تطهیر ماهیت وجودی امروز و چهره تاریخی دیروزشان دارند.

آیت‌الله رئیسی در اولین همایش ملی ارتقای شفافیت:

## حریم شخصی افراد خط قرمز است

رئیس جمهور: عموم مردم باید از شیوه جذب، گزینش انتصاب، ارتقا، به‌کارگیری، برنامه و پیشرفت کار و شاخص‌های کیفی و کمی در دستگاه‌های اجرایی مطلع شوند  
رئیس قوه قضائیه:

اجازه دهیم دوربین‌ها محاکم و زندان‌های ما را ببینند

رئیس مجلس شورای اسلامی:

شفافیت، یک حق عامه است

۲

چرا چین برای ایران مهم است؟

## شریک راهبردی

«ایران» از استاندارد دوگانه غرب‌گرایان در حمایت از تمامیت ارضی کشور گزارش می‌دهد

حمله جناحی به منافع ملی

«ایران» ابعاد مناسبات تهران- پکن را بررسی می‌کند

رابطه کهن و قابل اطمینان

۸ و ۵

جایگاه نگاه به شرق در سیاست خارجی دولت مردمی

یادداشت

ابوذر گوهری مقدم

معاون بین‌الملل مرکز بررسی‌های استراتژیک

اصول و مبانی منطقی ناشی از انقلاب اسلامی با همه کشورها بر مبنای سه اصل عزت، حکمت و مصلحت، تعاملات خود را تعریف نموده است و به این مهم توجه دارد که تعامل با شرق در سیاست خارجی به معنای نفي مناسبات با بخش دیگر نظام بین‌الملل نیست و اگر این کشورها نیز آمادگی داشته باشند با آنها نیز حاضر به امضای توافقنامه‌های بلندمدت است، لذا دولت مردمی هیچگاه از مذاکره و بیان مواضع خود با طرف مقابل سر باز نزده و میز مذاکره را رها نکرده و تلاش کرده با ابتکارات مناسب منافع ملی را تعقیب کند.

تعاملات دولت جمهوری اسلامی با کشورهای چین و روسیه نیز در دولت مردمی به هیچ عنوان به معنای پذیرش یکجانبه منافع طرف مقابل یا کوتاه آمدن از اصول اساسی کشور نبوده و نیست. دولت اجازه نداده برخی نیازهای ناشی از تحریم‌های یکجانبه غرب، باعث تحمیل شرایط دیگران به کشور شود و از اصل عزت و استقلال خود ذره‌ای کوتاه نیامده است. نکته بسیار حائز اهمیت و راهبردی آن است که جایگاه منطقه‌ای جمهوری اسلامی سبب نیاز قدرت‌های نوظهور جهانی به این منطقه در صورت تحقق در سطحی راهبردی باعث تحقق منافع جمهوری اسلامی نیز خواهد شد. بی توجهی به نقشه کلان و شکل‌گیری نظم نوین جهانی سبب می‌شود برخی اقدامات و سیاست‌های بازیگران جدید و قدیم با سوء برداشت مواجه شود، هرچند این کشورها نیز باید ضمن توجه به منافع همه طرف‌ها، به آسیب‌پذیری‌های خود نیز توجه کافی داشته باشند و در زمین غرب بازی نکنند. از سوی دیگر لازم است تمامی دستگاه‌های مسئول حوزه سیاست و تجارت خارجی کشور با هماهنگی کامل و براساس نقشه راه مشخص، جهت تحقق زمینه‌های اجرایی شدن توافقات راهبردی با کشورهای نظیر چین و روسیه اهتمام نموده و موانع را برطرف و زیرساخت‌های لازم را فراهم آورند. لازمه ورود به مناسبات راهبردی با قدرت‌های نوظهور تفکر راهبردی و کلان‌فراستگاهی است و طبعاً عمل متقابل، بر اساس اصول سیاست خارجی کشور در مناسبات دو و چندجانبه با این کشورها در چهارچوب سیاست مستقل و متوازن، همراه با حفظ خطوط قرمز کشور چراغ راه سیاست خارجی کشور است.

دولت مردمی در حالی سکان حکمرانی کشور در حوزه سیاست خارجی را به دست گرفت که وجه بارز عملکردی دولت پیشین در این بخش توجه یکجانبه به کشورهای غربی و تعریف منافع از زاویه نزدیکی و تعامل با این کشورها بود. نمود بارز این سیاست، رسیدن به توافق هسته‌ای به عنوان تنها هدف سیاست خارجی دولت گذشته بود که پس از تحقق، در همان دوره اوپاما و نیز بعد از وی در دوره ترامپ با نقض مکرر مفاد آن توسط آمریکا مواجه شد. در مقابل، آن دولت هیچ ابتکاری جهت مقابله و یا راه برون رفت از ماجرا و یا سیاست تبدیلی در ازای این اقدام غرب نداشت و همواره حتی پس از خروج آمریکا از برجام نیز امیدوار به احیای مسیر شکست خورده قبلی بود. در این شرایط دولت سیزدهم با لحاظ تجربه گذشته تلاش توازن را به سیاست خارجی بازگردانده و تعاملات خارجی را از دایره صرف برجام خارج سازد و تعاملات خارجی کشور را با شرق و غرب در عین حفظ استقلال، موازنه و تعدیل نماید. از این رو سیاست توجه به قدرت‌های نوظهور اقتصادی و بازیگران مؤثر آسیایی و تقویت همکاری با بلوکی از جامعه جهانی که در گذشته مغفول مانده بود در دستور کار قرار گرفت و تلاش شد توافق‌های راهبردی با کشورهای عمده این بلوک شامل چین و روسیه امضا و عملیاتی شود. در این راستا در چهارچوب روابط و مناسبات دوجانبه و چندجانبه نظیر سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی این سیاست به شکل گسترده پیگیری شد که نمونه بارز آن عضویت ایران در پیمان شانگهای و آغاز رویه پیوستن کامل به این پیمان بین‌المللی بود.

علاوه بر آن در راستای توازن بخشی به سیاست خارجی کشور تلاش شد مناسبات با همسایگان توسعه‌یاب و مسیر خنثی و بی‌اثرسازی تحریم‌های ظالمانه غرب در این تعاملات تعقیب شود. دولت سیزدهم در طراحی سیاست خارجی خود گسترش مناسبات با قدرت‌های نوظهور را در دستور کار خود قرار داده و تلاش دارد با حفظ اصول اساسی سیاست خارجی انقلاب اسلامی نظیر «استقلال» و «نه شرقی نه غربی»، در نظم در حال شکل‌گیری جهانی با کشورهای همسو نقش آفرینی نموده و در هندسه جدید قدرت منطقه‌ای و جهانی جایگاه خود را تثبیت و سایرین را به نقش و بازیگری خود وابسته ساخته و در جهت تحقق منافع ملت ایران کام بردارد. در این راستا و بر اساس

### چتروارونه تهران

هوای تهران دیروز هم «پس» بود؛ گویا پایتخت‌نشینان دیگر باید به آلودگی هوادر زمستان مانند سرمای این فصل عادت کنند. به ماسک سرپی‌رنگی که به دهان تهران و تهرانی‌ها می‌چسبد و مجال تنفس را از آنها می‌گیرد. مطابق معمول نخستین تصمیم، مجازی کردن مدارس بود. دیروز رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از مجازی شدن همه مقاطع تحصیلی در روزهای دوشنبه و سه‌شنبه هفته جاری خبر داد. عکس: ابوالفضل نسانی/ایران

صفحه ۲۲ را بخوانید



مزایده  
املاک تملیکی و مازاد بر نیاز بانک سپه  
به شماره ۲۱۳۲/۱۴۰۱/۱۴ نوبت اول  
شرح در صفحه ۱۸

یکصد و هجدهمین مزایده  
فروش املاک و مستغلات  
آههی شماره ۱۴۰۱/۱۸  
www.paidariranian.ir  
رجوع به صفحه ۱۰

ایران  
فوتبال  
QR Code



پس از ۱۰ ماه از بحران شرق اروپا، اروپایی‌ها برخلاف شعارهای حمایتی خود، دیگر حاضر به حمایت از مردم اوکراین نیستند

### درهای بسته اروپا به روی پناهجویان اوکراینی

شمارش معکوس برای زمستان سخت در اروپا آن هم در اوج بحران انرژی در حالی آغاز شده که تداوم جنگ در شرق اروپا و سرازیر شدن شمار زیادی از مهاجران اوکراینی به سراسر قاره سبز، اروپایی‌ها را بشدت نگران کرده و به چاره جویی واداشته است. این بحران در دهمین ماه جنگ اوکراین گرچه گریبان اروپایی‌ها را گرفته و آنها را به سمت سیاست‌های...

واقعیت‌های جاری در مسائل اوراسیا از دیدگاه یک تحلیلگر برزیلی

### ایران «فشار حداکثری» را در هم شکسته است

په اسکوبا، روزنامه نگار مشهور و تحلیلگر ژئوپلیتیک برزیلی با انتشار مقاله‌ای در سایت تحلیلی خبری «ژئوپلیتیکا» به تحلیل وقایع اخیر در آسیا پرداخت و اتحاد چهار کشور روسیه، ایران، چین و هند را امری اجتناب ناپذیر و بسیار حائز اهمیت دانسته است. در این مطلب بخش‌هایی از تحلیل او را می‌خوانید.

## حمله نظامیان صهیونیست به جشن پیروزی تیم مراکش در فلسطین

# خشم و شادی در سرزمین‌های اشغالی

صفحه ۴ را بخوانید



ایران چگونه می‌تواند قدرت خود را در نظام آینده بین الملل افزایش دهد؟

## خلیج فارس دالان ورود به نظم جدید جهانی

**گروه سیاست** یکی از مفاهیم بسیار مهم فعلی روابط بین الملل، مفهوم دوران گذار روابط بین الملل است؛ دورانی که به عنوان پل تغییر از نظم آینده است. پس از جنگ سرد، نظام بین الملل متحول شد و لیکن تغییر در بعد نظام صورت گرفت و در بعد ساختار و هنجارهای نظم فعلی هنوز تغییرات با ضریب بسیار پایینی در حال روی دادن است. در دوره نظام قبلی، نظم دوقطبی بر جهان در قالب بلوک شرق و غرب صورت گرفته بود. با فروپاشی شوروی، نظم دوقطبی از بین رفت و ایالات متحده از سال ۱۹۹۱ به دنبال تحمیل نظم تک‌قطبی هژمونی محور بوده است. طی سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۸ فضا برای ایجاد بستر نظم تک‌قطبی بخصوص با حمله آمریکا به افغانستان و عراق شکل گرفت. اما با گذر زمان و قدرت گرفتن قدرت‌های بزرگ دیگر نوظهور همچون ایران، آفریقای جنوبی، هند و برزیل به نظر می‌رسد که نظام هژمون محور که ایالات متحده به دنبال آن بود، در حال تغییر است، هرچند تغییر در بستر ساختار و هنجار به‌کندی صورت می‌گیرد، اما نظام بین الملل در حال تحول است.

**مرحله بنیان‌سازی نوین:** در این مرحله بازیگران نظام جدید بدیل‌های جدید خود را برای تشکیل سیستم جدید ارائه کرده و به‌طور آرام به سمت نظام جدید پیش می‌روند، هرچند بی‌نظمی‌هایی وجود دارد اما نظم جدید در حال شکل‌گیری خواهد بود. در دوران گذار بازیگران تأثیر دارند که با کمک سایر بازیگران یا به تنهایی به سمت نظم بین الملل آینده گام بردارند تا بتوانند نظم بین الملل آینده خود را حکمفرما کنند. به‌طور سنتی، روابط بین الملل (IR) انتقال از نظم بین المللی را محصول انتقال قدرت می‌داند. نظریه‌پردازان خردگرا، بویژه آنهایی که از دیدگاه تئوری ثبات هژمونیک کار می‌کنند، نظم‌های بین المللی را منعکس‌کننده ترجیحات قدرتمندترین دولت دخیل در شکل دادن به آن نظم می‌دانند. در این بین، مناطق استراتژیک در دوران گذار بسیار مهم هستند؛ مناطقی که تسلط بر آن توسط هر یک از قدرت‌های بزرگ می‌تواند به شکل‌گیری نظم آینده دخواه خود کمک کند. ژئوپلیتیک خلیج فارس یکی از این مناطق بسیار مهم در دوران گذار روابط بین الملل محسوب می‌شود. به همین دلیل قدرت‌های بزرگ به دنبال این هستند که روابط خود را با این کشورها گسترش دهند.



**دوران گذار روابط بین الملل، تنها کسانی زنده می‌مانند که می‌توانند شرایط بیرونی و درونی را با نیازهای خود تطبیق دهند، بنابراین تأثیر مهمی بر تعادل قوا و قوانین در نظم جهانی آینده خواهند داشت. عقب‌نشینی در انزوا حتی به صورت موقتی، امروز به دلیل آشفتگی جهانی و باز بودن نسبی آن امکان‌پذیر نیست. زمان کنونی مستلزم راهبردهایی است که در آن قاطعیت در دفاع از حاکمیت با توانایی انعطاف‌پذیری برای ایجاد چیزی جدید و مطلوب در حوزه‌های اقتصادی، اطلاعاتی، نظامی و سیاسی ترکیب شود**

بندی رسیده اند که ایالات متحده از طریق احاله مسئولیت از طریق ائتلاف سازی، پیمان‌های امنیتی، فروش سلاح و عادی سازی روابط اسرائیل با کشورهای منطقه حضور خود را در منطقه به حداقل برساند. از سویی دیگر کشورهای منطقه غرب آسیا به‌طور خاص در حال ادراک‌سازی دوران گذار هستند و با درک این دوران به دنبال آن هستند که نقشی در نظم آینده بین الملل داشته باشند. حجم تجارت کشورهای عربی با چین در سال ۲۰۲۱ حدود ۳۳۰ میلیارد دلار بود و چین شریک اول تجاری عربستان است. کشورهای عربی از جمله عراق و قطر قراردادهای بلندمدت گازی و زیرساختی با چین منعقد کرده‌اند. سفر اخیر رئیس‌جمهور چین به منطقه خلیج فارس و حضور کشورهای عربی در این اجلاس به همین راستا است. این کشورها به دنبال انعقاد قراردادهای بلندمدت با چین هستند تا بتوانند از تکنولوژی چینی بهره‌برند. از سویی دیگر یکی از بازیگران بسیار مهم در منطقه خلیج فارس، ایران است. ایران به دنبال تعیین قدرت آمریکا با استفاده از ابزارهای مختلف خود است. جمهوری اسلامی اگر بخواهد در نظم بین المللی نقش ایفا کند و به عنوان یک قدرت، تأثیرگذار باشد، باید جایگاه خود را در دوران گذار ارتقا دهد. اندری پسگانوف، استاد روابط بین الملل دانشگاه سانفرانسیسکو درباره ماهیت دوران گذار و اینکه کشورها باید جایگاه خود را ارتقا دهند، می‌گوید: در دوران گذار روابط بین الملل، تنها کسانی زنده می‌مانند که می‌توانند شرایط بیرونی و درونی را با نیازهای خود تطبیق دهند، بنابراین تأثیر مهمی بر تعادل قوا و قوانین در نظم جهانی آینده خواهند داشت. عقب‌نشینی در انزوا حتی به صورت موقتی، امروز به دلیل آشفتگی جهانی و باز بودن نسبی آن امکان‌پذیر نیست. زمان کنونی مستلزم راهبردهایی است که در آن قاطعیت در دفاع از حاکمیت با



توانایی انعطاف‌پذیری برای ایجاد اقتصادی، اطلاعاتی، نظامی و سیاسی ترکیب شود. اجرای چنین استراتژی‌هایی مستلزم یک حالت قوی، خلاقانه و متمرکز بر هدف است. چنین دولتی باید بتواند از ضمن ارتقای جایگاه خود، یکی از قدرت‌های تأثیرگذار در دوران گذار و خود را داشته باشد، تا بتواند در نظم آینده نقش ایفا کند یا متغیرهایی در سیاست امنیتی-نظامی خود در نظر بگیرد و براساس این متغیرها

منطقه‌ای بدون دخالت قدرت‌های بخصوص در بستر دریا افزایش دهد.

فارس را برای ایجاد یک نظم فرامتنطقه در ابتدا با کشورهای گریته اول آغاز کند. ایران باید یک سیر دفاعی بسیار قوی در سرتاسر مرزهای دریایی خلیج فارس مستقر کند.

به عنوان عمق استراتژیک، با قطر و عمان به عنوان کشورهای میانی و با امارات به عنوان یکی از بزرگ‌ترین شرکای تجاری.

۲ گسترش روابط با چین، روسیه و هند برای موازنه‌سازی با سایر قدرت‌ها بخصوص ایالات متحده آمریکا.

۳ در حال حاضر با توجه به حضور نظامی ایالات متحده آمریکا در منطقه خلیج فارس، ایران باید قدرت نظامی خود را در این منطقه بخصوص در بستر دریا افزایش دهد.

۴ ایران طرح‌های امنیتی خلیج فارس را برای ایجاد یک نظم فرامتنطقه در ابتدا با کشورهای گریته اول آغاز کند. ایران باید یک سیر دفاعی بسیار قوی در سرتاسر مرزهای دریایی خلیج فارس مستقر کند.

**مزایده عمومی فروش ۳۶۰ تن هگزان ضایعاتی**

**واحد HDPE مجتمع پتروشیمی جم**

نوبت اول (شماره مزایده ۱۶-۱۴۰۱)

**شرکت پتروشیمی جم واقع در عسلویه در نظر دارد حدود ۳۶۰ تن هگزان ضایعاتی واحد HDPE مجتمع پتروشیمی جم واقع در عسلویه طی مدت یک سال را از طریق مزایده به فروش برساند.**

**دریافت اسناد:** اسناد مزایده از تاریخ انتشار آگهی حداکثر تا روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۹ و از طریق وبسایت شرکت پتروشیمی جم به آدرس [www.jpcomplex.ir/fa/tender](http://www.jpcomplex.ir/fa/tender) (بخش مناقصه و مزایده) قابل دریافت می‌باشد.

**مبلغ تضمین شرکت در مزایده:** ۳۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ (سه میلیارد و پانصد میلیون) ریال و واریز به‌صورت نقد به‌حساب شماره ۵۵۴۳۱۲۸۰ نزد بانک تجارت شعبه پتروشیمی جم و یا ارائه ضمانت‌نامه بانکی معتبر ثبت شده در سامانه سپام با دوره اعتبار سه ماه تقویمی و قابلیت تمدید تا سه ماه شمسی به‌نام شرکت پتروشیمی جم (سهامی عام) می‌باشد.

**قیمت پیشنهادی مزایده‌گران باید به‌صورت ارزی ارائه گردد.** نحوه تسویه حساب به‌صورت ریالی و بر مبنای نرخ تسعیر ارز اعلامی بانک مرکزی در سامانه نیما (نرخ حداقلی حواله ارزی) خواهد بود.

**تمامی مکاتبات و هماهنگی‌های لازم درخصوص این مزایده از طریق پست الکترونیک شرکت به نشانی: [tender@jpcomplex.com](mailto:tender@jpcomplex.com) می‌باشد، فلذا اعلام رسمی نشانی پست الکترونیک مزایده‌گر، برای تداوم اطلاع‌رسانی‌ها الزامی است.**

**آخرین زمان تسلیم پیشنهادات تا ساعت ۱۳:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۰۳ می‌باشد.**

**سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مزایده مندرج می‌باشد.**

**بدیهی است شرکت پتروشیمی جم در رد یا قبول کلیه پیشنهادات بدون ذکر دلیل مختار است.**

**روابط عمومی شرکت پتروشیمی جم**

تلفن تماس: ۰۲۱-۸۸۶۴۵۴۵۴



«ایران» ابعاد مناسبات تهران- پکن را به بهانه واکنش‌ها به بیانیه اخیر چین و برخی کشورهای عربی بررسی می‌کند

## رابطه کهن و قابل اطمینان

**گروه سیاسی/** مناسبات تهران و پکن در چهارچوب یک رابطه چندوجهی و پنا اقتضائات حاکم بر سیاست خارجی و اقتصادی دوکشور جریان دارد و نمی‌توان تحلیل و ارزیابی تحولات پیرامون این رابطه را صرفاً به یک یا دو رویداد منحصر کرد. در اشاره به شکل گیری واکنش‌هایی که در پی انتشار بیانیه ادعایی چین و عربستان در عرصه افکار عمومی و حتی رسانه‌ای ایران شکل گرفته‌است، می‌توان به ذهنیت خطرناک برخی از جریان‌ها و گروه‌ها مبنی بر یک «ایران ضعیف و سرگردان» میان دو بلوک قدرت شرق و غرب اشاره کرد که درصدد است ایران را وجه‌المصلاحه منافع سیاسی و اقتصادی خویش قرار دهد. حال آنکه بر خلاف این تصور در فضای جاری بین الملل، پیام‌ها و رویدادها با معانی درست خود شنیده می‌شود و بدیهی است که پاسخ ایران به نگرانی‌های‌ها به‌وجود آمده نیز به فراخور عزت، مصلحت و حکمت داده می‌شود.

**«واقع‌گرایی» و «عمل‌گرایی»**  
دولت سیزدهم در حالی تیم دیپلمات‌های خود را با هدف حل و فصل وضعیت متزلزل توافق ۲۰۱۵ و رفع تحریم‌ها به وین فرستاد و همزمان با اعلام تمرکز سیاست خارجی خود بر حوزه منطقه، چتر دیپلماسی خود را در خاورمیانه و آسیا گستراند که این پرسش مطرح شد نزدیکی اوبه قطب قدرت‌های شرقی بویژه چین در این اوضاع و احوال چه معنا و مقصودی دارد و سوال مهم‌تر این است که اساساً رویکرد نزدیکی به شرق رئیسی و دولت او چه تفاوتی با شرق‌گرایی دولت‌های پیشین دارد؟ اگر هدف تیم سیاست خارجی خود در سیزدهم لااقل در میان مدت، عبور از سد تحریم‌های بلوک غرب است، آیا این خواسته در چنین معادله‌ای که جمهوری اسلامی در قبال چین طراحی کرده، قابل تحقق است؟ فهم این سوالات آنگاه آسان خواهد شد که مفروض نگاه دولت

سیزدهم به سیاست خارجی روشن شود. رئیسی مختصات این نگاه را تا حدی در آغاز مسئولیت خود به عنوان رئیس دولت روشن کرد. تبیین او از سیاست خارجی منطقه‌ای و آسیامحورش به این معنا بود که این رویکرد فضای ایدئولوژیک و قطب‌بندی‌های سیاسی را پشت سر گذاشته و «واقع‌گرایی» و «عمل‌گرایی» را دو شاخص اصلی برای تحقق منافع اقتصادی کشور قرار داده است. این تفکر از این قاعده روشن تبعیت می‌کند که قطب‌نمای سیاست خارجی در منافع سیاسی و اقتصادی ملت و کشور نهفته است. در این نگاه پیدا است که دیپلماسی و دیپلمات‌ها هر تصمیم و مذاکره‌ای را صرفاً با محاسبه سود و زیان آن پیش می‌برند.

### فرصت برای تهران

رئیس سیاست خارجی آسیامحور خود را در حالی به اجرا درآورد که تغییراتی شگرف در مناسبات غرب با دو قدرت بزرگ آسیای یعنی چین و روسیه پدید آمده است که اغلب ناظران از این تحولات به عنوان فرصت تازه برای تهران در حال نهایت بهره‌برداری از آن است. ماجرای بحران اوکراین همچون زخمی ناسور، روسیه را به درگیری بزرگ با غرب کشانده و داستان تحریم طولانی ایران این بار در روسیه تکرار شده است. اما به نظر می‌آید سیاستگذاران دولت رئیسی بر خلاف دولت‌های گذشته در پی شرط‌بندی بر سر برد و باخت در جدال شرق و غرب نیستند. امضای توافقنامه ۲۵ ساله ایران و چین به موازات پیگیری هوشمندانه مذاکره با غرب در زمین وین، زیر سایه درک دولتمردان ایرانی از واقعیات حاکم بر مناسبات بین‌المللی حاصل شده است. امری که به معنای به‌کارگیری همه ظرفیت‌های بالقوه در عرصه سیاست خارجی در برابر یکجانبه‌گرایی امریکاست که طی دهه‌ها



از منظر یک مدعی در بلوک غرب، خود را مجاز به عهدشکنی و تصویب تحریم‌های ظالمانه علیه دیگر کشورها می‌داند. این در حالی است که قریب به اتفاق ناظران معتقدند پکن به تدریج در حال تبدیل شدن به قدرت نخست اقتصادی جهان است که چشم‌انداز شکل‌گیری یک چندقطبی جدید بر پایه رقابت اقتصادی در جهان آینده را به تصویر می‌کشد. رقابتی که بی‌تردید چین و بلوک شرق به عنوان یکی از قطب‌های بزرگ در آن مطرح هستند و امریکا و متحدان اقتصادی‌اش دیگر قطب این رقابت بزرگ محسوب می‌شوند.

### افزایش قابل ملاحظه صادرات اقتصادی

در روند تقویت همکاری‌های اقتصادی تنگناک میان ایران و چین، مقام‌های دیپلماتیک کشور از افزایش رقم تبادلات اقتصادی غیرنفتی دو طرف به رقم ۲۰ میلیارد دلار در سال جاری سخن گفته‌اند. این در حالی است که سند توافق جامع موتور محرکه اقتصادی برای دستیابی به این شراکت‌هاست متعدد در زمینه‌های

### بررسی وضعیت بازداشتی‌های زیر ۱۸ سال

**«خبر اول اینکه،** کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر، در ادامه بررسی وضعیت بازداشت‌شدگان اغتشاشات اخیر، از کانون اصلاح و تربیت تهران بازدید و با تمامی ۲۰ نفر بازداشتی زیر ۱۸ سال (عمدتاً ۱۷ تا ۱۸ سال) استان تهران از نزدیک گفت‌وگو کرد و در جریان وضعیت آنان قرار گرفت. دبیر ستاد حقوق بشر که پیش از این و در طول هفته گذشته از زندان تهران بزرگ، زندان زنان و بازداشتگاه‌های امنیتی نیز بازدید کرده بود، در نشست‌هایی جداگانه با مقامات زندان‌ها، دادستان عمومی و انقلاب تهران، سرپرست و قضات دادسرای امنیت تهران و رئیس و قضات دادگاه انقلاب، نتایج بازدیدها و گفت‌وگوهای خود را با آنان در میان گذاشت و تصمیمات لازم در برخی حوزه‌ها اتخاذ شد. در نتیجه این بازدیدها و در ادامه تدابیر رئیس قوه قضائیه، تعدادی از بازداشت‌شدگان دارای شرایط، با صدور قرارهای لازم آزاد شدند.

### عضویت نصرآزادانی در یک گروه مسلح

**«خبر دیگر اینکه،** رئیس کل دادگستری استان اصفهان در رابطه با پرونده امیر نصرآزادانی، فوت‌الیست سابق و از متهمان حادثه تروریستی اصفهان توضیحاتی ارائه داد. حجت‌الاسلام والمسلمین جعفری در گفت‌وگو با میزبان، اعلام کرد: روز ۲۵ آبان‌ماه در جریان نآرامی‌ها در اصفهان ۳ نفر از نیروهای امنیتی به شهادت رسیدند که متهمان پرونده دستگیر شدند. این پرونده ۹ متهم دارد که براساس کیفرخواست صادر شده، نصرآزادانی متهم ردیف پنجم پرونده است و از ۲۷ آبان‌ماه در بازداشت به سر می‌برد. وی افزود: این فرد متهم به بغی است و با عضویت در گروه مسلحانه به صورت شبکه‌ای و سازمان‌یافته به قصد مقابله با اساس نظام جمهوری اسلامی، با ۳ نفر دیگر اقدام به اغتشاش مسلحانه در تاریخ ۲۵ آبان‌ماه کرده است که در نتیجه این اقدام به وسیله یکی از اعضای گروه، ۳ نفر از مأموران تأمین امنیت در اصفهان به شهادت رسیدند. وی افزود: متهم نسبت به اقدامات مجرمانه خود به صراحت اقرار کرده است. فیلم دوربین‌های محل نیز وجود دارد و مستندات کافی مبنی بر حضور این فرد در گروه مسلحانه وجود دارد و کیفرخواست براساس همین موارد صادر شده است. حجت‌الاسلام والمسلمین جعفری گفت: در حال حاضر وکلای پرونده در مهلت قانونی در حال مطالعه پرونده هستند که اگر ایرادی به کیفرخواست داشتند، اعلام کنند.

### جسارت اغتشاشگران به ساحت قدسی حضرت زهرا(س)

**«دست آخر اینکه،** اغتشاشگران با استفاده از تاریکی و خلوتی شب، بنرهای مذهبی مربوط به دهه فاطمیه را به آتش کشیدند. این اتفاق شنبه شب در حوالی صادقیه تهران رخ داده است. هتک حرمت مقدسات دینی از جمله مسائلی است که در آشوب‌های اخیر صورت گرفته و این در حالی است که عناصر میدانی ضد انقلاب سوبیه‌های وی مذهبی و ضددینی خود را بیش از پیش آشکار کرده‌اند.

به اهداف و منافع دیگر کشورها نیز توجه کنند اما در اصل هر کشوری با در نظر گرفتن اولویت‌های استراتژیک، اقتصادی و سیاسی، رابطه خود را با دیگر کشورها تنظیم می‌کند و بروز تعارض مواضع و منافع در باب موضوعات خاصی در فرآیند مصالحه ناشی از درک معادله قدرت در مناسبات راهبردی قابل پذیرش است. از این رو نباید آن بخش از بیانیه مشترک رهبران پکن و ریاض درباره حق تاریخی و غیر قابل چشم‌پوشی ایران بر جزایرش را تا سطح نادیده‌انگاری واقعیات رابطه عمیق ایران و چین از سوی این کشور در همسویی با ریاض تحلیل کرد. چه آنکه اگر قرار بود یا رویکرد یک بعدی همه تحولات پیرامونی و مناسبات چندوجهی در سیاست خارجی را مورد توجه قرار داد که بیش از همه، ایران می‌بایستی ذیل اجرای سناریوی فشار غرب از مذاکرات رفع تحریم‌ها رویگردان می‌شد و همه چیز را در این زمین به قضا و قدر می‌سپرد.

از این‌رو به نظر می‌رسد واکنش تهران به محتوای بیانیه مشترک رهبران چین و عربستان، با در نظر گرفتن اقتضائات پیش گفته صورت گرفته است؛ جایی که سفیر چین به وزارت خارجه احضار می‌شود تا از انباشت سوء نگرش‌ها جلوگیری شود. جایی که می‌توان به حافظه سیاستمداران چینی حمایت قاطع و سریع جمهوری اسلامی ایران از سیاست چین واحد را به‌خاطر آورد که در پی سفر چندی پیش «دانشی پلوسی»، رئیس مجلس نمایندگان امریکا به تایوان صورت گرفت و حتی با قدرانی شبکه متحدین راهبردی خود را مورد حمایت جدی قرار دهند. اما نباید فراموش کرد که هرچند کشورها در مناسبات بین‌المللی خود در برهه‌هایی متناسب با تحولات، اهداف مشترکی را دنبال می‌کنند و ناچار هستند تا

«ایران» از استاندارد دوگانه غرب‌گرایان در حمایت از تمامیت ارضی کشور گزارش می‌دهد

## حمله جناحی به منافع ملی



بین‌الملل مسأله اشاره داشته است اما همین مسأله نیز با واکنش جدی دستگاه دیپلماسی کشورمان مواجه شده است که در مقایسه با انفعال دولت گذشته قابل تقدیر است. در ادامه این گزارش اما ادعایی کذب نیز مطرح شده است؛ روزنامه حزب کارگزاران با بیان این ادعا که چین از ایران فاصله گرفته، مدعی می‌شود که تلویزیون چین با رضاهلوهی مصاحبه کرده و این کشور تلاش دارد اپوزیسیون ایران را متحد کند. این خبر در حالی منتشر شده است که چنین مصاحبه‌ای وجود خارجی ندارد. شهادت یک مصاحبه مورد اشاره، مربوط به سال ۹۱ و گفت‌وگو با شبکه «اس‌سی.تی.نیوز» بوده است که همان زمان نیز ایران واکنش تندی به آن داشته است؛ تا جایی که این اقدام دیگر از سوی این رسانه چینی تکرار نشد.

روزنامه ابتکار نیز تیتیر «جفا چینی در ریاض» را انتخاب کرد. روزنامه اعتماد هم در گزارشی که احتمالاً پیش از مخابره شدن خبر احضار سفیر چین به وزارت امور خارجه نوشته شده بوده، آورد: «وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تا شامگاه شنبه برخلاف رویه معمول اقدام به محکومیت بیانیه‌های صادر شده از سوی شورای همکاری خلیج فارس نکرده و این مسأله بر حساسیت افکار عمومی در برخورد متفاوت با چین و سایر کشورها افزود.» روزنامه آرمان روز گذشته در گزارشی با عنوان «رئیس، پاسخ نقض موازنه قدرت را بدهد»، دولت سیزدهم را متهم به از بین بردن موازنه با غرب کرد. این ادعا در حالی است که خروج شرکت‌های غربی از ایران و همچنین کاهش روابط با کشورهای اروپایی از سال ۱۳۹۷ و دولت قبل کلید خورد. شواهد نیز نشان می‌توان سیاست خارجی غیرموازن و غرب‌گرای دولت سابق اکنون به سمت توازن حرکت کرده است. در یک سال ابتدایی دولت سیزدهم، حجم فعالیت تجاری با کشورهای عضو اتحادیه اروپا ۳۴ درصد رشد داشته و این روند در کنار گسترش روابط با همسایگان و کشورهای آسیایی در پرتو دیپلماسی اقتصادی دولت کنونی ادامه دارد. حال با این شرایط مشخص نیست حامیان دولت سابق که همه تمرکز دستگاه دیپلماسی کشور را بر جلب اعتماد غرب و مخصوص امریکا گذاشته بودند و در این مسیر نیز بارها شکست خوردند، چگونه به کارنامه روشن دولت کنونی در خصوص توازن در سیاست خارجی حمله می‌کنند.

لایف‌نک تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران است که مانند هر بخش دیگر از سرزمین ایران هرگز موضوع مذاکره با هیچ کشوری نبوده و نخواهد بود. **توضیحات سفیر چین**  
کنعانی تصریح کرد: سفیر چین نیز با تأکید بر احترام کشورش به تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران، در توضیحات اهداف سفر رئیس‌جمهور کشورش به ریاض، این سفر را در راستای کمک به صلح و ثبات در منطقه و بهره‌گیری از گفت‌وگو به عنوان ابزاری برای حل مشکلات دانست. سفیر چین سیاست خارجی کشورش را در منطقه مبتنی بر توازن دانسته و مبادلات پیش‌بینی شده دیپلماتیک از جمله سفر معاون نخست‌وزیر چین به ایران در روزهای آینده را مؤید این رویکرد اعلام کرد.

**با دوری سابقه تاریخی سکوت اصلاح‌طلبان**  
واکنش وزارت امور خارجه ایران به چین در حالی است که شواهد نشان می‌دهد دولت گذشته و همچنین اصلاح‌طلبان قبلاً در موارد مشابه سکوت کرده بودند. به عنوان نمونه در سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۱۴ در اتفاقاتی مشابه، موضوعی در خصوص لزوم گفت‌وگو درباره ادعاهای مربوط به جزایر توسط شورای همکاری خلیج فارس و چین شکل گرفته است. اما در بیانیه‌های سابق نه تنها دولت‌هایی چون دولت حسن روحانی موضعگیری نداشته است که حامیان رسانه‌ای آنها نیز سکوت اختیار کرده بودند. با وجود آنکه دولت سیزدهم با مشی انقلابی خود، ضمن همراهی سازنده با کشورهای جهان با خواستن سفیر چین موضع رسمی مردم ایران را اعلام داشته است اما باز هم مورد حملات سیاست‌زده و جناحی قرار گرفته است.

### احضار سفیر چین به وزارت امور خارجه

همچنین در واکنش به همراهی چین با بیانیه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، وزارت امور خارجه کشورمان به این مسأله ورود و ناخرسندی شدید کشورمان به این موضوع را به کشور چین مخابره کرد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان با اشاره به دیدار روز شنبه سفیر چین با دستیار آسیا و اقیانوسیه وزیر امور خارجه کشورمان اظهار داشت: در این ملاقات نسبت به ورود بیانیه مذکور در موضوع تمامیت ارضی ایران ابراز «ناخرسندی شدید» شده و تأکید شد جایز نیست گانه ایرانی خلیج فارس جزء

# آگهی ابلاغ تخلف اداری

## جناب آقای سعید ساریخانی شماره کارمندی ۵۶۴۸۳۲

طبق ماده ۷۳ قانون آیین دادرسی مدنی، بدین‌وسیله به شما ابلاغ می‌شود براساس رأی قطعی مصوبه شماره ۱۴۰۱۰۶۰۲ کمیته انضباط کار شرکت پتروشیمی پارس، به دلیل غیبت غیرموجه طولانی مدت به اخراج از شرکت محکوم شده‌اید. در صورت اعتراض به رأی صادره می‌توانید ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ درج این آگهی، اعتراض خود را به واحد منابع انسانی این شرکت واقع در عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت پتروشیمی پارس، ساختمان شهید مهدوی، طبقه اول ارائه نمایید تا مراتب در کمیته تجدید نظر انضباط کار مورد بررسی قرار گیرد.

**بدیهی است در صورت عدم اعتراض شما در مهلت مقرر رأی صادره اجرا خواهد شد.**

## جناب آقای سیامند کیا شماره کارمندی ۵۴۴۰۹۷

طبق ماده ۷۳ قانون آیین دادرسی مدنی، بدین‌وسیله به شما ابلاغ می‌شود براساس رأی قطعی مصوبه شماره ۱۴۰۱۰۱۰۴ کمیته انضباط کار شرکت پتروشیمی پارس، به دلیل غیبت غیرموجه طولانی مدت به اخراج از شرکت محکوم شده‌اید. در صورت اعتراض به رأی صادره می‌توانید ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ درج این آگهی، اعتراض خود را به واحد منابع انسانی این شرکت واقع در عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت پتروشیمی پارس، ساختمان شهید مهدوی، طبقه اول ارائه نمایید تا مراتب در کمیته تجدید نظر انضباط کار مورد بررسی قرار گیرد.

**بدیهی است در صورت عدم اعتراض شما در مهلت مقرر رأی صادره اجرا خواهد شد.**

## جناب آقای یعقوب سعادت شماره کارمندی ۵۴۶۴۰۰

طبق ماده ۷۳ قانون آیین دادرسی مدنی، بدین‌وسیله به شما ابلاغ می‌شود براساس رأی قطعی مصوبه شماره ۱۴۰۱۰۱۰۳ کمیته انضباط کار شرکت پتروشیمی پارس، به دلیل غیبت غیرموجه طولانی مدت به اخراج از شرکت محکوم شده‌اید. در صورت اعتراض به رأی صادره می‌توانید ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ درج این آگهی، اعتراض خود را به واحد منابع انسانی این شرکت واقع در عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت پتروشیمی پارس، ساختمان شهید مهدوی، طبقه اول ارائه نمایید تا مراتب در کمیته تجدید نظر انضباط کار مورد بررسی قرار گیرد.

**بدیهی است در صورت عدم اعتراض شما در مهلت مقرر رأی صادره اجرا خواهد شد.**

## توضیح ماده ۷۳ قانون آیین دادرسی مدنی

در صورتی که خواهان نتواند نشانی خوانده را معین نماید یا در مورد ماده قبل پس از اخطار رفع نقص از تعیین نشانی اعلام ناتوانی کند بنابه درخواست خواهان و دستور دادگاه مفاد دادخواست یک نوبت در یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشار به هزینه خواهان آگهی خواهد شد. تاریخ انتشار آگهی تا جلسه رسیدگی نباید کمتر از یک ماه باشد.

واقعیت‌های جاری در مسائل اوراسیا از دیدگاه یک تحلیلگر برزیلی

## ایران «فشار حداکثری» را در هم شکسته است

**راضیه خوئینی/** بپه اسکوبار، روزنامه‌نگار مشهور و تحلیلگر ژئوپلیتیک برزیلی با انتشار مقاله‌ای در سایت تحلیلی خبری «ژئوپلیتیکا» به تحلیل وقایع اخیر در آسیا پرداخت و اتحاد چهار کشور روسیه، ایران، چین و هند را امری اجتناب ناپذیر و بسیار حائز اهمیت دانسته است. در این مطلب بخش‌هایی از تحلیل او را می‌خوانید:

جنوب شرقی آسیا، یک هفته تمام در مرکز روابط بین‌الملل قرار داشت و شاهد برگزاری سه نشست متوالی مهم بود؛ از جمله اجلاس سران اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا «آسه‌ان» در شهر پنوم‌پن، اجلاس گروه بیست «ج۲۰» در بالی و اجلاس همکاری اقتصادی آسیا و اقیانوسیه «آپک» در شهر بانکوک. هجده کشور که حدود نیمی از اقتصاد جهان را در دست دارند، در اولین اجلاس سران «آسه‌ان» پس از پاندمی کووید ۱۹ در کامبوج ۱۸ کشور حضور دارند؛ ۱۰ کشور عضو «آسه‌ان» به همراه هشت کشور ژاپن، کره جنوبی، چین، هند، ایالات متحده، روسیه، استرالیا و نیوزیلند.

هون سن، نخست‌وزیر کامبوج و رئیس اجلاس، با آن نزاکت معمول آسیایی، گفت که جلسه عمومی تا حدودی طوفانی بود، اما جو متشنج نشد و «رهبران با پختگی صحبت کردند، هیچ‌کس جلسه را ترک نکرد.»

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در پایان اجلاس اظهاراتی را مطرح کرد که واقعا معنادار بود. لاوروف ضمن تمجید از ساختار فرایکر، باز و امنیت و همکاری و بنا بر آن آسه‌ان، تأکید کرد که چگونه اروپا را بر تو می‌خواهند منطقه را به منظور مهار منافع روسیه و چین در اقیانوس آرام و هند نظامی کنند.

لاوروف با اشاره به اینکه «جلوه‌ای از این سیاست، روشی است که اختلاف آکوس (AUKUS) به رویارویی آشکارا در دریای چین جنوبی می‌پردازد»، بیان کرد: غرب از طریق اتحاد نظامی ناتو، «آسه‌ان» (ASEAN) را فقط در حد یک اسم می‌پذیرد و در عین حال دستور کاری کاملاً «گیج‌کننده» را ترویج می‌دهد. با این حال واضح است که چگونه ناتو در چندین نوبت به سوی مراهز روسیه حرکت کرده و اکنون در نشست مادرید اعلام کرده که مسئولیت (پیامدهای) جهانی آن را بر عهده گرفته است.

لاوروف تأکید کرد: ما به این نتیجه می‌رسیم که ناتو خط دفاعی خود را به دریای چین جنوبی منتقل می‌کند و پکن نیز همین ارزیابی را دارد. در اینجا، به طور خلاصه، پرده از راز ژئوپلیتیک فعلی برداشته می‌شود. اولویت شماره یک واشنگتن مهار چین است که این

امر مستلزم جلوگیری از نزدیک‌تر شدن اتحادیه اروپا به موتورهای اصلی اوراسیا؛ (یعنی چین، روسیه و ایران) است که متعهد به ساختن بزرگترین محیط تجارت آزاد و اتصال به جهان شده‌اند. علاوه بر جنگ هیبریدی چندین دهه‌ای علیه ایران، نظامی‌سازی بی‌پایان در سیاه‌چاله اوکراین نیز بخشی از مراحل اولیه نبرد است.

از طرفی ایران دیگر نمی‌تواند یک تأمین‌کننده انرژی ارزان و باکیفیت برای اتحادیه اروپا باشد. در عین حال، روسیه باید با اتحادیه اروپا قطع رابطه کند و گام بعدی قطع ارتباط اجباری اروپا با چین است. همه اینها در وحشی‌ترین و تحریف‌شده‌ترین رویاهای اشتراوس-نئومحافظه‌کاران خلاصه شده است؛ جسارت بخشیدن به تایوان به منظور حمله به چین، ولی ابتدا باید روسیه را از طریق ابزارسازی و تخریب از طریق اوکراین تضعیف کرد و به سادگی طی این سناریو اروپا دیگر آژانسی نخواهد داشت.

**■ پوتین، رئیس و مسیر اردوغان**  
واقعیت جاری در گره‌های کلیدی اوراسیا تصویری کاملاً متفاوت را به نمایش می‌گذارد. برای مثال دیدار دوستانه نیکولای پاتروشف، مقام ارشد امنیتی روسیه و علی شمخانی، همتای ایرانی او در تهران را در نظر بگیرید. آنها نه تنها در مورد مسائل امنیتی، بلکه درباره تقویت روابط تجاری جدی مانند تجارت توریو شارژ تبادل نظر کردند. شرکت ملی نفت ایران نیز بزودی قراردادی به ارزش ۲۰ میلیارد دلار با گازپروم امضا خواهد کرد که ضمن دور زدن تحریم‌های آمریکا، شامل توسعه دو میدان گازی و شش میدان نفتی، تجارت گاز طبیعی و فرآورده‌های نفتی، پروژه‌های LNG و ساخت خطوط لوله گاز می‌شود.

به گفته کرملین، بلافاصله پس از دیدار پاتروشف و شمخانی، ولادیمیر پوتین از آیت‌الله رئیسی درخواست کرد تا «تعامل «آسه‌ان» (ASEAN) را فقط در حد یک اسم می‌پذیرد و در عین حال دستور کاری پاتروشف نیز با حمایت از جمهوری اسلامی، ماجراجویی‌های اخیر «انقلاب‌های رنگی» در ایران را بخشی از جنگ هیبریدی بی‌پایان آمریکا علیه ایران دانست. ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) یا (EEU) در کنار امضای قراردادها مبادله با نفت روسیه در حال مذاکره بر سر توافقنامه تجارت آزاد (FTA) هستند. به‌زودی، SWIFT به‌طور کامل دور زده می‌شود و «جنوب جهان» تنها به تماشای می‌نشیند. همزمان رجب طیب اردوغان که به تازگی از نشست سران کشورهای ترک در

سمرقند بازگشته بود طی تماس تلفنی با پوتین، تأکید کرد که ایالات متحده و جبهه غربی «تقریباً بدون محدودیت» به روسیه حمله می‌کنند. اردوغان تصریح کرد که روسیه یک کشور «قدرتمند» است و «مقاومت بزرگ» آن را ستود.

اظهارات اردوغان بی‌پاسخ نماند و دقیقاً ۲۴ ساعت بعد حمله‌ای تروریستی در محل پرازدحام عابران پیاده در خیابان استقلال استانبول رخ داد. سرویس‌های اطلاعاتی ترکیه مستقیماً سر اصل مطلب رفتند و تأکید کردند که کوبانی، واقع در شمال سوریه طراح اصلی این حمله بوده است؛ منطقه‌ای که عمدتاً تحت سلطه آمریکا است. یک اقدام جنگی واقعی که ممکن است منجر به عواقب جدی، از جمله بازنگری عمیق درباره حضور ترکیه در ناتو شود.

**■ استراتژی چندبندی ایران**  
اتحاد استراتژیک روسیه و ایران عملاً به عنوان امری اجتناب‌ناپذیر رخ خواهد داد. با رجوع به تاریخ باید یاد آور شد که اتحاد جماهیر شوروی سابق نیز پس از محاصره ایران از سوی آمریکا و اروپا به ایران کمک کرد. پوتین و آیت‌الله رئیسی قطعاً تمامی مسائل را به سطحی بالاتر برده و استراتژی مشترکی برای شکست

نظامی‌سازی تحریم‌ها از سوی جبهه غرب در پیش خواهند گرفت. به هر حال ایران رکوردی کاملاً درخشان درخصوص در هم شکستن انواع «فشار حداکثری» در هر زمینه‌ای به ثبت رسانده است. علاوه بر این تهران به یک چتر استراتژیک هسته‌ای مرتبط شده است که از سوی روسیه، هند و چین از گروه بریکس «اقتصادهای پیشرو جهان شامل برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی» ارائه شده است. بنابراین، تهران اکنون می‌تواند به توسعه پتانسیل اقتصادی عظیم خود در چهارچوب BRI (برزیل، روسیه و هند)، سازمان همکاری شانگهای-کریدر حمل و نقل بین‌المللی شمال-جنوب (INSTC)، اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) و مشارکت برای اوراسیا بزرگ‌تر به رهبری روسیه فکر کند. بازی مسکویک پیچیدگی کمتری است؛ مشارکت در یک اتحاد استراتژیک نفتی سطح بالا با عربستان و در عین حال تعمیق مشارکت استراتژیک با ایران.

بلافاصله پس از سفر پاتروشف، تهران از توسعه موشک بالستیک مافوق صوت کاملاً ساخت داخل خبر داد و از طرف دیگر از اتصال مهم راه‌ها رونمایی کرد. تکمیل بخشی از راه‌آهنی که بندر استراتژیک چابهار را به مرز

ترکمنستان متصل می‌کند؛ یعنی اتصال مستقیم ریلی قریب‌الوقوع با حوزه‌های آسیای مرکزی، روسیه و چین. از دیگر رویدادهای مهم باید به نقش غالب اوپک پلاس، توسعه بریکس پلاس، یوپی‌ای قیمت‌گذاری تجارت اوراسیا، بیمه، امنیت، سرمایه‌گذاری براساس روبل، یوان و ریال نیز اشاره کرد.

همچنین تهران دیگر به تعلل دسته‌جمعی بی‌پایان غرب نسبت به توافق هسته‌ای (برجام) اهمیتی نمی‌دهد چراکه اکنون تعمیق روابط با «ریکس از گروه بریکس» شامل روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی» برایش حائز اهمیت است.

تهران از امضای پیش‌نویس تقلبی توافق هسته‌ای با اتحادیه اروپا در وین امتناع ورزید. بروکسل خشمگین بود، چرا که نفت ایران، اروپا را «نجات نخواهد داد» و جایگزینی نفت روسیه با قیمتی دیوانه‌کننده به‌زودی اعمال خواهد شد. خشم واشنگتن نیز برانگیخته شد، چراکه روی تنش‌های داخلی برای ایجاد شکاف در اوپک شرط بندی کرده بود.

**■ صف کشورها برای پیوستن به بریکس**  
در نشست سران سازمان همکاری شانگهای (SCO) در سمرقند که سپتامبر گذشته برگزار شد، بر همگان عیان شد که

آمریکا چگونه سر نزدیک‌ترین متحدان خود را زیر آب می‌کند. اکنون مقایسه کنید که شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین در سمرقند چطور چین و روسیه را با هم به عنوان اصلی‌ترین «قدرت‌های جهانی مسئول» معرفی می‌کند؛ کسی که مصمم است از ظهور جهان چندقطبی اطمینان حاصل کند. سمرقند همچنین بر شراکت استراتژیک سیاسی روسیه و هند تأکید کرد (آنچه که نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند «دوستی ناگسنتی» خواند).

دیدار اخیر لاوروف و سوبرهمانیام جایشانکار همتای هندی او در مسکو مهر تأییدی بر این موضع است. وزیر خارجه روسیه از مشارکت راهبردی در همه زمینه‌های حیاتی از جمله سیاست، تجارت و اقتصاد، سرمایه‌گذاری و فناوری و «اقدامات هماهنگ شده» در شورای امنیت سازمان ملل، بریکس، سازمان همکاری شانگهای و گروه ۲۰ تمجید کرد. لاوروف با اشاره به اینکه «بیش از دوازده کشور» از جمله ایران برای عضویت در سازمان بریکس درخواست داده‌اند، گفت: «اما انتظار داریم کار هماهنگ کردن معیارها و اصولی که باید زیربنای گسترش بریکس باشد، زمان زیادی نگیرد. اما ابتدا، پنج عضو باید پیامدهای تحولات و توسعه BRICS و پیوستن اعضای جدید را مورد تحلیل قرار دهند.»

اما واکنش اتحادیه اروپا به این تحولات قابل توجه است؛ پیشنهاد بسته تحریمی جدید علیه ایران، هدف قرار دادن مقامات و نهادهای «مرتبط با امور امنیتی» همچنین شرکت‌ها، به بهانه «خشونت و سرکوب» مورد ادعای آنها، در واقع «دبلیوماسی» به سبک غربی اعراب را به عنوان بخشی از سیاست خود ثبت کرده است.

بازگشت به اقتصاد واقعی - مانند جبهه گاز - منافع ملی روسیه، ایران و ترکیه به‌طور فزاینده‌ای در هم تنیده شده است و این مطمئناً بر تحولات سوریه، عراق و لیبی تأثیر خواهد گذاشت و عاملی کلیدی در تسهیل اتحاد مجدد اردغانی در سال آینده خواهد بود.

در وضعیت فعلی، ریاض از طریق اوپک پلاس برای دستیابی به همه اهداف عملی، یک مانور شوکت‌انگیز با چرخش ۱۸۰ درجه‌ای علیه واشنگتن انجام داده است. آنچه ممکن است در مفهومی پیچیده، آغاز روند اتحاد منافع اعراب به رهبری مسکو باشد.

در تاریخ معاصر اتفاقات عجیب‌تری نیز رخ داده است و به نظر می‌رسد اکنون زمان آن رسیده که جهان عرب بالاخره آماده پیوستن به چهارگانه‌ای باشد که مهم‌ترین است؛ یعنی روسیه، هند، چین و ایران.

### چند نکته درباره سفر رئیس‌جمهور چین به عربستان

اول اینکه روابط کشورها با یکدیگر در مقیاس کلان باید مورد ارزیابی قرار بگیرد، مثلاً روسیه حملات ایران به عراق را محکوم می‌کند، با ایران در جنگ اوکراین الحاق مناطق جداشده از اوکراین و الحاق آن به روسیه را نپذیرفت، اما هیچ یک از این کنشگری‌ها منجر به پایان روابط راهبردی این دو کشور نشده و هرچه جلوتر برویم این روابط راهبردی عمیق‌تر می‌شود. دوم اینکه چینی‌ها بخوبی می‌دانند که در مسیر دگرگونی نظم جهانی چالش‌های مختلفی وجود دارد که همسویی و همگرایی شرکای راهبردی خود در بلوک شرق یعنی روسیه و ایران را می‌طلبد، بنابراین هرگز نقد را با نسبه معاوضه نخواهد کرد.

اتفاقات بزرگی که در جهان شاهد آن هستیم این نکته را به ما یادآوری می‌کند که کشورهای قدرتمند و تأثیرگذار جهان هرگز دست از شرکای راهبردی خود بر نمی‌دارند. چینی‌ها در مسیر کردار شرق به غرب، تنها از راه ایران عبور خواهند کرد. این یعنی چینی‌ها در سطح کلان هرگز به دنبال تغییر راهبرد خود نسبت به ایران نیستند.

سوم اینکه هر کشوری این حق را دارد که متناسب با منافع راهبردی خود با سایر کشورها ارتباط برقرار کند، چین نیز از این قاعده مستثنی نیست، چینی‌ها در راه‌اندازی روابط راهبردی با عربستان درصدد تضعیف رقیب سنتی خود یعنی آمریکا برآمده‌اند نه ایران، البته سعودی‌ها و رسانه‌های آنها سفر رئیس‌جمهور چین را در ابعاد دیگری وارد کرده‌اند و آن را برای تضعیف ایران مصادره می‌کنند.

نکته پایانی اینکه مقامات کشور باید متناسب با سطح اظهارات چینی‌ها موضعگیری کنند؛ اظهاراتی که فاقد ضمانت اجرایی است نباید روابط راهبردی را تحت الشعاع قرار دهد.

تیم نگاه



Getty Images

ایران رأی منفی داد. چین شریک راهبردی ایران است. کشوری که در بنبوده تحریم‌ها به خرید نفت از ایران ادامه داد و در دوران پاندمی کرونا با کمک‌های فنی خود، در کنار ایران ایستاد. چین بهتر از هر موجودیت سیاسی دیگری می‌داند که ظرفیت ژئوپلیتیکی ایران قابل جایگزینی با هیچ کشوری در منطقه نیست.

گفت‌وگوهای امنیتی ایران و عربستان دانست و این موضوع در کنار حضور اخیر رئیس‌جمهور چین در ریاض دارای اهمیت است. برخی تحلیل‌ها به اشتباه سوء برداشت‌هایی از این همراهی داشتند و آن را نوعی اعلام موضع مشترک در قبال ایران تلقی کردند؛ در حالی که چین به قطعنامه اخیر حقوق بشر مجمع عمومی سازمان ملل علیه

کاخ سفید تشدید شد. از سوی دیگر، باید توجه داشت که اعلام مواضع مثبت بن‌فرحان، وزیر مخاطب منطقه‌ای داشته باشد، پیامی بین‌المللی است، چرا که بسیاری از کارشناسان افزایش حضور چین در غرب آسیا و خلیج فارس را، پیامد مستقیم تیرگی روابط عربستان سعودی و آمریکا می‌دانند که از زمان حضور بایدن در

به نظر می‌آید بیانیه اخیر پیرامون توافق‌های راهبردی حضور رئیس‌جمهور چین در عربستان بیش از آنکه مخاطب منطقه‌ای داشته باشد، پیامی بین‌المللی است، چرا که بسیاری از کارشناسان افزایش حضور چین در غرب آسیا و خلیج فارس را، پیامد مستقیم تیرگی روابط عربستان سعودی و آمریکا می‌دانند که از زمان حضور بایدن در

چینی‌ها که یک دوره رکود اقتصادی پیرامون پاندمی کرونا را پشت سر گذاشته‌اند، علاقه‌مندند با سرمایه‌گذاری بیشتر در حوزه‌های جدید، مسیر و هدف برنامه‌ریزی شده بلندمدت و بین‌المللی اقتصادی خود را که دچار وقفه‌های کوتاه شده است سریع‌تر به پیش ببرند

”

۱- حضور جدی‌تر غیرنظامی چین در خلیج فارس  
۲- پیرامون برنامه «افق ۲۰۳۰» عربستان سعودی، نقش جدی‌تر عربستان در طرح کمربند و جاده  
۳- علاقه‌مندی عربستان به ارتقای وضعیت خود در سازمان شانگهای از طریق گفت‌وگو به عضو ناظر  
۴- توسعه زیرساخت‌های هسته‌ای عربستان از جمله توان و ظرفیت غنی‌سازی  
۵- حضور جدی‌تر غیرنظامی چین در خلیج فارس  
۶- مواضع سیاسی نزدیک به هم دو کشور در قبال مسائل داخلی و تمایل شورای هماهنگی خلیج فارس به رهبری عربستان به مسأله گسترش روابط با شرق

تحلیلی پیرامون روابط چین و عربستان سعودی

## ظرفیت ژئوپلیتیکی ایران در منطقه جایگزین ندارد

سبحان محمدی  
کارشناس مسائل بین‌الملل

انرژی و سرمایه‌گذاری، مهم‌ترین اهدافی است که چین در غرب آسیا به دنبال آن است. سفر اخیر رئیس‌جمهور چین به عربستان را باید متغییری از شرایط جدید بین‌المللی دانست. این رویداد را می‌توان دلیلی مضاعف بر تغییر در نظم سنتی نظام بین‌الملل تفسیر کرد. عربستان سعودی سال‌هاست که در حوزه‌های نظامی، حمل‌ونقل و توسعه زیرساخت‌های انرژی از کمک‌های چین بهره می‌برد و متعاقباً عربستان سعودی هم با حمایت از مواضع چین در قبال مسائلی منطقه‌ای و داخلی مانند تایوان و سین کیانگ، همچنین سرمایه‌گذاری‌ها در چین، به این حمایت‌ها پاسخ داده است.

اما نکته مهم در تقویت این روابط، مواضع اخیر عربستان سعودی در قبال آمریکا در بحث سیاست اوپک پلاس است. سعودی‌ها که با درخواست آمریکا مبنی بر افزایش تولید (در جهت تضعیف موقعیت روسیه در بازار انرژی) همراهی نکردند، به دنبال تنوع بخشی در صادرات خود هستند. از طرف دیگر، چین هم به‌عنوان بزرگترین واردکننده نفت در جهان در قبال عربستان سعودی، قصد دارد این شراکت را ادامه و تقویت کند. سفر اخیر شی جین‌پینگ به ریاض، بخشی از برنامه بزرگ اقتصادی چینی‌ها



### بهبود شاخص های گمرکی در دولت سیزدهم

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: گمرک در یک سال اخیر در برخی شاخص ها کاهش زمانی داشته است، اما همچنان مطالبه و نیاز بویژه در بخش های مرزی کشور بسیار است. به گزارش وزارت اقتصاد، مراسم تکریم و معارفه رؤسای کل قدیم و جدید گمرک جمهوری اسلامی ایران با حضور «سید احسان خاندوزی» وزیر امور اقتصادی و دارایی در محل این وزارتخانه برگزار شد. در این مراسم «محمد رضوانی فر» به عنوان معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران معرفی و «علیرضا مقدسی» رئیس کل پیشین گمرک نیز مورد تکریم قرار گرفت. خاندوزی در این مراسم اظهار داشت: امیدواریم که در حوزه گمرک در دولت سیزدهم شاهد تحول باشیم و تلاش های دوستان به نتیجه برسد که آن هم با همکاری خود بدنه گمرک میسر است؛ تا بتوانیم در فرایندهای تشریفات گمرکی تسهیل ایجاد کنیم، گما اینکه در برخی شاخص ها هم در یک سال اخیر کاهش زمانی داشته ایم، اما همچنان بویژه در بخش های مرزی کشور مطالبه و نیاز بسیار است. وی تأکید کرد: امیدواریم بتوانیم از فرصت های موجود استفاده کنیم و رضوانی فر با جذب نیرو، بتواند عقب افتادگی های حدود ۱۰ سال گذشته را که جذب نیرو در گمرک نداشته ایم؛ جبران کند و افرادی با روحیه جهادی جذب کنیم؛ بنابراین برای هر دو بزرگوار رؤسای کل قدیم و جدید گمرک آرزوی توفیق دارم.

### مبادله حواله ارزی صادرکنندگان با اسکناس ارز

بانک مرکزی اعلام کرد: این بانک حواله ارزی صادرکنندگان از محل صادرات محصولات کشاورزی، صنایع دستی و محصولات دانش بنیان را با ارز اسکناس، مبادله و معادل حواله دریافتی، اسکناس در اختیار صادرکنندگان قرار می دهد. براساس این گزارش، صادرکنندگان نیز اسکناس دریافتی از بانک مرکزی را به نرخ توافقی در بازار متشکل عرضه خواهند کرد. انطباق سیاست های ارزی و تجاری در تعامل نزدیک با وزارت صمت پیگیری می شود.

### شرایط پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری به افراد دارای چک برگشتی

مجلس ساز و کار پرداخت تسهیلات قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به بدهکاران مالیاتی و افراد دارای چک برگشتی را تعیین کرد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، نمایندگان در نشست علنی دیروز مجلس با ماده واحده طرح دوفوریتی الحاق یک ماده به قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت موافقت کردند. در بند ب طرح الحاق یک ماده به قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت آمده است: در صورتی که متقاضیان موضوع این قانون دارای بدهی قطعی مالیاتی یا بدهی غیر جاری به بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی یا دارای چک برگشتی حداکثر تا سقف تسهیلات مشمول این قانون باشند بانک ها و مؤسسات اعتباری مکلفند در صورت درخواست متقاضی تسهیلات موضوع این قانون را اجرایی و پس از تسویه معادل ۵۰ درصد بدهی مذکور تسهیلات موضوع این قانون را پرداخت نمایند. همچنین در بند ج این طرح آمده است: بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی موظفند پرداخت تسهیلات موضوع این قانون را نسبت به سایر تکالیف قانونی در اولویت قرار داده و در خصوص مطالبه وثایق و تضامین، با اولویت توثیق حساب پارانه اشخاص یا سایر دارایی های مالی اشخاص از جمله سهام پذیرفته شده در بازار سرمایه «تنها با یک سفته» عمل نمایند.

### چرا چین برای ایران مهم است؟

## شریک راهبردی

با اینکه دولت قبل به دیپلماسی فعال با کشورهای شرقی از جمله چین اهمیتی نمی داد، اما این رویکرد در دولت سیزدهم به شکل ویژه ای دنبال شده است

**گروه اقتصادی /** چین به واسطه حجم بزرگ اقتصاد خود بخصوص در یک دهه اخیر به یکی از قدرت های بزرگ جهان تبدیل شده و سهم قابل توجهی در معادلات بین المللی دارد. طبق آمار، در سال ۲۰۲۱ صادرات این کشور ۳ هزار و ۳۶۲ میلیارد دلار و واردات آن ۲ هزار و ۶۷۵ میلیارد دلار بوده است و به ترتیب رتبه دوم واردات و رتبه نخست صادرات کلایی را در بین کشورهای جهان به خود اختصاص داده است.

بر همین اساس اغلب کشورهای جهان با این کشور مبادلات تجاری و اقتصادی گسترده ای دارند. کشور ما نیز طی سالیان گذشته تاکنون همانند سایر کشورها، براساس منافع اقتصادی و ملی خود مناسبات ویژه ای با چین دارد. در این میان ایران براساس ظرفیت های اقتصادی خود بخشی از نیازهای اقتصادی چین را تأمین می کند و در مقابل بخشی از نیازهای خود را از این کشور بر آورده می کند.

نتیجه مهمی که باید به آن توجه کرد، این است که هر دو کشور براساس منافع خود مناسباتی را تعریف کرده اند و این رابطه مانعی برای همکاری با سایر کشورها نیست.

### جایگاه چین در تجارت خارجی ایران

بررسی آمار تجارت غیر نفتی ایران با چین طی سال های گذشته نشان می دهد که همواره چین جزو سه کشور نخست شریک تجاری ایران بوده است. آمار گمرک ایران نشان می دهد که مجموع صادرات و واردات کشور در سال ۱۳۹۹ حدود ۱۴۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن به ارزش ۷۳ میلیارد دلار بوده که از این میزان ۱۱۲ میلیون و ۲۹۳ هزار تن را کالاهای صادراتی به ارزش ۳۴ میلیارد و ۵۲۶ میلیون دلار تشکیل داده است. از مجموع صادرات ایران در این سال ۲۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تن کالا به ارزش هشت میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار به چین بوده که از لحاظ وزنی ۲۳ درصد و ارزش ۲۶ درصد کل صادرات کشورمان را در بر می گیرد. همچنین واردات ایران از چین سه میلیون و ۵۰۰ هزار تن به ارزش ۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار ثبت شده است که از لحاظ وزنی ۱۰٫۶ درصد و ارزش ۲۵٫۳ درصد کل



عکس ایران

بر اساس آمارهای گمرک، در نیمه نخست سال جاری نیز چین با هفت میلیارد و ۸۴۲ میلیون دلار واردات از ایران بزرگترین واردکننده کالاهای ایرانی بوده است. در بخش واردات نیز چین پس از امارات با ۶ میلیارد و ۸۴۶ میلیون دلار دومین مبدأ بزرگ واردات ایران بوده است.

**چین مبدأ بزرگ صادرات کلای ایرانی**  
همان طور که آمار تجارت دو کشور نشان

می دهد، ایران و چین مناسبات دوسویه ای با یکدیگر دارند و در این راستا، ایران نیز از ظرفیت های بزرگ این کشور بهره برده است.

طی ماه های اخیر با توجه به مذاکرات فشرده و توسعه دیپلماسی اقتصادی با چینی ها توسط دولت سیزدهم، امکان صادرات بسیاری از محصولات کشاورزی از جمله زعفران، مرکبات، عسل، میگو و پاپای مرغ به صورت انبوه برای کشورمان فراهم شده است. چین، نخستین مقصد آبریزان ایران است. به گفته رئیس اتحادیه تولید و تجارت آبریزان ایران، در سال ۱۴۰۰، ۱۴ هزار تن آبرزی به طور مستقیم به چین صادر شده است. در همین خصوص طبق اعلام مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه چینی ها تقاضای واردات سالانه یک میلیون تن میگو از ایران دارند. در سال گذشته ۳۶ هزار تن میگوی صادراتی کشورمان، ۳۰ درصد آن که حدود ۱۴ هزار تن است توسط چینی ها وارد شد. در این ارتباط مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبریزان سازمان شیلات، از رشد ۳۶۰ درصدی صادرات میگو به کشور چین در ۷ ماهه اول امسال نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰ خبر داد. از سوی دیگر تقاضای چینی ها برای واردات

۳۰۰ میلیون دلار پای مرغ از ایران یکی دیگر از مواردی است که دنبال شده است.

همچنین در حالی که طی سال های گذشته صادرات زعفران ایران به چین به صورت دارو صورت می گرفت ولی با این حال با رایزنی های گسترده مسئولان اقتصادی وزارت خارجه دولت سیزدهم دیگر زعفران به صورت کالا روانه این کشور خواهد شد و از طریق بازار چین در اختیار صادرکنندگان ایرانی قرار خواهد گرفت و ارزشی که کشورمان نیز نسبت به گذشته با افزایش قابل توجهی روبه رو خواهد شد.

وزارت جهاد کشاورزی با توجه به فتح بازار چین به دنبال ارزشی یک میلیارد دلاری زعفران است، امری که به نظر می رسد با توسعه فرآوری و تولید در کشورمان به راحتی امکان پذیر باشد. صادرات زعفران به چین در پنج ماهه ابتدای امسال ۶۱۸ کیلوگرم به ارزش ۸۲۴ هزار و ۱۷۱ دلار بوده است.

علاوه بر این، هم اکنون ظرفیت ۵۰۰ میلیون دلار صادرات محصولات کشاورزی به چین وجود دارد. بر همین اساس برای نخستین بار تفاهنامه صادرات مرکبات، پرتقال و لیموشیرین با کشور چین امضا شد. در همین خصوص رئیس جهاد کشاورزی استان مازندران

اعلام کرد که طبق پیگیری های وزارت امور خارجه ایران و مسئولان ارشد استان، کشور چین بعد از پرتقال خواستار واردات کیوی از مازندران است. در مجموع ایران در سال گذشته ۸ میلیون و ۵۰۲ هزار تن محصول کشاورزی به ارزش ۵ میلیارد و ۲۵۸ میلیون دلار صادر کرده که از این میزان ۵۰۰ میلیون دلار آن روانه چین شده است.

### سرمایه گذاری چین در ایران

در کنار مراودات تجاری دو کشور، چین ظرفیت بزرگی برای سرمایه گذاری در ایران و تأمین مالی پروژه های مختلف دارد. بر همین اساس در قالب توافق ۲۵ ساله بین دو کشور حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار در میادین نفت و گاز ایران سرمایه گذاری خواهند کرد. همچنین چین در زمینه تأمین مالی پروژه های اولویت دار کشور از محل فاینانس نیز تاکنون توافقات متعددی با مسئولان ایران داشته است.

یکی از این پروژه ها اجرای پروژه راه آهن تهران- قم- اصفهان است که چینی ها نیز با فاینانس ۱۵ میلیارد یوانی سهمی مهم در این اقدام راهبردی خواهند داشت. چینی ها در ال سی مربوطه از سال ۱۳۹۵ تاکنون ۲ میلیارد و ۲۶ میلیون و ۷۵۱ هزار و ۹۵۷ یوان واریز کرده اند و قرار است تا سال ۱۴۰۳ نیز مجموع واریزی شان به ۱۵ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یوان برسد.

اکنون با پیگیری دولت سیزدهم و دستور آیت الله رئیسی در خصوص اجرای پروژه راه آهن تهران- قم- اصفهان خبرها نشان از سرعت گرفتن آن دارد. معاون وزیر راه در این خصوص خبر داده است که هم اکنون نزدیک به هزار و ۱۰۰ نفر در این پروژه مشغول به کار هستند و عملیات اجرایی آن در شش جبهه کاری ادامه دارد.

همچنین فاینانس چین برای اجرای فاز دوم طرح ۵۵۰ هزار هکتاری خوزستان مورد دیگری است. مدیرعامل مؤسسه جهاد نصر شهرپورماه امسال اعلام کرد: فاینانس چین برای تأمین اعتبار ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی فاز دوم پروژه ۵۵۰ هزار هکتاری خوزستان نمایی می شود.

## سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری کرمانشاه

# فرصت های سرمایه گذاری در شهر کرمانشاه

متقاضیان محترم برای اخذ اطلاعات بیشتر می توانند به مدیریت بازاریابی سازمان سرمایه گذاری واقع در بلوار باغ ابریشم، میدان پدر مراجعه نمایند.

مجتمع چند منظوره میلاد

ایستگاه M8 قطار سبک شهری

عمارت کاوه

مجتمع چند منظوره ارغوان

شهر بازی لوتوس

تله کابین طاقبستان

پورجعفری ۰۹۱۸۱۳۰۶۰۷۳

www.Sarmayeh.Keramnshah.ir

Sarmayeh.Kermanshah

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با «ایران» خبر داد

# تولید قطعی ۱۱/۵ میلیون تن گندم در کشور

با افزایش ۱۳۰درصدی خرید تضمینی گندم توسط دولت سیزدهم، میزان تولید گندم بارش‌دی ۳/۵ میلیون تنی (۴۵ درصدی) از ۸ میلیون تن به ۱۱/۵ میلیون تن رسیده است

گندم همچنان در استان‌های گلستان، مازندران، شمال استان اردبیل،

خوزستان، فارس، بوشهر، ایلام، هرمزگان، کرمانشاه و سیستان و بلوچستان، کرمان، یزد و اصفهان ادامه دارد.

سهرابی گفت: در سال زراعی گذشته (۱۴۰۱-۱۴۰۰) سطح زیرکشت گندم کشور ۴ میلیون و ۹۰۰ هزار هکتار بود که تاکنون نسبت به سال گذشته اختصاص یافته به کشت این محصول اساسی و استراتژیک کشاورزی هستیم تا بتوانیم به خودکفایی در آن نائل شویم، هر چند که انتظار داریم این میزان به ۶ میلیون هکتار برسد.

■ **تولید ۱۱/۵ میلیون تنی گندم در سال زراعی گذشته**

وی در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد از آمارهای مختلف و متفاوت مطرح شده درخصوص تولید گندم در سال زراعی گذشته عنوان کرد: متأسفانه مسئولان بخش‌های زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی که وظایف‌شان در حیطه تولید نیست میزان تولید گندم را ۱۰۱ میلیون تن بیان کرده‌اند. این در حالی است که به عنوان مجری طرح برای پایان دادن به هرگونه آمارسازی باید عنوان کنم که در سال زراعی گذشته ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم در کشور تولید شده که نسبت به سال گذشته با رشدی ۳۰۵ میلیون تنی یا ۴۵ درصدی روبه‌رو بوده است.

این مقام مسئول در وزارت جهاد کشاورزی تأکید کرد: بدون شک رسیدن به این عدد به دلیل افزایش ۱۳۰ درصدی نرخ خرید تضمینی گندم توسط دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی و حمایت از کشاورزان

۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تنی روبه‌رو شد، به طوری که مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگویی تفصیلی با «ایران» اظهار کرد: در سال زراعی جاری (۱۴۰۲-۱۴۰۱) سطح زیر کشت گندم در اراضی کشاورزی سراسر کشور به بیش از ۵ میلیون هکتار رسیده است.

■ **سطح زیرکشت گندم به ۶ میلیون هکتار خواهد رسید**

سهراب سهرابی افزود: براساس توصیه سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، کشت گندم تا پایان آذرماه در استان‌ها و مناطق گرمسیری کشورمان ادامه خواهد داشت، به همین دلیل تاکنون یک میلیون و ۵۸۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی به زیر کشت گندم آبی و ۳ میلیون و ۴۸۶ هزار هکتار از اراضی کشاورزی به زیر کشت گندم دیم رفته است.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی خاطر‌نشان کرد: کشت

صادرات و قاچاق تأثیری بر افزایش قیمت گوشت قرمز ندارد

## گرانی خودسرانه در بازار داخلی گوشت

رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام کشور: گوشت به اندازه کافی در بازار است. هیچ دلیل منطقی هم برای افزایش قیمت این محصول دیده نمی‌شود، مگر اقدام خودسرانه!

نقیسه امامی خبرنگار

قیمت گوشت قرمز در سبک‌ل افزایشی قرار گرفته است و بعضاً در برخی خرده‌فروشی‌ها قیمت گوشت گوساله به حدود ۳۰۰ هزار تومان رسیده است. این در شرایطی است که قیمت دام زنده در میادین با گوشت قرمز در بازار فاصله قیمتی زیادی دارد و از سوی دیگر بخشی از دام مازاد نیز روی دست تولیدکنندگان امروزی قیمت دام زنده سبک از

انواع گوسفندی (میش، ماده و بره نر کشتاری درجه یک و بن‌بین ۴۵ تا ۸۲ هزار تومان و انواع دام سنگین زنده (گوساله حجیم، گوساله ماده، گوساله درجه یک) بین ۵۵ تا ۸۵ هزار تومان است، بنابراین قیمت لاشه این محصول باید در بازار برای گوسفندی و گوساله درجه یک ۱۹۵ هزار تومان به دست مصرف‌کنندگان برسد اما اکنون قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی و گوساله درجه‌بندی شده بالای قیمت ۲۴۰ هزار تومان در بازار عرضه می‌شود. این در حالی است که هر کیلوگرم دام سبک برای تولیدکنندگان ۱۱۵ هزار تومان و دام سنگین ۱۱۶ هزار تومان تمام می‌شود اما پرورش دهندگان، این محصول را زیرقیمت تمام شده به بازار عرضه می‌کنند.

بر اساس قیمت‌های بازار اکنون قیمت هر کیلوگرم شقه گوسفندی بین ۱۹۸ تا ۲۴۰ هزار تومان، ران گوسفندی بین ۲۲۰ تا ۲۷۰ هزار تومان، گوشت گوساله بین ۱۹۵ تا ۲۴۴ هزار تومان و هر دست جگر بین ۲۲۰ تا ۲۸۸ هزار تومان است.

■ **صادرات و قاچاق دام عامل افزایش قیمت گوشت نیست**

منصور پوریان، رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام کشور در گفت‌وگو با «ایران» با بیان اینکه ما با عدم جذب دام در بازار مواجه هستیم،

گفت: فروشندگان صادرات و قاچاق

دام را از مهمترین دلایل افزایش قیمت می‌دانند که از نظر ما این موضوع مردود است زیرا صادراتا به‌کندی در حال انجام است و تقریباً هم متوقف شده است. اکنون ۹۰ درصد صادرات دام‌های سبک به کویت انجام می‌شود که میزان آن بسیار کاهش داشته است. از سوی دیگر قیمت دام سبک در عراق پایین‌تر از ایران یا مساوی با قیمت‌های داخلی است بنابراین صادرات زیادی از کشور انجام نمی‌پذیرد.

وی گران شدن سایر اقلام را عاملی در افزایش قیمت گوشت عنوان کرد و افزود، گرانی ناشی از کمبود یا عدم وجود کالاست که اکنون چنین گزاره‌هایی در بازار گوشت وجود ندارد و ما با فوهر هم مواجهیم. بنابراین جهش‌های قیمتی در کالاهای قیمتی باعث رشد خودسرانه گوشت قرمز قلمداد می‌شود.

پوریان با بیان اینکه بازار گوشت قرمز مستعد بالا رفتن قیمت‌ها به‌صورت خودسرانه است، افزود: به‌طور معمول فروشندگان نهایی که گوشت را به صورت مستقیم به خریداران عرضه می‌کنند، به‌دنبال ریط دادن افزایش قیمت سایر کالاهای مصرفی به نرخ گوشت هستند بنابراین صادرات و قاچاق دام نمی‌تواند عامل افزایش قیمت باشد. به همین منظور ما به وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاد داده‌ایم که جلوی صادرات را نگیرد تا تولیدکنندگان بتوانند هزینه‌های خود را جبران کنند.

وی دل‌بازی بی‌منطق را که ناشی از شکاف تولید و عرضه است یکی از دلایل مهم در بالا رفتن قیمت گوشت قرمز عنوان کرد و گفت: تلاطم موجود در قیمت‌ها باعث بهره‌برداری دلالت از وضع موجود شده‌اند. تولیدکنندگان هیچ نفعی از

صورت گرفت.

سهرابی افزود: وزارت جهاد کشاورزی علاوه بر منطقی کردن نرخ خرید تضمینی در سال گذشته، قیمت نهاده‌های کشاورزی را ۵۰ درصد کاهش داد و در برخی استان‌های کشور به کشت قراردادی گندم روی آورد که این امر در سال زراعی جاری با افزایش محسوسی روبه‌رو بوده است.

■ **جزئیات گندم مصرفی کشور**

وی به خرید تضمینی گندم توسط دولت اشاره کرد و گفت: خوشبختانه در سال زراعی گذشته وزارت جهاد کشاورزی ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم به‌صورت خرید تضمینی و خرید توافقی از کشاورزان برای تأمین آرد خبازی‌های سراسر کشور خریداری کرد این در حالی است که دولت قبل با پایین نگه داشتن نرخ خرید تضمینی این کالای اساسی تنها ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری کرده بود.

مجری طرح گندم وزارت جهاد

کشاورزی در ادامه تصریح کرد: یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن از این کالای اساسی نیز به صورت بذر سه ساله مصرف می‌شود به طوری که در سال زراعی گذشته ۴۰۰ هزار تن در قالب بذر لیبل‌دار توسط دولت و بخش خصوصی خریداری و ۸۰۰ هزار تن از این گندم توسط کشاورزان برای بذر خود مصرفی سال آینده نگه‌داری شد. سهرابی خاطر‌نشان کرد: ۲ میلیون تن از گندم تولید شده کشاورزان نیز توسط واحدهای صنف و صنعت (کارخانجات ماکارونی، فنادی‌ها، صنایع بیسکویتی، شیرینی و شکلات) خریداری و مصرف و مابقی ۸۰۰ هزار تنی گندم تولید شده در کشور در روستاها و مناطق عشایری برای پخت نان نگه‌داری می‌شود.

■ **افزایش نرخ خرید تضمینی گندم در سال جاری**

وی در بخش دیگری از سخنان خود درباره نرخ خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری (۱۴۰۲-۱۴۰۱) نیز



تصویر

اشاره کرد و گفت: نرخ خرید تضمینی این کالای اساسی ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان خواهد بود و ۱۵۰۰ تومان نیز یارانه کشت به کشاورزان پرداخت خواهد شد و مجموعاً نرخ خرید تضمینی ۱۳ هزار تومان خواهد بود. مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی افزود: معاونت برنامه‌ریزی وزارت جهاد کشاورزی در حال تدوین دستورالعمل مربوط به پرداخت ۱۵۰۰ هزار تومان یارانه کشت است که به احتمال زیاد به کشاورزانی پرداخت خواهد شد که سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی همچون کشت قراردادی یا الگوی کشت را رعایت کرده باشند.

■ **نیاز سالانه کشور به تأمین گندم**

سهرابی افزود: برای رسیدن به خودکفایی در تولید گندم کشورمان باید به عدد ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن تولید این محصول برسیم به‌طوری‌که نیاز ناوایی‌های کشور به گندم برای پخت انواع نان‌ها حدود ۱۰ میلیون تن، نیاز مصرفی واحدهای صنف و

- دوشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۸۰۷۶**

خبرگزاری

**مرغ همچنان ۱۰ هزار تومان ارزان‌تر از نرخ مصوب**

سازمان میادین میوه و تره‌بار قیمت هر کیلو مرغ گرم را در میادین میوه و تره‌بار ۵۲ هزار و ۷۰۰ تومان اعلام کرد. به گزارش ایستا، حسین اعرابی، معاون بازرگانی سازمان میادین میوه و تره‌بار با اشاره به قیمت مرغ در میادین میوه و تره‌بار گفت: روز گذشته قیمت هر کیلو مرغ گرم در میادین ۵۲ هزار و ۷۰۰ تومان شد که با سقف قیمت تعیین شده یعنی نرخ مصوب ۶۳ هزار تومان حداقل ۱۶ درصد اختلاف دارد. وی ادامه داد: قیمت عمده‌فروشی در سامانه توزیع عمده مرغ میدان بهمین کیلویی ۴۹ تا ۵۰ هزار تومان است. گفتنی است پیش از این در نرخ‌نامه سازمان میادین میوه و تره‌بار قیمت هر کیلو مرغ ۵۵ هزار و ۸۰۰ تومان بود.

### لزوم افزایش سهم آبریان در سبد مصرفی خانوار

وزیر جهاد کشاورزی بر افزایش سهم آبریان در سبد مصرفی خانوار و افزایش سرانه مصرف این بخش تأکید کرد. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، جلسه قرارگاه امنیت غذایی به ریاست سیدجواد ساداتی نژاد انبای‌های کشور موجود باشد.

■ **طرح ملی پایداری تولید گندم در حال اجراست**

وی عنوان کرد: ۱۷ درصد سطح زراعی در دنیا زیر کشت گندم است و این عدد در ایران ۵۰ درصد می‌باشد و همچنین ۲۰ درصد انرژی مردم دنیا از گندم کسب می‌شود و در ایران این عدد ۴۰ درصد است.

سهرابی گفت: طرح پایداری تولید گندم در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱، با موضوعاتی نظیر بذر، عملیات به زراعی، کشت قراردادی، مکانیزاسیون، تغذیه، پیش آگاهی، ارزیابی کیفیت، آموزش، کنترل ضایعات و بهره‌وری آب، تدوین شد و پیش‌بینی می‌شود در سال زراعی جاری ۱۲ میلیون تن گندم تولید و میزان خرید تضمینی این محصول به ۹ میلیون تن برسد. وی در ادامه گفت: کشاورز نمونه

تفاوتش با دیگران استفاده از بذر اصلاح شده، رعایت تاریخ کاشت، استفاده از سیستم‌های نوین آبیاری، مدیریت علق‌های مضر، تغذیه مناسب، کاشت مکانیزه و… است.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در پایان با بیان اینکه تعادل مصرف کود بسیار مهم است، گفت: میانگین تولید گندم در مصر ۷ تن در هکتار ولی در ایران ۴ تن در هکتار می‌باشد و دلیل این اختلاف صرفاً تغذیه مناسب است.

### انباشت میوه با قیمت مناسب برای شب یلدا

اسداله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران درباره وضعیت تأمین بازار بلندترین شب سال به مهر گفت: بخش خصوصی هر سال برای تأمین انواع میوه‌های شب یلدا همچون انار، هندوانه و… پیش‌بینی لازم را انجام می‌دهد، بنابراین عمده کار اتحادیه، نظارت بر میادین میوه در سطح شهرهای کشور است. وی افزود: خوشبختانه امسال معضلاتی مانند آفت‌زدگی محصولات و از بین رفتن آنها را نداشتیم و کمبودی از ابتدای سال در میادین تره‌بار وجود نداشت. او ادامه داد: هر سال با ورود میوه‌های به اصطلاح نوبرانه و کمبود آنها یا کرخ‌های غیرواقعی روبه‌رو بودیم که در سال جاری با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام شده شاهد این پدیده در بازار میوه و تره‌بار نبودیم. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران با اشاره به تولید انبوه میوه در باغات کشور ادامه داد: برای تأمین میوه شب یلدا با مشکلی مواجه نیستیم و حتی اگر این جشن زمستانه ۱۰ روز هم ادامه پیدا کند میادین میوه، انباشته از انواع محصولات با قیمت مناسب است زیرا به اندازه کافی ذخیره‌سازی انجام شده است. کارگر با بیان اینکه امسال با افزایش قیمت‌ها در محصولات تره‌بار روبه‌رو نبودیم، اظهار کرد: بهای میوه‌ها ممکن است در ابتدای ورود به بازار نوسان داشته باشد اما در نهایت به ثبات می‌رسد. رئیس اتحادیه فروشندگان

میوه و سبزی تهران تصریح کرد: در محصولات باغی این گونه است که با غیرواقعی شدن نرخ‌ها در نهایت این قیمت‌ها کاهش پیدا کرده و در نرخ واقعی تثبیت می‌شوند و مانند کالاهای سرمایه‌ای دچار چسبندگی قیمتی نمی‌شوند. به عنوان مثال سال گذشته که در مقطعی قیمت گوجه‌فرنگی به کیلویی ۳۰ هزار تومان رسید امسال نرخ آن کاهش یافته و با توجه به اندازه و کیفیت آن بین ۸ تا ۱۸ هزار تومان عرضه می‌شود.

### ارائه بسته حمایتی به کشاورزان برای کشت کاملینا

به‌منظور کاهش واردات دانه‌های روغنی، کشاورزانی که در زمین زراعی خود دانه کاملینت کشت کنند، ۵۰ درصد از هزینه بذر این دانه از سوی دولت به کشاورز پرداخت می‌شود.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، با توجه به واردات ۹۵ درصدی دانه‌های روغنی، یکی از سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی، توسعه کشت دانه‌های روغنی متناسب با اقلیم ایران و کم کردن این وابستگی است. یکی از این گیاهان کاملیناست. از این رو بسته‌های حمایتی برای کشاورزان با هدف کشت گیاه کاملینا در نظر گرفته است. مجری طرح دانه روغنی کاملینا با اشاره به اینکه ایران توانست اولین رقم این گیاه را به نام سهیل در سال ۱۳۹۶ ثبت ملی کند، گفت: در سال زراعی گذشته ۳ هزار هکتار از اراضی کشور گیاه کاملینا به‌صورت آبی و دیم کشت شده است. ادنیال کهزیری درباره خصوصیات این بذر گفت: بهبود کیفیت محصول، مقاومت در برابر آفات و بیماری‌ها، مقاومت در برابر تنش‌های محیطی، وجود امگا ۳ بالا، ویتامین E و آنتی‌اکسیدان خیلی خوب از جمله ویژگی‌های این بذر است. همچنین منضوری مجری طرح دانه‌های روغنی وزارت جهاد کشاورزی نیز اظهار داشت: کاملینا مقاومت بالایی در برابر سرما دارد. در خاک‌های فقیر واکنش خوب نشان می‌دهد و گیاه کم‌توقع و سازگار با شرایط کم‌نهاده است. کریمی مدیر جهاد کشاورزی شهرستان کرمانشاه هم گفت: کشاورزانی که در زمین زراعی خود دانه کاملینا کشت کنند، ۵۰ درصد از هزینه بذر این دانه از سوی دولت به آنها پرداخت می‌شود. به گفته کارشناسان کشاورزی، دوره رشد ارقام بهاره کاملینا بین ۸۵ تا ۱۰۰ روز است که قابلیت کشت دوم را در مناطق مستعد دارد و می‌تواند برای کشاورزان از اهمیت بالایی برخوردار باشد. میزان برداشت کاملینا در سال زراعی گذشته حدود ۲،۵ تن در هکتار بوده است.

### پیش فروش نهاده‌های دام و طیور در سامانه بازارگاه

بانک کشاورزی، «پیش‌فروش نهاده‌های دام و طیور» را به سرویس‌های متعدد خرید نهاده در سامانه بازارگاه نهاده‌های کشاورزی افزود. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، بانک کشاورزی، خدمت جدید «پیش‌فروش نهاده‌ها» را به امکانات بازارگاه نهاده‌های کشاورزی افزود. بانک کشاورزی برای حمایت از فعالان حوزه دام، طیور و آبریان، سرویس‌های متعدد خرید نهاده در قالب خرید نقدی، خرید توافقی (نسبیه یا اعتباری)، خرید از محل تسهیلات بانک و خرید تهراتی (دریافت نهاده در ازای تحویل گوشت توسط واحدهای پرورشنی) و خدمت جدید پیش‌فروش نهاده‌ها را در سامانه بازارگاه نهاده‌های کشاورزی راه‌اندازی کرده است. خریداران در این طرح، می‌توانند تا ۴ برابر سهمیه دوره جاری، نسبت به پیش‌خرید نهاده با تحویل دوماهه از شرکت پشتیبانی امور دام کشور اقدام کرده و از تخفیف ۱،۳ درصدی وجه خرید نهاده به ازای هر ماه برخوردار شوند.





## مهلت یک ماهه برای ثبت مصارف پروانه‌های صادراتی

حسین میرزایی، معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت خارجی وزارت صمت، درباره موضوع ثبت مصارف پروانه‌های صادراتی ایفای تعهدشده سال ۱۳۹۷، گفت: در راستای اجرای مصوبه یازدهمین جلسه کمیته بند «۲» مصوبات چهاردهمین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی، سامانه جامع تجارت در حال آماده‌سازی برای تسویه دیون ناشی از تعهدات ارزی حاصل از صادرات سال ۱۳۹۷ به صورت ریالی است.

به گفته وی، در این فرایند پروانه‌های صادراتی ایفای تعهدشده و در عین حال مصرف‌نشده صادرکنندگان (موضوع فروش اسکناس در سامانه سنا یا حواله‌های ارزی در سامانه نیما، بدون استهلاك پروانه صادراتی متناظر) در سامانه‌های مرتبط، به خاطر ثبت نشدن مصارف این پروانه، به‌عنوان رفع تعهد نشده، شناسایی می‌شود.

میرزایی با بیان اینکه برای جلوگیری از بروز این خطا در پردازش اطلاعات صادرکنندگان، مقرر شده مصارف پروانه‌های صادراتی در سامانه تجارت ثبت شود، گفت: این درخواست از صادرکنندگان مشمول مطرح شده که ظرف یک ماه مصارف پروانه‌های صادراتی ایفای تعهدشده خود را در سامانه تجارت ثبت کنند.

## استفاده از سوخت مازوت داخل شهر ممنوع است

معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران از کاهش سهمیه گاز سیمان ری برای مدیریت مصارف خانگی خبر داد و گفت: استفاده از مازوت در واحدهای داخل شهر ممنوع است.

محمد رسول محمدیان با بیان اینکه در ماه‌های سرد سال سهمیه گاز صنایع پرمصرف مثل سیمان و فولاد مدیریت می‌شود، اظهار کرد: در اصل برای تأمین مصارف خانگی در زمستان، مصارف گاز صنایع مدیریت می‌شود. در حال حاضر چهار واحد سیمان در تهران شامل یک واحد در شهر ری، یک واحد در پردیس و دو واحد در فیروزکوه فعال است.

محمدیان با بیان اینکه برای کنترل مصرف گاز، سهمیه گاز سیمان ری ۵۰ درصد شده است، گفت: پیشنهاد سازمان صمت استان تهران این است که سوخت سیمان ری که در بافت جمعیتی مستقر است، تأمین شود و سوخت جایگزین شامل گازوئیل یا مازوت در سه واحد دیگری که در خارج محدوده شهر مستقر است تخصیص داده شود.

معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران در پاسخ به این سؤال که آیا واحدهای صنعتی از مازوت به جای گاز استفاده می‌کنند؟ اظهار کرد: قرار بوده سوخت جایگزین و گازوئیل باشد و استفاده از مازوت در واحدهای داخل شهر ممنوع است. اما واحدهایی که خارج از حریم شهر باشند و اثرات زیست محیطی و آلودگی روی هوای کلانشهرهای پیرامون نداشته باشند، در صورت کمبود گاز اجازه استفاده از سوخت جایگزین، یعنی مازوت یا گازوئیل را دارند.

## روابط ایران و چین منافع دو کشور را تأمین می‌کند

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران با اعلام اینکه در یک سال اخیر خرید نفت توسط چین از ایران افزایش یافته است، گفت: طی سال‌های گذشته روابط ایران و چین به گونه‌ای پیش رفته که توانسته منافع دو کشور را تأمین کند.

فریال مستوفی با بیان اینکه هر کشوری باید بتواند بنا بر منافع خود ارتباطات با کشورهای دیگر را تسهیل کند، اظهار کرد: باید توسعه روابط با شرق و غرب را در دستور کار قرار داد، زیرا روابط مناسب و گسترش آن با تمام جهان بویژه کشورهایی که در رتبه‌های نخست اقتصادی هستند، نیاز است.

او با اشاره به مثبت بودن وضعیت در بهمن شانگهای در توسعه روابط اقتصادی بویژه با چین، افزود: نمی‌توان نقش چین در اقتصاد دنیا را نادیده گرفت و گسترش ارتباطات بین‌المللی با این کشور بسیار مورد اهمیت است که با توافقات برد - برد برای هر دو کشور منافع به همراه خواهد داشت.

رئیس مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق تهران با اشاره به روابط اقتصادی ایران و چین، تصریح کرد: با وجود تمام توسعه و گسترش روابطی که میان دو کشور رخ داده است، اما نباید وابستگی زیادی وجود داشته باشد؛ بلکه روابط اقتصادی و تجاری متعادل می‌تواند منافع ایران را تأمین کند و مانع اجبار در اهدای امتیازات غیرمعمول خواهد شد.

او با اشاره به اینکه چین، کشوری با نیاز به تأمین انرژی است، خاطرنشان کرد: ایران به عنوان چهارمین کشور دارنده منابع انرژی از مبادی مهم برای این کشور محسوب می‌شود و در یک سال اخیر چین خرید نفت از ایران را نسبت به چند سال گذشته افزایش داده است. مستوفی با بیان اینکه صادرات انرژی ایران در این بخش به چین افزایش داشته است، تصریح کرد: در این برهه نسبت به چندین سال قبل فروش نفت ایران به چین افزایش داشته است.

او با تأکید بر اینکه باید اقتصاد ایران را به سمتی ببریم که در جهان حرفی برای گفتن داشته باشد، اظهار داشت: با سیاست‌گذاری‌های مناسب مانند سرمایه‌گذاری در بخش گاز می‌توان توسعه تجارت و در پی آن روابط را گسترش داد.

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران تأکید کرد: در زمان اوج تحریم‌ها روابط ایران و چین با در نظر گرفتن منافع دو طرفه تا حدی برقرار بود و همان‌طور که ما از این تجارت منفعت برده، این کشور نیز منافع صنعتی خود را در ایران تأمین کرد.

## «ایران» از افزایش همکاری‌های تجاری ایران و برزیل گزارش می‌دهد

## ۲۰۰ تاجر ایرانی در راه برزیل

تراز تجاری با برزیل مثبت می‌شود / پیش‌بینی می‌شود سطح مبادلات تجاری دو کشور در آینده از مرز ۶ میلیارد دلار عبور کند



■ امیدواریم سطح و زمینه همکاری‌های بیشتری را در ایران شناسایی کنیم، دولت‌ها تسهیل‌کننده و راه‌گشای همکاری‌های تجاری و اقتصادی هستند تا فعالان اقتصادی و تاجران مسیر فعالیت خود را با سرعت بیشتری طی کنند  
■ با توجه به سطح همکاری‌هایی که بین ایران و برزیل شکل گرفته، پیش‌بینی می‌شود سطح مبادلات تجاری دو کشور از مرز ۶ میلیارد دلار عبور کند  
■ بر اساس آنچه که پیش‌بینی شده و تحلیل کارشناسان است از سال آینده تراز تجاری ایران و برزیل به نفع ایران مثبت می‌شود

سفر برزیل در ایران با بیان اینکه ۹۵ درصد تجارت بین دو طرف به نفع برزیل است، گفت: وظیفه من به عنوان سفیر این است که تجارت بین ایران و برزیل بیشتر شود ولی تجربه ۴۰ ساله بنده نشان می‌دهد اگر بخواهیم صادرات بیشتر انجام دهیم باید واردات هم بیشتر شود.

او با بیان اینکه امسال نسبت به سال گذشته صادرات ما از برزیل به ایران به دو برابر رسیده است، اظهار کرد: صادرات از ایران به برزیل نیز افزایش یافته است.

سفر برزیل در ایران گفت: تحریم‌هایی که در ایران وجود دارد برای هر دو طرف مشکلاتی را ایجاد می‌کند و البته این تحریم‌ها به مردم هم صدمه می‌زند و باعث هزینه‌بر شدن تجارت بین دو طرف نیز می‌شود.

او با بیان اینکه بزرگ‌ترین شریک تجاری برزیل، ایران است، افزود: ما علاقه‌مند هستیم که تجارت و صادرات با ایران را افزایش دهیم.

در سال ۲۰۲۰ واردات مستقیم ایران از برزیل ۱،۱۵ میلیارد دلار بوده اما در مقابل صادرات به این کشور تنها ۱۱۶ میلیون دلار بوده است. همچنین در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۱، ۱،۷ میلیارد دلار

۱۰۰ تا ۱۵۰ درصد است، به‌طور مثال عوارض گمرکی فرش دستباف ایرانی به عنوان یک کالای لوکس ۱۵۰ درصد است که یکی از دلایل افزایش قیمت این کالا است. این درحالی است که عوارض گمرکی محصولات وارداتی برزیل به ایران ۴ درصد است. لذا با استفاده از توان بخش خصوصی می‌توان میزان تعرفه‌ها و عوارض گمرکی را که مشمول کالاهای صادراتی از ایران می‌شود، کاهش داد. برزیل یکی از واردکنندگان عمده محصولات پتروشیمی نظیر کود اوره و خدمات فنی و مهندسی به شمار می‌رود و

برزیل به ایران با بیان اینکه عزم برزیل در همکاری‌های مشترک جزم است، افزود: امیدوارم میوه و ثمره تفاهنامه‌های همکاری را شاهد باشیم. لودمار گونسالوس آگیلارنتو با بیان اینکه از فعالان اقتصادی درخواست می‌کنم در حیات‌های تجاری و نمایشگاه‌هایی که در برزیل برگزار می‌شود حضور پیدا کنند، گفت: دست است که تحریم یک مانع اساسی است ولی مانع اصلی شناخت ناکافی دو طرف است. اگر این شناخت بیشتر شود و هیات‌های تجاری بیشتری پذیرش و اعزام شود و همچنین در سطوح نمایشگاهی حضور مؤثر داشته باشیم باعث گسترده‌تر شدن روابط خواهد شد.

در مقطع فعلی تجارت مسقیم ایران و برزیل به ۴ میلیارد دلار رسیده است و تجارت غیرمستقیم نیز بین ایران و برزیل وجود دارد ولی روی تعداد کمی از کالاهای انجام می‌شود.

به برزیل است. حاشیه امضای تفاهنامه همکاری بین اتاق بازرگانی زنجان و اتاق تجاری برزیل، اظهار کرد: رویکرد ما پیگیری و به‌کارگیری ظرفیت‌های برای افزایش تعاملات اقتصادی و تجاری است.

او با بیان اینکه از زمان ورود به ایران تلاش کرده‌ام سطح همکاری بین دو کشور ایران و برزیل افزایش پیدا کند، بنابراین عوارض گمرکی این زمینه همکاری‌های بیشتری را در ایران

## تولیدکنندگان کفش آسیب دیده‌اند

مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات وزارت صمت گفت: تولیدکنندگان کفش از عرضه نامناسب مواد پتروشیمی در بورس بشدت آسیب دیدند. محسن گرجی با بیان اینکه صنعت کفش ایران یک صنعت پر اشتغال و کارآفرین است، اظهار کرد: تولیدکنندگان کفش از عرضه نامناسب مواد پتروشیمی در بورس و رعایت نکردن کف عرضه و رقابت‌هایی که در این حوزه به واسطه عرضه کم اتفاق می‌افتد بشدت دچار آسیب می‌شوند. وی افزود: تأمین‌کنندگان مواد پتروشیمی چه در حوزه صنعت کفش و چه در سایر حوزه‌ها باید طوری مدیریت کنند که رقابت‌ها در بورس از یک عددی بالاتر نرود.

## بانک جهانی گزارش داد

## بدهی خارجی ایران، یک هزارم بدهی کشورهای در حال توسعه



بانک جهانی کل بدهی خارجی ایران در پایان سال ۲۰۲۱ را ۱۰ میلیارد و ۳۴۹ میلیون دلار اعلام کرده که این رقم به‌طور تقریبی معادل یک هزارم بدهی تریلیون دلاری کشورهای در حال توسعه بوده است.

به گزارش ایرنا، بانک جهانی در گزارشی از وضعیت بدهی کشورهای در حال توسعه اعلام کرد کل بدهی این کشورها در سال ۲۰۲۱ با رشد ۵،۶ درصدی نسبت به سال قبل از آن به ۹ تریلیون دلار رسیده است.

بر اساس این گزارش، کشورهای در حال توسعه در سال‌های اخیر به‌طور فزاینده‌ای به وام‌دهندگان بخش خصوصی بویژه به خریداران اوراق قرضه بدهکار شده‌اند.

۲،۲ تریلیون دلار از کل بدهی ۹ تریلیون دلاری این کشورها مربوط به وام‌دهندگان بخش خصوصی بوده است. این نهاد بین‌المللی کل بدهی خارجی ایران در پایان سال ۲۰۲۱ را افزون بر ۱۰ میلیارد و ۳۴۹ میلیون دلار اعلام کرده است که در مقایسه با کل بدهی کشورهای در حال توسعه رقم ناچیزی محسوب می‌شود. در واقع بدهی خارجی ایران حدود یک‌هزارم کل بدهی ۹ تریلیون دلاری این کشورها است.

سال ۲۰۲۱ بیش از یک میلیارد و ۶۰ میلیون دلار بوده که این رقم نسبت به سال قبل از آن ۱۹ درصد

کاهش داشته است. در سال ۲۰۲۰ بدهی بلندمدت ایران یک میلیارد و ۳۱۳ میلیون دلار اعلام شده بود. اما بدهی کوتاه مدت ایران در سال ۲۰۲۱ نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته و به ۲ میلیارد و ۵۰۸ میلیون دلار رسیده است. در سال پیش از آن رقم بدهی کوتاه‌مدت ایران ۲ میلیارد و ۶۷ میلیون دلار اعلام شده بود.

در اوت سال ۲۰۲۱ صندوق بین‌المللی پول اجازه دسترسی ایران به اعتبارات این صندوق موسوم به SDR را صادر کرد و ایران به بیش از چهار میلیارد دلار منابع ارزی از این طریق دسترسی پیدا کرد. در نتیجه کل اعتبارات پرداختی به ایران توسط صندوق بین‌المللی پول که در سال ۲۰۲۰ افزون بر ۲ میلیارد و ۵۴ میلیون دلار اعلام شده بود در سال ۲۰۲۱ به ۲ میلیارد و ۷۸۱ میلیون دلار افزایش یافت.

بر اساس این گزارش، ایران در سال ۲۰۲۱ بیش از ۲۵۴ میلیون دلار از بدهی بلندمدت خود را بازپرداخت کرده و ۴۶ میلیون دلار هم به عنوان بهره بدهی‌های بلندمدت خود پرداخت کرده است. میزان بدهی خارجی برخی کشورهای در حال توسعه دیگر در سال ۲۰۲۱ عبارت است از: افغانستان ۳،۵۳۱ میلیارد دلار،

آنگولا ۶۷،۲۷۷ میلیارد دلار، آرژانتین ۲۴۶،۳۰۷ میلیارد دلار، جمهوری آذربایجان ۱۴،۶۴۵ میلیارد دلار، برزیل ۶۰۶،۴۸۵ میلیارد دلار، چین ۲۷۰،۲ میلیارد دلار، جمهوری کنگو ۱۰،۲۸۸ میلیارد دلار، مصر ۱۴۳،۲۴۶ میلیارد دلار، گرجستان ۲۲،۰۵۳ میلیارد دلار، هند ۶۱۲،۸۶۶ میلیارد دلار، اندونزی ۴۱۶،۴۷۱ میلیارد دلار، اردن ۴۱،۸۲۱ میلیارد دلار، لبنان ۶۶،۸۹۳ میلیارد دلار، موزامبیک ۶۲،۸۱۹ میلیارد دلار، پاکستان ۱۳۰،۴۳۳ میلیارد دلار، ترکیه ۴۳۵،۴۵۱ میلیارد دلار و زیمبابوه ۱۳،۷۳۹ میلیارد دلار.



## روسیه از همکاری با ایران در حوزه اکتشاف استقبال می‌کند

مدیراکتشاف شرکت ملی نفت ایران از همکاری ایران با روسیه در حوزه اکتشاف خبر داد و گفت: در قالب همکاری دوجانبه با این کشور پیش می‌رویم.

مهدی فکور در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه درحال حاضر با کشور روسیه درحال همکاری در حوزه اکتشاف هستیم، اظهار کرد: با دانشگاه ملی مسکو کار مشترکی را در حوزه پژوهشی و عملیاتی انجام می‌دهیم، با توجه به اینکه حیظه فعالیت ما در حوزه اکتشاف است و در بخش تولید فعال نیستیم، بسترهای اکتشافی را مورد تحقیق قرار داده‌ایم. وی افزود: در کارهای عملیاتی که در ابعاد اکتشاف باشد وارد قرارداد و مذاکره می‌شویم، در این راستا نیز با شرکت ژئوکام روسیه یک کار مطالعاتی را روی یکی از بلوک‌ها انجام می‌دهیم، علاوه‌بر این با کشور چین نیز به همین ترتیب، کارهای مطالعاتی را در حال انجام هستیم. مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اقدام مشترک پژوهشی و مطالعاتی ایران با دانشگاه ملی مسکو، گفت: روی یکی از دانش‌های اکتشافی در حال تحقیق هستیم، دانش بیشتر از سوی ایران و تجهیزات آزمایشگاهی از سمت مسکو تأمین می‌شود یعنی یک همکاری دوجانبه را پیش می‌بریم، باید توجه داشت که فعالان این صنعت در ایران در حوزه دانش حرف‌های زیادی برای گفتن در دنیا دارند. فکور ادامه داد: روسیه نیز از این همکاری استقبال می‌کند و خواهان دریافت دانش ایران در این حوزه هستند، چراکه یاد می‌گیرند که در بحث اکتشافی از دانش روز استفاده کنند.

وی با تأکید بر اینکه در دشت آبادان این مسأله وارد مرحله عملیاتی شده است و نتیجه کار همکاری با روسیه در دشت آبادان مورد استفاده قرار می‌گیرد، گفت: ایران در این حوزه فعال است، اقدامات خوبی انجام می‌شود و می‌توانیم با توسعه همکاری‌ها شاهد اتفاقات مثبت بیشتری نیز در این عرصه باشیم.

## آب شهرهای جنوبی کشور شیرین می‌شود

مدیرعامل مینا گفت: با تولید آب شیرین کن‌های داخلی آب شهرهای جنوبی از جمله بوشهر شیرین می‌شود. علی‌آبادی گفت: گروه مینا در حوزه انرژی و حمل‌ونقل به‌طور وسیع در کشور فعال است.

به گفته مدیرعامل گروه مینا، به دلیل نایب جدی به آب، از چند زوایه به این مسأله ورود کردیم که یک مورد از آن بازچرخانی آب است تا بتوانیم بهره‌وری را در مصرف آب بالا ببریم و تاجایی که امکان دارد، آب را چند بار مورد استفاده قرار دهیم.

علی‌آبادی گفت: نکته دیگر مصرف آب در نیروگاه‌ها بود که سعی کردیم در واحدهای یک تاجایی که امکان دارد مصرف آب را به حداقل برسانیم.

مدیرعامل گروه مینا گفت: در موضوع شیرین‌سازی آب، در شمال و جنوب کشور اقدامات بسیار خوبی انجام دادیم. اولین آب شیرین کن قشم از اقدامات ما بود که آب دریا را بتیخر می‌کنیم و آب بتیخر شده را بعداً با مراحل مختلف برای استفاده از آب شرب مصرف می‌کنیم. او گفت: برای ارزان کردن آب شیرین کن لازم است که یک اقدام اساسی صورت گیرد و آن اینکه پروژه‌های بزرگ تعریف کنیم و سعی خواهیم کرد که تولید را به صورت متمرکز انجام دهیم و در مقایسه قیمت تولید قیمت تمام شده است.

## سینوپک چین با آرامکو قرارداد جدید بست

شرکت سینوپک چین با آرامکو سعودی توافقی برای ساخت فاز دوم یک پروژه پالایش به ظرفیت ۱۶ میلیون تن در سال و واحدهای ایتیلن به ظرفیت ۱.۵ میلیون تن در سال در فوجیان، امضا کرد.

سینوپک در بیانیه مطبوعاتی اعلام کرد انتظار می‌رود ساخت این پروژه تا پایان سال ۲۰۲۵ تکمیل و آماده بهره‌برداری شود. این شرکت چینی، تفاهنامه‌هایی با آرامکو سعودی و سایپک برای ساخت تاسیسات تبدیل نفت خام به مواد شیمیایی، در نینج عربستان سعودی امضا کرد. یو‌پانوکای، رئیس سینوپک گفت: این همکاری، نقطه عطف جدیدی است که با همکاری که وجود داشت، حاصل شده و نشان دهنده اعتماد متقابل و تأیید همه طرفین بوده است.

براساس گزارش بلومبرگ، شی جن پینگ، رئیس جمهور چین، روز جمعه در سفر به عربستان سعودی اعلام کرد این کشور تجارت نفت با عربستان سعودی را به منظور تحکیم روابط میان یکن و بزرگترین تأمین‌کننده نفتش، گسترش خواهد داد.

چین بزرگترین شریک تجاری عربستان سعودی بوده و ارزش تجارت دوجانبه در سال ۲۰۲۱ به ۸۷.۳ میلیارد دلار بالغ شد. صادرات چین به عربستان سعودی به ۳۰.۳ میلیارد دلار و واردات چین از این کشور به ۵۷ میلیارد دلار بالغ شد.

طبق آمار گمرکی چین، عربستان سعودی بزرگترین صادرکننده نفت به چین بوده و از کل خرید نفت توسط چین، ۱۸ درصد سهم دارد. واردات نفت از عربستان سعودی به چین، در ۱۰ ماه نخست سال ۲۰۲۲ به ۷۳.۵۴ میلیون تن (۱.۷۷ میلیون بشکه در روز) به ارزش ۵۵.۵ میلیارد دلار رسید. واردات نفت چین از عربستان سعودی، سال میلادی گذشته ۸۷.۵۶ میلیون تن به ارزش ۴۳.۰۹ میلیارد دلار بود که معادل ۷۷ درصد از کل واردات چین از این کشور بود.

آرامکو سعودی قراردادهای سالانه تأمین نفت با ده‌ها شرکت چینی از جمله سینوپک، CNPC، CNOOC، سینوچم، نورینکو و همچنین شرکت خصوصی شجیانگ پتروکیمیکال دارد.

شرکت دولتی آرامکو، اوایل سال ۲۰۲۲ تصمیم به سرمایه‌گذاری نهایی برای ساخت یک مجتمع پالایش و پتروشیمی در شمال شرق چین به ارزش ۱۰ میلیارد دلار گرفت که بزرگترین سرمایه‌گذاری این شرکت سعودی در چین بوده است.

جوینت ونچر آرامکو که شرکت «گروه صنایع شیمیایی هواچین» در آن شریک است، شرکت پتروشیمی «هواچین آرامکو» نام دارد و انتظار می‌رود با ظرفیت پالایش ۳۰۰ هزار بشکه در روز به همراه یک کارخانه ایتیلن به ظرفیت ۱.۵ میلیون تن در سال، تا سال ۲۰۲۴ به بهره‌برداری برسد. آرامکو حداکثر ۲۱۰ هزار بشکه در روز نفت برای این مجتمع تأمین خواهد کرد.

سرمایه‌گذاری مشابه دیگر آرامکو در چین، سهم ۲۵ درصدی در شرکت پالایش و پتروشیمی در استان فوجیان است که توسط سینوپک کنترل می‌شود و با ظرفیت پالایش نفت ۲۸۰ هزار بشکه در روز و یک تاسیسات ایتیلن به ظرفیت ۱.۱ میلیون تن در سال، فعالیتش را در سال ۲۰۰۸ آغاز کرد.

آرامکو در اکتبر سال ۲۰۱۸ تفاهنامه‌ای با دولت استان ژجیانگ برای سرمایه‌گذاری ۹ درصدی در شرکت پتروشیمی زیجیانگ امضا کرد که بزرگترین پالایشگاه نفت چین به ظرفیت ۸۰۰ هزار بشکه در روز را اداره می‌کند. هیچ پیشرفتی از آن زمان اعلام نشده است.

بزرگترین پالایشگاه نفت چین به ظرفیت ۸۰۰ هزار بشکه در روز را اداره می‌کند. هیچ پیشرفتی از آن زمان اعلام نشده است. سینوپک هم ۳۷.۵ درصد در شرکت پالایش «سینوپک آرامکو بنج» که پالایشگاهی به ظرفیت ۴۰۰ هزار بشکه در روز را در ساحل دریای سرخ اداره می‌کند، سهم دارد.

گزارش «ایران» از تلاش استانبول برای نقش آفرینی در بازار گاز منطقه

# تلاش بدون نتیجه ترکیه برای تبدیل شدن به هاب گازی در منطقه

ترکیه برای تبدیل شدن به هاب گازی منطقه، گازی برای صادرات ندارد و خود یک کشور واردکننده گاز است

مجید میرزاحیدری  
خبرنگار

تبدیل شدن ترکیه به هاب گازی با دستان خالی، کشوری که در حال حاضر، نه تنها گاز آماده‌ای برای صادرات ندارد بلکه یک واردکننده جدی گاز هم در همسایگی ایران است. رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه، همین اوایل، دستور آغاز به کار روی ایده هاب گازی ترکیه را صادر کرده است.

ترکیه اکنون یکی از کشورهای واردکننده گاز از ایران بوده، به نحوی که طبق گزارش اداره آمار اروپا (یورواستات)، ایران در دهمین ماه سال جاری میلادی ۶۷۱ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر کرد. این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن، رشد ۷۰ درصدی داشته است.

ایران در ماه اکتبر سال قبل ۳۹۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر کرده بود. کل واردات گاز طبیعی ترکیه در اکتبر امسال بالغ بر ۳۲۳ میلیون مترمکعب بوده که ۲۱ درصد از این رقم شامل گاز وارداتی ترکیه از ایران بوده است.

برآورد می‌شود که میزان تولید روزانه گاز طبیعی ترکیه برابر با ۱.۵ درصد تقاضای داخلی این کشور است. روسیه هم حدود ۶۵ درصد گاز ترکیه را تأمین می‌کند. به عبارت ساده‌تر، ترکیه در حال حاضر تقریباً تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.

تأمین گاز ترکیه از روسیه به وسیله خط لوله «بلواستریم» انجام می‌شود. بلواستریم خط لوله انتقال گاز طبیعی به طول ۱۲۱۳ کیلومتر بوده که از شهر ایروپولین، در کشور روسیه آغاز می‌شود و پس از گذر از زیردریای سیاه، در شهر آتکسارای ترکیه پایان می‌یابد. ظرفیت انتقال گاز طبیعی این خط لوله

روزانه معادل ۴۵ میلیون مترمکعب است.

فراموش نکنیم که ترکیه خرداد ماه سال گذشته ازکشف یک میدان گازی در صد تقاضای داخلی این کشور است. روسیه هم همراه سال جاری و در بازگشت از آستانه قراقستان، به دیدار خود با میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دیگر تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.

خط لوله «بلواستریم» انجام می‌شود. بلواستریم خط لوله انتقال گاز طبیعی به طول ۱۲۱۳ کیلومتر بوده که از شهر ایروپولین، در کشور روسیه آغاز می‌شود و پس از گذر از زیردریای سیاه، در شهر آتکسارای ترکیه پایان می‌یابد. ظرفیت انتقال گاز طبیعی این خط لوله

است. از قرار معلوم، ایده تبدیل شدن ترکیه به هاب گازی منطقه چندان هم بی‌ارتباط با دیدار رؤسای جمهور ترکیه و روسیه نیست. رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه همراه سال جاری و در بازگشت از آستانه قراقستان، به دیدار خود با میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دیگر تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.

ایران در ماه اکتبر سال قبل ۳۹۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر کرده بود. کل واردات گاز طبیعی ترکیه در اکتبر امسال بالغ بر ۳۲۳ میلیون مترمکعب بوده که ۲۱ درصد از این رقم شامل گاز وارداتی ترکیه از ایران بوده است.

فراموش نکنیم که ترکیه خرداد ماه سال گذشته ازکشف یک میدان گازی در صد تقاضای داخلی این کشور است. روسیه هم همراه سال جاری و در بازگشت از آستانه قراقستان، به دیدار خود با میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دیگر تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.

خط لوله «بلواستریم» انجام می‌شود. بلواستریم خط لوله انتقال گاز طبیعی به طول ۱۲۱۳ کیلومتر بوده که از شهر ایروپولین، در کشور روسیه آغاز می‌شود و پس از گذر از زیردریای سیاه، در شهر آتکسارای ترکیه پایان می‌یابد. ظرفیت انتقال گاز طبیعی این خط لوله

است. از قرار معلوم، ایده تبدیل شدن ترکیه به هاب گازی منطقه چندان هم بی‌ارتباط با دیدار رؤسای جمهور ترکیه و روسیه نیست. رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه همراه سال جاری و در بازگشت از آستانه قراقستان، به دیدار خود با میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دیگر تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.

ایران در ماه اکتبر سال قبل ۳۹۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر کرده بود. کل واردات گاز طبیعی ترکیه در اکتبر امسال بالغ بر ۳۲۳ میلیون مترمکعب بوده که ۲۱ درصد از این رقم شامل گاز وارداتی ترکیه از ایران بوده است.

فراموش نکنیم که ترکیه خرداد ماه سال گذشته ازکشف یک میدان گازی در صد تقاضای داخلی این کشور است. روسیه هم همراه سال جاری و در بازگشت از آستانه قراقستان، به دیدار خود با میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دیگر تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.

خط لوله «بلواستریم» انجام می‌شود. بلواستریم خط لوله انتقال گاز طبیعی به طول ۱۲۱۳ کیلومتر بوده که از شهر ایروپولین، در کشور روسیه آغاز می‌شود و پس از گذر از زیردریای سیاه، در شهر آتکسارای ترکیه پایان می‌یابد. ظرفیت انتقال گاز طبیعی این خط لوله

است. از قرار معلوم، ایده تبدیل شدن ترکیه به هاب گازی منطقه چندان هم بی‌ارتباط با دیدار رؤسای جمهور ترکیه و روسیه نیست. رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه همراه سال جاری و در بازگشت از آستانه قراقستان، به دیدار خود با میلیارد مترمکعب گاز طبیعی دیگر تمام ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز مورد نیاز مصرفی سالانه خود را از محل واردات تأمین می‌کند.



تصویر نشان

شبکه نورد استریم به سمت دریای سیاه و ترکیه منتقل کند. به‌تازگی، کشورهای عضو اتحادیه اروپا، بر سر سقف ۶۰ دلاری قیمت هر بشکه برای صادرات نفت خام روسیه که از طریق دریا حمل می‌شود، توافق کرده‌اند. این توافق یا نیت کاهش درآمدهای مسکو از محل صادرات نفت خام صورت گرفته است.

توافق مذکور تضمین خواهد کرد که سقف قیمت نفت روسیه حداقل ۵ درصد کمتر از قیمت بازار نفت خام تعیین شود، هر چند که این قیمت هر دو ماه یک بار بازنگری خواهد شد. کشورهای گروه هفت، طبق این توافق، شرکت‌های کشتیرانی خود را از تسهیل حمل‌ونقل نفت روسیه در صورت فروش بالای سقف قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه منع خواهند کرد.

توافق مذکور تضمین خواهد کرد که سقف قیمت نفت روسیه حداقل ۵ درصد کمتر از قیمت بازار نفت خام تعیین شود، هر چند که این قیمت هر دو ماه یک بار بازنگری خواهد شد. کشورهای گروه هفت، طبق این توافق، شرکت‌های کشتیرانی خود را از تسهیل حمل‌ونقل نفت روسیه در صورت فروش بالای سقف قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه منع خواهند کرد.

# جایگزینی نیروگاه‌های کم‌بازده با نیروگاه‌های باراندمان‌های بالا در دستور کار



بندرعباس نیروگاه دوکوهه و زرند کرمان و نیروگاه سه‌پند در دستور کار داریم. **راندمنان ۱۷ درصدی نیروگاه‌های فرسوده** درخصوص راندمنان نیروگاه‌ها باید گفت که درحال حاضر متوسط راندمنان سالانه ظرفیت تولید نیروگاه‌های کشور بیش از ۳۹.۶ درصد است. کم‌بازدهی نیروگاه‌های راندمنان بیش از ۵۵ درصد در کشور فعال

هستند، معمولاً در فصل زمستان از نیروگاه‌های فرسوده با راندمنان ۱۷ یا ۱۸ درصد که سهم کوچکی از ظرفیت نیروگاه‌های ایران را دارند، استفاده نمی‌شود و بهره‌برداری از این نیروگاه‌ها فقط در زمان اوج مصرف تابستان که تقاضای برق افزایش پیدا می‌کند جهت کم‌بازدهی تولید صورت می‌گیرد.

به برودت هوا و افزایش مصرف گاز بخصوص در بخش خانگی و تجاری مجبور به استفاده بیشتر از بیشتر نیروگاه‌های برق هستیم. مصطفی رحبی مشهدی افزود: با آغاز فصل سرما، مصرف مشتریان در بخش‌های قابل توجهی پیدا کرد. مسأله‌ای که باعث شد تعرفه‌های پلکانی گاز برای مشتریان بد مصرف پیاده‌روها، شست‌وشوی خودرو و... پرهیز کنند. وی گفت: با توجه به اینکه اولویت تأمین گاز با بخش خانگی است، نیروگاه‌ها و صنایع به عنوان دیگر مصرف‌کنندگان این سوخت، از سهم کمتری بهره‌مند می‌شوند. رحبی مشهدی گفت: با توجه

اکنون در حال اجرا است و براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تا پایان اردیبهشت‌ماه این تعمیرات به اتمام می‌رسد.

تاکنون ۳۳ هزار مگاوات وارد دوره تعمیرات شده، همچنین برنامه‌ریزی برای احداث نیروگاه‌های جدید صورت گرفته و در سال آینده ۳۰۲۵ مگاوات نیروگاه جدید وارد مدار می‌شود. هزار و ۴۰۰ واحد نیروگاهی نیز براساس تفاهنامه‌ای که با بخش صنعت منعقد شده وارد مدار خواهیم کرد و مابقی ۶ هزار مگاوات را انرژی‌های تجدیدپذیر، تولید پراننده و نیروگاه‌های DG به خود اختصاص می‌دهند.

از مدار خارج شدن نیروگاه‌های فرسوده نیازمند ایجاد یک نیروگاه جدید است، بار مالی این موضوع و تدوین سیاست‌های جایگزینی موجب شده تاکنون آن طور که باید این مهم مورد توجه قرار نگیرد، اما انتظار این رود سیاست دولت برای این موضوع با جدیت دنبال شود و شاهد کاهش نیروگاه‌های فرسوده در کشور باشیم.

## استفاده از سوخت مایع در نیروگاه‌ها اجتناب‌ناپذیر است

بودن آن برای نیاز روبه رشد کشور گفت: به هر حال بخشی از برنامه‌های سال ۱۴۰۲ به افزایش ظرفیت تولید نیروگاهی و بخش دیگری هم به مدیریت مصرف مربوط می‌شود که با اجرای توأمان این دو برنامه پیش‌بینی می‌شود که مشکلی در تأمین برق پایدار مشتریان نداشته باشیم.

سختگوی صنعت برق گفت: تعداد مشتریان جدیدی که هر ساله به جمع مشتریان برق اضافه می‌شوند، حدود یک میلیون مشترک است که در برنامه‌های رشد مصرف سال آینده لحاظ شده و نیاز آنها تأمین خواهد شد.



**پیش بینی برداشت دوبرابری گندم در بوشهر**

**بوشهر** - در حالی که سال گذشته حدود ۴۳ هزار تن گندم از مزارع استان بوشهر برداشت شده بود، پیش‌بینی‌ها بیانگر افزایش دوبرابری تولید گندم در این استان است. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر با اشاره به کشت گندم در بیش از ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان بوشهر بیان کرد: ۸۵ هزار هکتار کشت دیم و ۱۵ هزار هکتار کشت آبی در استان بوشهر انجام شده است. به گزارش مهر، کبری توکلی با اشاره به آغاز کشت گندم از آبان‌ماه در استان بوشهر، اضافه کرد: پیش‌بینی می‌شود که امسال حدود ۹۰ هزار تن گندم از مزارع این استان برداشت شود. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر با اشاره به فراهم شدن شرایط برای کشت قراردادی در استان خاطر نشان کرد: تأمین کودهای پایه تا ۵۰ درصد قیمت تمام شده بارانه‌ای برای گندمکاران



از دیگر برنامه‌های تشویقی برای کشاورزان است. وی با تأکید بر در اولویت خرید قرار گرفتن محصولات کشت‌های قراردادی افزود: پرداخت ۱۰۰ هزار تومان افزایش قیمت تشویقی به ازای هر تن گندم تحویلی و در اولویت پرداخت بودن وجوه ما به ازای خرید از دیگر مشوق‌های دولت در کشت قراردادی گندم

است. توکلی با اشاره به تخفیف ۲۰ درصدی بیمه نامه برای کشت قراردادی گندم تأکید کرد: پرداخت هزار و ۵۰۰ تومان به ازای خرید هر کیلوگرم گندم یک سیاست تکمیلی است که برای خرید گندم از تمام گندمکاران اعمال می‌شود. انتظار می‌رود با حمایت مناسب از کشاورزان شاهد رشد تولید گندم به عنوان یکی از نیازهای اساسی در سطح کشور باشیم.

**خودروهای پلاک مخدوش در سیستان و بلوچستان ۶ ماه توقیف می‌شوند**

**زاهدان**- استاندار سیستان و بلوچستان گفت: در چهارچوب مصوبات کمیسیون راه‌های استان با هماهنگی مراجع قضایی، خودروهای دارای پلاک مخدوش یا فاقد معاینه فنی، علاوه بر ضبط گواهینامه، به مدت حداقل ۶ ماه توقیف می‌شوند. حسین مدرس خیابانی در حاشیه کمیسیون اجرایی حمل و نقل جاده‌ای و شورای راهبردی تصادفات سیستان و بلوچستان با اشاره به تلفات جاده‌ای اظهارداشت: این استان با کمترین میزان تصادفات بیشترین تلفات در استان سیستان و بلوچستان به صورت رخ به رخ و در جاده‌های یک بانده به وقوع پیوسته است. استاندار سیستان و بلوچستان تصریح کرد: برای کاهش میزان خسارات رانندگی باید اولویت تعیین کرده و روی نقاط حادثه‌خیز در مسیرهای ارتباطی در این استان تمرکز کنیم. مدرس خیابانی ضمن تقدیر از ناوگان اتوبوسرانی ادامه داد: خوشبختانه اتوبوس‌ها در تصادفات جاده‌ای در سیستان و بلوچستان دخیل نبوده‌اند. استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به دوبانده شدن محور گشت به سراوان گفت: دوبانده شدن این جاده به عنوان یک نقطه حادثه‌خیز و پرتراфик از مطالبات مردم محسوب می‌شد که هم‌اینک زیر بار ترافیکی رفته است.

**برنج طارم ایرانی در بازار روسیه**

محموله برنج ایرانی که به روسیه صادر شد می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار داد و ستد برنج استان‌های شمالی داشته باشد و رونق را به آن بازگرداند. وی افزود: این محموله از نوع برنج طارم هاشمی بوده و انتظار می‌رود با توجه به کیفیت محموله ارسالی و تقاضای کشور روسیه برای برنج ایرانی ادامه‌دار باشد.

یزدان پناه با اشاره به اینکه در سال گذشته با توجه به مشکلاتی که در بخش برنج داشتیم، صادرات ممنوع شده بود، تصریح کرد: خوشبختانه با رایزنی‌های انجام شده امسال صادرات برنج آزاد شده است و بدون شک می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار داخلی برنج داشته باشد، ضمن اینکه انتظار می‌رود تأثیر چندانی هم در قیمت برنج نداشته باشد. وی تأکید کرد: امسال با تلاش کشاورزان و ورود کشاورزی علمی به شالیزارها در استان‌های مختلف برنج‌خیز، توانستیم به افزایش ۲۰ درصدی تولید برنج در کل کشور برسیم که به دنبال آن به دلیل پاره‌ای از مسائل بخشی از برنج روی دست کشاورزان ماند و به نوعی تقاضا در بازار کاهش یافته بود. به گفته یزدان‌پناه، حدود ۶۰ درصد محصول تولیدی برنج در دست کشاورزان باقی مانده و این مسأله کاهش قیمت برنج و نگرانی شالیکاران را به دنبال داشته است. قیمت برنج بومی بازار برنج هاشمی در روزهای گذشته از کیلویی ۹۳ هزار به حدود ۸۰ هزار تومان کاهش یافته بود.

طی یک دهه گذشته سابقه نداشته است که پس از گذشت ۴ماه عمده محصول برنج در اختیار کشاورزان در انبارها باقی مانده باشد، اگرچه آنچه مشخص است اینکه بازار برنج مازندران که زمانی نبضش دست دلالتان بود و هر افزایش قیمتی پس از خرید دلالتان و خالی شدن انبار کشاورزان رقم می‌خورد، طی سال‌ها بتدریج به سمت دگرگونی رفت تا دست دلالتان را قطع کند.

**افزایش ۲۰ درصدی تولید برنج**  
«فیبس اسماعیل یزدان‌پناه» مدیرعامل مرکز بین‌المللی تجارت و پایانه صادرات برنج در گفت‌وگو با «ایران» تصریح کرد: نخستین

**بازار برنج مازندران با حذف تعرفه صادرات و خرید مستقیم دولت از کشاورزان رونق می‌گیرد**

**برنج طارم ایرانی در بازار روسیه**

محموله برنج ایرانی که به روسیه صادر شد می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار داد و ستد برنج استان‌های شمالی داشته باشد و رونق را به آن بازگرداند. وی افزود: این محموله از نوع برنج طارم هاشمی بوده و انتظار می‌رود با توجه به کیفیت محموله ارسالی و تقاضای کشور روسیه برای برنج ایرانی ادامه‌دار باشد.

یزدان پناه با اشاره به اینکه در سال گذشته با توجه به مشکلاتی که در بخش برنج داشتیم، صادرات ممنوع شده بود، تصریح کرد: خوشبختانه با رایزنی‌های انجام شده امسال صادرات برنج آزاد شده است و بدون شک می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار داخلی برنج داشته باشد، ضمن اینکه انتظار می‌رود تأثیر چندانی هم در قیمت برنج نداشته باشد. وی تأکید کرد: امسال با تلاش کشاورزان و ورود کشاورزی علمی به شالیزارها در استان‌های مختلف برنج‌خیز، توانستیم به افزایش ۲۰ درصدی تولید برنج در کل کشور برسیم که به دنبال آن به دلیل پاره‌ای از مسائل بخشی از برنج روی دست کشاورزان ماند و به نوعی تقاضا در بازار کاهش یافته بود. به گفته یزدان‌پناه، حدود ۶۰ درصد محصول تولیدی برنج در دست کشاورزان باقی مانده و این مسأله کاهش قیمت برنج و نگرانی شالیکاران را به دنبال داشته است. قیمت برنج بومی بازار برنج هاشمی در روزهای گذشته از کیلویی ۹۳ هزار به حدود ۸۰ هزار تومان کاهش یافته بود.

طی یک دهه گذشته سابقه نداشته است که پس از گذشت ۴ماه عمده محصول برنج در اختیار کشاورزان در انبارها باقی مانده باشد، اگرچه آنچه مشخص است اینکه بازار برنج مازندران که زمانی نبضش دست دلالتان بود و هر افزایش قیمتی پس از خرید دلالتان و خالی شدن انبار کشاورزان رقم می‌خورد، طی سال‌ها بتدریج به سمت دگرگونی رفت تا دست دلالتان را قطع کند.

**افزایش ۲۰ درصدی تولید برنج**  
«فیبس اسماعیل یزدان‌پناه» مدیرعامل مرکز بین‌المللی تجارت و پایانه صادرات برنج در گفت‌وگو با «ایران» تصریح کرد: نخستین

محموله برنج ایرانی که به روسیه صادر شد می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار داد و ستد برنج استان‌های شمالی داشته باشد و رونق را به آن بازگرداند. وی افزود: این محموله از نوع برنج طارم هاشمی بوده و انتظار می‌رود با توجه به کیفیت محموله ارسالی و تقاضای کشور روسیه برای برنج ایرانی ادامه‌دار باشد.

یزدان پناه با اشاره به اینکه در سال گذشته با توجه به مشکلاتی که در بخش برنج داشتیم، صادرات ممنوع شده بود، تصریح کرد: خوشبختانه با رایزنی‌های انجام شده امسال صادرات برنج آزاد شده است و بدون شک می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار داخلی برنج داشته باشد، ضمن اینکه انتظار می‌رود تأثیر چندانی هم در قیمت برنج نداشته باشد. وی تأکید کرد: امسال با تلاش کشاورزان و ورود کشاورزی علمی به شالیزارها در استان‌های مختلف برنج‌خیز، توانستیم به افزایش ۲۰ درصدی تولید برنج در کل کشور برسیم که به دنبال آن به دلیل پاره‌ای از مسائل بخشی از برنج روی دست کشاورزان ماند و به نوعی تقاضا در بازار کاهش یافته بود. به گفته یزدان‌پناه، حدود ۶۰ درصد محصول تولیدی برنج در دست کشاورزان باقی مانده و این مسأله کاهش قیمت برنج و نگرانی شالیکاران را به دنبال داشته است. قیمت برنج بومی بازار برنج هاشمی در روزهای گذشته از کیلویی ۹۳ هزار به حدود ۸۰ هزار تومان کاهش یافته بود.

طی یک دهه گذشته سابقه نداشته است که پس از گذشت ۴ماه عمده محصول برنج در اختیار کشاورزان در انبارها باقی مانده باشد، اگرچه آنچه مشخص است اینکه بازار برنج مازندران که زمانی نبضش دست دلالتان بود و هر افزایش قیمتی پس از خرید دلالتان و خالی شدن انبار کشاورزان رقم می‌خورد، طی سال‌ها بتدریج به سمت دگرگونی رفت تا دست دلالتان را قطع کند.

**افزایش ۲۰ درصدی تولید برنج**  
«فیبس اسماعیل یزدان‌پناه» مدیرعامل مرکز بین‌المللی تجارت و پایانه صادرات برنج در گفت‌وگو با «ایران» تصریح کرد: نخستین



**در اولین راه‌حل، برای توازن عرضه و تقاضا و رونق بازار محصولات کشاورزی استان به خصوص برنج و مرکبات تعرفه صادرات حذف شده است. خرید ۵۰ هزار تن برنج کیفی از سوی فروشگاه اتکانیز در قالب دستور شخص رئیس جمهور تا هفته آینده عملی می‌شود**

برداشت، واردات برنج‌های خارجی با هدف تنظیم بازار انجام شده که این امر بازار خرید و فروش را تا حدودی تحت تأثیر قرار داده است. وی با تأکید بر این نکته که واردات با هدف تنظیم بازار برنج صورت گرفته است، در عین حال توضیح داد: نگرانی کشاورزان مازندران در فروش محصولشان را با مسئولان ملی از جمله شخص رئیس جمهور و وزیر جهاد کشاورزی مطرح کردیم و برای برون‌رفت از مشکلات موجود در بخش فروش کشاورزان راه‌حل‌هایی ارائه شد.  
**حذف تعرفه صادرات برنج و مرکبات**  
استاندار مازندران با اشاره به راهکارهای دولت برای گشایش بازار برنج و مرکبات این استان گفت: در

اولین راه‌حل، برای توازن عرضه و تقاضا و رونق بازار محصولات کشاورزی استان به خصوص برنج و مرکبات تعرفه صادرات حذف شده است. نماینده عالی دولت در مازندران تأکید کرد: برنج مازندران در کشورهای عربی و اروپایی بازار خوبی دارد، اما با توجه به رقابتی بودن بازار برنج باید به مقوله کیفی‌سازی و استانداردسازی‌ها نیز در تولید برنج‌ها به خصوص ارقام پرمحصول توجه کنیم. وی افزود: اکنون در صادرات ارقام پرمحصول برنج مازندران به کشورهای مختلف دنیا دچار مشکل هستیم که باید با همت کشاورزان و مؤسسات تحقیقات کشاورزی و موسسات تحقیقات استان‌دسازي تلاش شود.

**خرید مستقیم برنج از سوی دولت**

حسینی‌پور با ابراز امیدواری از رونق عرضه و تقاضای بازار برنج مازندران در آینده نزدیک، گفت: خرید ۵۰ هزار تن برنج کیفی از سوی فروشگاه اتکانیز در قالب دستور شخص رئیس جمهور تا هفته آینده عملی می‌شود. وی از به‌وجود آمدن شرایط پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش برای خرید برنج مازندران خبر داد و گفت: در حال حاضر فرایند عرضه و تقاضا در بازار برنج نوبدبخش رونق بازار و رفع موانع است.

اسفندیار قاسم زاده، مسئول انجمن برنج مازندران در گفت‌وگویی با «ایران» درباره دلایل رکود بازار برنج مازندران، گفت: دلایل مختلفی در رکود بازار برنج مؤثر است. برخی کشاورزان با تصور اینکه امسال هم قیمت برنج در بازار به سه برابر قیمت ابتدای فصل برداشت ممکن است برسد از عرضه برنج خودداری کردند، برخی دیگر هم فکر می‌کردند دولت چون در قالب کشت قراردادی متعهد شده محصول را به قیمت بازار بخرد دست روی دست گذاشتند و دیدیم که عملاً چنین اتفاقی نیفتاد و از سوی دیگر واردات بیش از نیاز و وضعیت اقتصادی مردم همه مزید بر علت شد تا برنج به وفور در بازار رسوب کند و به رکود فرو برود. شرایط به گونه‌ای شده که اگر این روند ادامه یابد حتی کشاورزانی که توان بالایی دارند و در سال‌های گذشته کمتر حاضر به فروش محصول به دلال بودند مجبور خواهند شد محصول خود را به دلالان بدهند و آنها هم متضرر خواهند شد.

**آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله‌ای**  
شماره مناقصه: ن/ع/۲۶/۱۴۰۷/۰۲

**راهبری، تعمیر و نگهداری تأسیسات برقی و بردنی اماکن ورزشی جزیره زیبای کیش**

**نام مناقصه‌گزار، شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش**  
**نشانی مناقصه‌گزار، دفتر مرکزی، جزیره کیش، میدان خلیج‌فارس، بلوار ایران - مجتمع اداری پارس - شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش**  
تلفن: ۰۷۶۴۴۴۳۸۰  
**دفتر تهران،** بز بزرگه آفریقا - بالاتر از چهارراه شهید حجازی (جهان کودک)، جنب خیابان کیش، ساختمان شماره ۴۵ - طبقه همکف  
تلفن: ۰۲۱۸۸۸۷۷۴۷ و ۰۲۱۸۸۸۷۷۳۵۰  
**موضوع مناقصه، راهبری، تعمیر و نگهداری تأسیسات برقی و بردنی اماکن ورزشی جزیره زیبای کیش** به‌شهر مندرج در اسناد به‌مدت ۱۲ ماه شمسی  
**مبلغ برآورد، ۲۴۸ ، ۳۳۶ ، ۵۳۱ ، ۲۵ (بیست و پنج میلیارد و پانصد و سی و یک میلیون و سیصد و نود و شش هزار و دویست و چهل و هشت ریال)**  
**تاریخ فروش اسناد مناقصه، از تاریخ درج آگهی نوبت اول تا پایان وقت اداری مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۲۳**  
**آخرین مهلت تحویل اسناد و ارائه پیشنهادها، از تاریخ اتمام مهلت فروش اسناد تا پایان وقت اداری مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۲۳**  
**محل فروش و تحویل پیشنهادها،** دفترخانه دفتر مرکزی و دفتر تهران مناقصه‌گزار  
**تاریخ و محل گشایش پیشنهادها (پاکت «الف» و «ب» و «ج»)** ساعت ۱۰:۰۰ مورخ ۱۳۹۷/۱۰/۱۰ در دفتر مرکزی مناقصه‌گزار  
**تیمبر،** حضور نماینده نام‌الخطاب پیشنهاددهندگان در جلسه بازگشایی پاکت «ج» در صورت ارائه معرفی‌نامه معتبر کتبی - مجاز می‌باشد.  
**مبلغ خرید اسناد مناقصه، ۵۵۰ ، ۵۵۰ (سه میلیون ریال) که می‌بایست به‌روش ذیل ارائه شود،**  
**رسید واریز نقدی به‌حساب شماره ۴۱۳۴۳۷۷۷۸۸۹۹۹ نزد بانک سپه شعبه بازر و تونس جزیره کیش**  
**مبلغ و نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار، ۸۱۴ ، ۵۹۹ ، ۲۷۶ (ریال که می‌بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود،**  
**۱- ارائه رسید بانکی واریز نقدی به‌شماره حساب ۴۱۳۴۳۷۷۷۸۸۹۹۹ نزد بانک سپه شعبه بازر و تونس جزیره کیش**  
**۲- ارائه چک بانکی تضمینی در وجه مناقصه‌گزار**  
**۳- ارائه ضمانت‌نامه بانکی بدون هر گونه فید و شرط به‌نام شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش مطابق اسناد مناقصه**  
**ترتیب دریافت اسناد مناقصه:**  
**شرکت‌کنندگان در مناقصه پس از دریافت اسناد باید پیشنهادهای خود را به ترتیب زیر تهیه و به مناقصه‌گزار تسلیم نمایند:**  
**۱- تهیه و تکمیل اسناد و پیشنهادها**  
**۲- تسلیم پیشنهادها در مهلت مقرر در فراخوان**  
**۳- دریافت رسید تحویل پیشنهادها**

**سایر شرایط مناقصه،**  
شرکت‌کنندگان در مناقصه می‌بایست **ذاری هر دو شرط ذیل باشند،** در غیر اینصورت از مناقصه حذف می‌گردند:  
**۱- شرکت‌کنندگان می‌بایست حداقل دو برابر مبلغ مناقصه قرارداد های مشابه (حد اکثر در دو فرار داد) در سه سال گذشته داشته باشند و مدارک و مستندات آن (شامل رونوشت قرارداد بهمه‌ا آخرین صورت وضعیت تأیید شده یا مفادحساب تأمین اجتماعی درخصوص کارهای اتمام یافته) را در پاکت «ب» ارائه نمایند.**  
**تیمبر،** شرکت‌کنندگان می‌بایست کلیه مدارک و مستندات مربوط به این بند را توسط دفاتر اسناد رسمی برابر با اصل نمونه و ارائه نمایند در غیر این صورت به مدارک و مستندات برابر با اصل نشده توسط دفاتر اسناد رسمی ترتیب اثر داده نخواهد شد و شرکت‌کنندگان حق هرگونه اعتراضی را از خود سلب و ساقط می‌نمایند.  
**۲- ارائه یک رضایت‌نامه از قرارداد های مشابه ارائه شده در بند فوق الزامی است.**  
نماینده پیشنهاددهنده می‌بایست در محدوده زمانی تاریخ فروش اسناد لغایت پایان تحویل اسناد نسبت به‌بازدید از محل پروژه اقدام نماید. حضور نیافتن جهت بازدید و عدم تکمیل و ارائه فرم بازدید تأیید شده از سوی مناقصه‌گزار به منزله حذف از مناقصه خواهد بود.  
**<< به پیشنهادهای فاقد امضا، مهر، شرط، مقدور و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در فراخوان واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.**  
**<< به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده‌های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.**  
**<< هزینه درج هر دو نوبت آگهی به‌مهده برنده مناقصه می‌باشد.**  
**<< پیشنهادات شرکت‌کنندگان حداقل تا ۳ ماه بعد از آخرین موعد تسلیم پیشنهادها، اعتبار خواهد داشت و برای یک دوره سه‌ماهه دیگر قابل تمدید می‌باشد.**

**سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است.**  
**جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۷۶۴۴۴۳۸۰ تماس یا به سایت های www.kish.ir و www.urban.kish.ir مراجعه فرمایید.**

**شرکت عمران، آب و خدمات منطقه آزاد کیش**

**آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای**  
شماره: ۱/۱۴۰۱/۱۳

**شرکت عملیات غیر صنعتی و خدمات صنایع پتروشیمی (سهامی خاص) عملیات غیر صنعتی با شناسه ملی ۱۰۸۶۰۷۲۷۶۹۰ در نظر دارد اجرای خدمات موضوع این آگهی را بر اساس شرایط کلی و سایر تعهدات مندرج در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی به یکی از اشخاص حقوقی واجد شرایط اجرای کار واگذار نماید.**

**۱- موضوع مناقصه،** عملیات اجرای سیستم آبیاری زمین چمن استادیوم ورزشی شهدای پندر ماهشهر.  
**۲- مدت و محل اجرای کار،** مدت زمان در نظر گرفته شده جهت اجرای موضوع مناقصه ۴ ماه خورشیدی می‌باشد و محل اجرای عملیات واقع در استان خوزستان - شهرستان بندر ماهشهر می‌باشد.  
**۳- نوع و میزان تضمین شرکت در مناقصه،** میزان سپرده شرکت در مناقصه ۵۵۰ ، ۷۳۳ ریال می‌باشد که می‌بایست به‌صورت ضمانت‌نامه بانکی یا چک تضمین شده بانکی به‌نام شرکت مناقصه‌گزار تهیه گردد.  
**۴- شرایط شرکت در مناقصه و مدارک مورد نیاز جهت دریافت اسناد:**  
**۴-۱- ارائه مدارک مستند (تأیید پایان کار یا مفادحساب بیمه) درخصوص اتمام سه قرارداد مشابه (ساختمانی) جمعاً به‌مبلغ ۵۵۰ ، ۷۵۰ ریالی یا یک قرارداد مشابه (ساختمانی) حداقل به‌مبلغ ۵۵۰ ، ۷۵۰ ریال که به اتمام رسیده باشد.  
۴-۲- ارائه گواهی حسن انجام کار از کارفرمای قبلی.**

**در صورت نیاز به‌اطلاعات بیشتر متقاضیان می‌توانند همه روزه در وقت اداری (به استثنای پنج‌شنبه و روزهای تعطیل) با تلفن ۰۲۳۳۳۳۲۲۱-۰۶۱ تماس و همچنین آگهی فوق را از طریق نشانی اینترنتی www.posc.ir مشاهده نمایند.**

**آگهی تجدید ارزیابی کیشی پیمانکار**

**شرکت گاز استان لرستان (مناقصه‌گزار) در نظر دارد تأمین، گاز رسانی به کارخانه آهک دھیدر اته پلدختر را از طریق مناقصه عمومی (یک مرحله‌ای) به پیمانکار واجد صلاحیت واگذار نماید.**  
لذا از کلیه پیمانکاران واجد صلاحیتی که تمایل به شرکت در این مناقصه را دارند، دعوت می‌گردد. به‌منظور دریافت اسناد ارزیابی کیفی از تاریخ ۱۳۹۷/۰۹/۲۱ لغایت ۱۳۹۷/۰۹/۲۱ از طریق سامانه ستاد اقدام نمایید. لازم به ذکر است کلیه مدارک خواسته شده که در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)، پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات کشور به آدرس <http://iits.mporg.ir> درج گردیده را تکمیل و حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۷/۱۰/۰۳ از طریق سامانه ستاد ارسال نمایید. ارسال فیزیکی اسناد به امور قرار دادهای شرکت گاز لرستان الزامی می‌باشد. شمهاتر زمان بازگشایی پیشنهادات متعاقباً اعلام خواهد شد.

**عنوان و مشخصات کلی پروژه،** گاز رسانی به کارخانه آهک دھیدر اته پلدختر  
**مدت پیمان،** ۱۲۰ روز  
**۱- به این پیمان در صورت وجود اعتبار و تخصیص لازم پیش پرداخت تعلق می‌گیرد.**  
**۲- مبلغ برآورد حدود ۴۷ ، ۹۴۶ ، ۲۶۸ ، ۴۳۳ ریال**  
**۳- محل تحویل و گشایش پیشنهادات:** خرم‌آباد - میدان ۲۲ بهمن - بلوار مدیرت - شرکت گاز استان لرستان - امور قراردادهای تلفکس: ۰۶۶۳۳۳۰۵۶۳۳-۰۶۶  
**۴- پایه و رشته مورد نیاز:** حداقل رتبه در رشته تأسیسات و تجهیزات ات نفت و گاز  
**۵- محل تأمین اعتبار:** سایر  
**۶- مدت اعتبار پیشنهادها:** سه ماه می‌باشد و این مدت حد اکثر برای یک بار قابل تمدید می‌باشد.  
**۷- شرایط شرکت‌کننده در فراخوان،** داشتن شخصیت حقوقی، تجربه کافی مرتبط، توانایی تهیه و تسلیم ضمانت‌نامه، توانایی رعایت استانداردهای شرکت ملی گاز، داشتن امکانات و نیروی متخصص به اندازه کافی، رتبه بندی مرتبط با رعایت ظرفیت مجاز کاری، داشتن کد شناسه ملی اشخاص حقوقی و صورت‌های مالی حسابرسی شده، بازگشایی پاکت متوط به کسب حداقل امتیاز از کمیته فنی / بازرگانی طبق اسناد ارزیابی می‌باشد.  
**۸- داشتن کد شناسه ملی اشخاص حقوقی و ایران کد**  
**خرم‌آباد، میدان ۲۲ بهمن (کیو) - بلوار مدیریت تلفن: ۸۰-۳۳۲۰۷۸۱۵ فکس: ۰۶۴۴۳۳۲۲۱**

**روابط عمومی شرکت گاز استان لرستان**





جمله صحبت با گروه‌ها، استادان و فعالان این عرصه و اعضای انجمن نمایشگران عروسکی باور دارم که برگزاری جشنواره در حال حاضر به دلایل فنی همچون عدم تمرین‌های مستمر گروه‌ها، عدم امکان برخورداری درست شرکت کنندگان و مخاطبان از اجراهای داخلی و بین‌المللی، عدم امکان مشارکت بخش‌های خصوصی به واسطه هم‌زمانی با جام جهانی و... از دست خواهد رفت. «حجازی فریبیان اینکه یک برگزاری ناقص آن هم در زمانی که هدف مجموعه اداره کل هنرهای نمایشی ارتقا و توسعه نمایش عروسکی است، ما را از بسیاری برکات این جشنواره محروم خواهد کرد، ابراز امیدواری کرد با تغییر زمان نوزدهمین جشنواره بین‌المللی نمایش عروسکی تهران- مبارک و برگزاری آن در بهار ۱۴۰۲ شاهد یک جشنواره باشکوه بین‌المللی باشیم و فرصتی فراهم کنیم تا دانشجویان و دیگر مخاطبان و بویژه علاقه‌مندان تمامی استان‌ها امکان مشاهده، یادگیری و هم‌افزایی از طریق گفت‌وگو و نقد را پیدا کنند.



مجید علم بیگی:

تئاتر یک هنر زنده است و باید در هر شرایطی اجرا شود چرا که به نفع جامعه است. با وجود تئاتر تزکیه روحی اتفاق می‌افتد و قطعاً در تغییر حال و هوای مخاطبان تأثیر گذار است



محمد هادی عطایی:

هنرمندان همیشه سعی‌شان به تداوم و حفظ تئاتر بوده است و تئاتری‌ها زمانی که بسیاری از تماشاگران به دنبال سلفی گرفتن با بازیگران بوده‌اند برای گفتن حرف‌های مهم روی صحنه جنگیده‌اند

مورد اجحاف قرار گرفته است، هیچ‌کس به این موضوع فکر نمی‌کند که تئاتری‌ها باید از کجا ارتزاق کنند؟ متأسفانه بسیاری از افراد تئاتر را شغل نمی‌دانند چون در قانون و وزارت کار و رفاه اجتماعی به عنوان شغل تعریف شده است. من در تمام سال‌هایی که در این حرفه مشغول هستم شغل دوم نداشته‌ام. تنها از این راه ارتزاق کرده‌ام البته که لحاظ اقتصادی به جایی که باید نرسیده‌ام و البته این شباهت من با بسیاری از دیگر همکارانم است. ما حتی بیجهت یک از رشته‌های هنری وجود ندارد و هنرمندان از سایر خدمات رفاهی که دیگر مشاغل از آن برخوردارند، بی‌بهره‌اند. خاطر هست از زمانی که وارد این حرفه شدم به من توصیه می‌کردند تا تئاتر را به عنوان شغل دوم در نظر بگیریم. در حالی که من هیچ‌وقت چنین کاری انجام نداده‌ام و متأسفانه این روزها اولین حرفه‌ای که مورد بی‌مهری قرار می‌گیرد، هنر است.»

## هنرمندان تئاتری از دغدغه‌های این روزهایشان می‌گویند

# کورسوهای امید و تکاپو در تئاتر خاموش نشود

**محسن بوالحسنی:** نگاهی به اجراهایی که این روزها در تماشاخانه‌های تهران روی صحنه هستند نشان می‌دهد که تئاتر دوباره دارد جان می‌گیرد و گروه‌های نمایشی سعی می‌کنند با حضورشان روی صحنه چراغ سالن‌های اجرا را روشن نگه دارند. از طرف دیگر جشنواره‌های تئاتری استانی و کشوری هم رونق خوبی دارند. از جشنواره عروسکی تهران- مبارک هم خبر رسیده که دبیر آن هادی حجازی‌فرز کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، خواسته که نوزدهمین جشنواره بین‌المللی نمایش عروسکی تهران- مبارک به منظور فراهم شدن فرصت مناسب مشاهده، یادگیری و هم‌افزایی از طریق گفت‌وگو و نقد برای دانشجویان، دیگر مخاطبان و بویژه علاقه‌مندان تمامی استان‌ها به بهار سال ۱۴۰۲ موکول شود.

هادی حجازی‌فرز با ذکر دلایل این تصمیم و با اشاره به اینکه جشنواره بین‌المللی نمایش عروسکی تهران- مبارک امانت‌بار از اوست به «ایران تئاتر» گفته «با توجه به جمع‌جهرات از نگاه به تئاتر و اجرایی‌های اعتباری کرد همان‌طور که گفته شد جریان تئاتر این روزها با پشت سر گذاشتن شرایط خاص، دوباره به روزهای پررونق خود برمی‌گردد و این مانند در صحنه و چراغ اجرا را روشن گذاشتن مسأله‌ای است که بسیاری از اهالی تئاتر و پیشگویان استخوان‌خرد کرده حوزه نمایش بر آن صحنه می‌گذارند. یکی از این چهره‌ها ناصر ممدوح، دوبلور و بازیگر پیشگوست تئاتر، محمد هادی عطایی بازیگر و کارگردان تئاتر و مجید علم بیگی بازیگر و کارگردان تئاتر هستند که در گفت‌وگو با «ایران» از لزوم تداوم اجراهای روی صحنه آن هم در شرایط کنونی می‌گویند. ناصر ممدوح معتقد است «در هر حال برای روی صحنه رفتن یک اثر نمایشی ماه‌ها وقت و انرژی صرف می‌شود و نمره این تلاش با حضور مخاطبان و اجرای کار به بار می‌نشیند پس نباید به تئاتر و اجرایی‌های اعتباری کرد اتفاقاً باید با در نظر گرفتن جمیع این جهات کاری کرد که زحمات هنرمندان نادیده گرفته نشود و معیشت زندگی‌شان به خطر نیفتد و کورسوهای امید و تکاپو در تئاتر ما خاموش نشود.» این هنرمند پیشگوست در بخشی دیگر از صحبت‌های خود جنبه اقتصادی کار نمایش را مورد توجه قرار می‌دهد و می‌گوید: «در بخشی این هنر تنها شغل و منبع درآمد بسیاری از فعالان این عرصه به شمار می‌آید و باید مشکلات و سختی‌های کاری هنرمندان مدنظر نظر قرار بگیرد. متأسفانه شرایط اقتصادی تئاتر به‌طور کل تعریفی ندارد در حال حاضر نیز این موضوع پیش از پیش مسأله‌ساز شده است. در بعضی از پروژه‌ها بازیگران کم یا زیاد مبلغی از قرارداد خود را دریافت می‌کنند اما تهیه‌کنندگان پیش از همه متضرر می‌شوند و سرمایه‌شان در خطر می‌افتد و همین باعث می‌شود که کمتر رغبت کنند و به سمت سرمایه‌گذاری در تئاتر بیایند.

### ناصر ممدوح:

در هر حال برای روی صحنه رفتن یک اثر نمایشی ماه‌ها وقت و انرژی صرف می‌شود و نمره این تلاش با حضور مخاطبان و اجرای کار به بار می‌نشیند پس نباید به تئاتر و اجرایی‌های اعتباری کرد

اشاره می‌کند که «هنرمندان همیشه و در هر شرایطی چون جنگ، سعی‌شان به تداوم و حفظ تئاتر بوده است و تئاتری‌ها زمانی که بسیاری از تماشاگران به دنبال سلفی گرفتن با بازیگران بوده‌اند برای گفتن حرف‌های مهم روی صحنه جنگیده‌اند.» عطایی در بخشی از صحبت‌های خود با اشاره به این نکته که قطعاً تئاتر از آن دست هنرهایی است که مظلوم و مورد کم‌توجهی قرار گرفته است، می‌گوید: «در اینکه تئاتر همواره مورد بی‌مهری قرار گرفته شکی نیست اما آیا می‌توان همه چیز را از ریشه زد و تئاتر را رها کرد؟ به نظر من چنین چیزی از اساس امکان ندارد و شدنی نیست و هرگز نیز چنین اتفاقی نخواهد افتاد.» و معتقد است «کم‌رونق شدن جامعه آسیب‌اش را به تمامی اعضای مربوط به این هنر و جامعه‌ای که در آن زندگی می‌کنیم می‌زند.»

### بحران‌های اقتصادی تئاتری‌ها

مجید علم بیگی دیگر هنرمند تئاتری کشورمان در گفت‌وگوی خود با «ایران»

ذکر خبری از تئاتری‌هایی که هنر نمایش را برای ما به یادگار گذاشتند

## نام‌هایی در پس ابر

رضا آشفته



گروه نقش فعالی داشتند. شهرزاد با الهام از اپرت «آرشین مالان» اثر عزیز بیک حاجی بیکوف که بازیگران قفقازی آن را در تهران نمایش داده بودند، اپرت «پریچهر و پریزاد» را نوشت. نمایشنامه «مجمعه مرمر» را در ۱۳۰۸ ش. نوشت و آن را به روی صحنه برد و خودش نقش اول آن را بازی کرد. سال ۱۳۰۹ ش. درخشان‌ترین دوره فعالیت ادبی شهرزاد بود که چندین نمایشنامه را به روی صحنه برد. بعد از آن تا ۱۳۱۶ ش. زندگی سختی را گذراند و سرانجام خودکشی کرد. «خلیفه هارون الرشید» یا «عزیز و عزیزه» و «حرم خلیفه هارون الرشید»، «زشت»، «گل‌های حرم» از آثار دیگر او هستند.

### نصرت نویدی

نصرت نویدی، خان‌زاده و در واقع روستازاده کرمانشاهی که خیلی زود به تندی باد و بریا ساختن گرد و خاک نامش بر سر زبان‌ها نشست اما به ناگهان مجهول ماند و هرازگاهی در مقاله کوچکی نامی‌اش می‌آید و می‌رود اما هنوز کاری ویژه درباره بودنش و تأثیرش نبوده و نیست. او نیز نگاه ویژه و قلم خاصی داشت و هر چند درباره روستاییان نمایشنامه‌های می‌نوشت اما هنوز این متون بدرستی خوانده نشده، کار نشده و درباره‌شان نقد و تحلیلی پژوهاک نیافته است. نصرت نویدی، یکی از نمایشنامه‌نویسان قدیمی است که در غربت آلمان فوت کرد. محمود استادمحمد درباره‌اش می‌نویسد: «از آن دست ولایتی‌ها نبود که حسرت تهران را داشته باشد. خوی و خصلت دشت و دمن را داشت. گویا در یکی از روستاهای حوالی کرمانشاه، باغ و بری هم داشت. درست نمی‌دانم ولی بی‌شک آقای جوانمرد می‌داند. ما نویدی را نشناختم. هیچ‌کس، هیچ سازمانی، هیچ انجمنی و حتی هیچ منتقد یا روزنامه‌نگاری این زحمت را بر خود هموار نکرد. نویدی هم فوت و فن روابط عمومی را بلد نبود ولی فکر می‌کنم عباس جوانمرد او را شناخته بود. چون تنها کسی بود که یکی از نمایشنامه‌های نویدی را. با کامل‌ترین شکل ممکن. بر صحنه برد.» نصرت‌الله نویدی، نمایشنامه‌نویس دو دهه ۴۰ و ۵۰ شمسی، یکی از چهره‌های مهجور امروز است. برای آنکه دیگر یاد و اثری از او نیست. شاید بتوان مهاجرت و مرگ او در غربت و از همه مهم‌تر تفکرات سیاسی‌اش را دلایل عمده این مهجور ماندن دانست. نصرت‌الله نویدی، خالق نمایشنامه‌های «سگی در خرمن‌جا»، «مردی با دو طبق»، «رزق»، «سماور ندیده‌ها»، «شب»، «تراکتور»، «نوکر و ارباب»، «تامارزوها»، «غیرت نو» و مجموعه داستان «دو مادر» است. «رعیت‌زاده»، «بازار»، «مرد و میهمان» و «گرسنگان معجزه» از دیگر آثار اوست.

### حسن حامد

حسن حامد مشهدی است و در آغاز دهه ۷۰ به دلیل گرفتن جایزه فجر بر سر زبان‌ها آمد و ناگهان مرگ امانش را برید و با آنکه بریده‌هایی دربارش قلمی شده و یک مجموعه‌ه چندین‌کامل از آثارش را نشر نیستان منتشر کرده و هرازگاهی متنی از او بی‌صدا به صحنه آمده اما حق حسن حامد نیز در مقام یک نویسنده و حتی بازیگر و کارگردان ادا نشده است. هنرمندان مشهدی بر این باورند که رضا عطاران شاگرد و همکار حسن حامد باید عهده دار این مسئولیت در کنار حسن حامد کار تئاتر را در دهه ۶۰ آغاز کرده و یکی از مهم‌ترین آثار تئاتری‌اش هم همانا بازی در نمایش بچه‌های تابستان است که در بهمن ۷۰ برگرید تئاتر فجر بود که بهار سال ۷۱ بدون حضور حسن حامد به‌دلیل جوانمردی در ۳۰ سالگی اجرا شد، اجرایی که خیلی نامش سر زبان‌هاست اما دریغ از یک بررسی همه‌جانبه و کارشناسانه و دیگر آثار حسن حامد که هر یک به نوعی می‌توانند تحلیل و نقد شوند و هر ساله با اجرایش متوجه قدرت قلم حسن حامد در زمینه مسائل اجتماعی شویم که در نوع خود حتماً ناگفته‌های بسیاری را بر بی‌ان شدن دارد.

هنرمندان و ادیبان بسیاری بوده‌اند که سال‌ها پس از مرگ‌شان تازه متوجه شایستگی حقیقی‌شان شده‌اند و این خود دلایل متعددی را دربرگرفته است. در ایران ما نیز این دلایل می‌تواند خیلی پررنگ‌تر از اروپا و آمریکا باشد چون رسانه‌های ایرانی برخلاف رسانه‌های غربی چندان کنجکاو و پژوهشی در این زمینه نداشته‌اند و اگر روزی روزگاری دوباره نامی بر سر زبان‌ها افتاده، از سر خوش شناسی آن صاحب نام و جست‌وجوگری یک فرد بوده است. حالا در ادامه نام‌ها و سرگذشت‌هایی را یاد آور می‌شویم که بیشتر و موثقاته‌تر این قضیه را بر ما روشن کند.

### میرزا آقابتبریزی

میرزا آقا تبریزی، نویسنده و دیپلمات دوره قاجار شاید هنوز هم رازآمیزترین و پنهان‌ترین زندگی را داشته باشد که دهه‌ها به نام میرزا ملکم خان ارمنی نامیده می‌شد و پس از دهه‌ها پژوهشگران تبریزی هویت راستین او را بر ما آشکار کردند. شاید مهم‌ترین نکته در ابراز وجود چنین نامی، اصل و هویت آذربایجانی و تبریزی بودنش باشد که در مرادوه با آخوندزاده آذری می‌تواند از این مجهولیت‌گره‌گشایی کند. دو مرد هم‌زمان که در این مرادوات علل یک نگارش تازه در تقلید و بعد یادآوری نکات فنی و نقد آثارش زمینه‌ساز نوشته شدن نخستین نمایشنامه‌های ایرانی به زبان پارسی را فراهم کرده باشد. آنچنان که در نامه‌ای برای میرزا فتحعلی آخوندزاده می‌نویسد: «این بنده اسمم میرزا آقاقت است و از اهالی تبریز هستم. از طفولیت به آموختن زبان فرانسه و روسی شوق کردم و زبان فرانسه را به قدری که در نوشتن و ترجمه و تکلم و رفع احتیاج شود تحصیل کردم و از زبان روسی نیز قدری بهره دارم. بعد از خدمات چندساله در معلم‌خانه پادشاهی و مأموریت در بغداد و استانبول قریب هفت سال است که به آن اولیای دولت، در سفارت دولت فخیمه فرانسه مقیم تهران منشی اول هستم.» نمایشنامه‌های میرزا آقا در دوران حکومت‌های ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه، امکان چاپ نیافت و تنها با آغاز نهضت مشروطیت، نمایشنامه «طریقه حکومت زمان‌خان» در فاصله سال‌های ۱۳۲۶-۱۳۲۴ قمری بدون ذکر نام مؤلف در مطبوعه دولتی به چاپ رسید. اندکی بعد، نمایشنامه‌های «سرگذشت اشرف خان»، «طریقه حکومت زمان‌خان» و «حکایت کربلا رفتن شاهقلی میرزا»، این‌بار هم بدون ذکر نام مؤلف در یاورقی روزنامه اتحاد چاپ تبریز منتشر شد. در ۱۳۰۰ خورشیدی همان ۳ نمایشنامه بر اساس نسخه‌ای متعلق به فردریک روزن وزیر مختار آلمان در تهران، با عنوان مجموعه مشتمل بر ۳ قطعه تئاتر منسوب به میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله در برلین به چاپ رسید اما در سال ۱۳۳۳ خورشیدی (۱۹۵۵) بود که با انتشار اسناد، دست‌نوشته‌ها و نامه‌های فتحعلی آخوندزاده توسط ابراهیم‌اف و کشف ۴ نمایشنامه به خط خود میرزا آقابتبریزی، روشن شد که او علاوه بر ۳ نمایشنامه چاپ شده، نمایشنامه چهارمی هم با عنوان «حکایت عشق بازی آقا شمس‌الخالقی» داشته است. این آثار بعدها با عنوان «نمایشنامه‌های میرزا آقابتبریزی» در تهران منتشر شد.

### حسن مقدم

حسن مقدم، نویسنده و دیپلمات خارج‌نشین دوره پایدانی قاجار که جوانمردی و غربت‌نشینی سال‌ها نامش را از محافل ادبی و هنری ما دور نگه داشت تا پیگیری‌های یک روزنامه نگار به‌نام اسماعیل جمشیدی سبب نگارش کتابی درباره این نویسنده خلاق و دوباره یادآوری و نام‌آور بودنشان را فراهم ساخت تا اینکه ساخت فیلم «جعفرخان از فرنگ برگشته» ساخته علی حاتمی دوباره این نام را برجسته ساخت. وی به روایتی در بهمن ۱۲۷۶ و به روایتی دیگر در بهمن ۱۲۷۷ در تهران به دنیا آمد و در آبان یا آذر ۱۳۰۴ در سن ۲۷ سالگی بر اثر مرض سل در آسایشگاه لیزن درگذشت. مردی روزنامه‌نگار و طنزنویس که با دو نمایشنامه جعفرخان از فرنگ آمده و ایرانی بازی نامی او آورده در میان نام‌ها.

### رضاکمال شهرزاد

رضاکمال شهرزاد نویسنده تراز اولی که خیلی زود به‌دلیل خودکشی از ناگامی‌های رایج در فضای روشنفکری حاکم بر فضای سیاسی رضاخان پهلوی از دور خارج شد و هنوز هم آن‌طور که باید و شاید حق‌اش ادا نشده است. او آواز می‌خواند و سه‌تار می‌نواخت. در ۱۲۹۸ ش. گروه کمدی موسیقیال را تأسیس کرد. دختران ارمنی در این

# مزایده املاک تملیکی و مازاد بر نیاز بانک سپه

نوبت اول  
به شماره ۱۴/۱۴۰۱/۲۱۳۳

بانک سپه در نظر دارد املاک و مستغلات تحت اختیار خود واقع در استان‌های تهران و ایلام به شرح جدول ذیل را از طریق مزایده سراسری، با جزئیات مندرج در اسناد مزایده و بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی الکترونیکی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) به صورت الکترونیکی به فروش برساند.

شماره الکترونیک مزایده: ۰۵۰۰۳۶۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰

تاریخ انتشار مزایده در سامانه ستاد: ساعت ۸:۰۰ روز دوشنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۱

آخرین مهلت دریافت اسناد مزایده: ساعت ۱۹:۰۰ روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۷

آخرین مهلت ارسال پیشنهاد: ساعت ۱۹:۰۰ روز شنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۰

تاریخ بازگشایی پاکات پیشنهادی: ساعت ۱۹:۰۰ روز سه‌شنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۳

تاریخ بازدید، از ساعت ۹ صبح روز سه‌شنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۲ لغایت ساعت ۱۴ روز پنج‌شنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۱۰/۰۸ (بازدید همه روزه به جز پنج‌شنبه‌ها و ایام تعطیل مقدور می‌باشد).

نحوه فروش، نقد و یا نقد و اقساط

توجه: لطفاً به اصلاحات احتمالی مزایده در آگهی نوبت دوم که در روز شنبه به تاریخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۶ در روزنامه خراسان منتشر و یا در سایت بانک سپه

## املاک مورد مزایده

ردیف	آدرس	هماهنگی جهت بازدید	شماره پلاک ثبتی	نوع ملک	نوع کاربری	عرصه	اعیان	قیمت پایه کارشناسی (ریال)	سهام بانک	نحوه فروش	وضعیت ملک	توضیحات
۱	شهریار - اندیشه - فاز یک یلوار اصلی - ضلع غربی میدان امام خمینی (ره) - بین ارغوان ۶۵ - پلاک ۵۲۴	مدیریت شعب منطقه پنج تهران	۴۷/۴۴۸۳	زمین	تجاری	۷۲	۷۲	۱۹۴/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰	شش‌دانگ	۲۰٪ نقد الباقی اقساط ۶۰ ماهه	تخلیه	ملک بر اساس گزارش کارشناسی و با وضع موجود به فروش می‌رسد. نوع ملک یک قطعه زمین مشتمل بر یک باب مغازه و ساختمان صمبغ می‌باشد. اخذ تمامی استعلام‌ها، مدارک، مفاسدحساب و... قبل و بعد از قرارداد جهت انتقال سند از مراجع ذیصلاح شهرداری، اداره ثبت، سازمان امور مالیاتی، تأمین اجتماعی و... به‌مهده خریدار می‌باشد.
۲	ایلام - چهارراه رسالت - ابتدای ۲۴متری اشرفی اصفهانی - کوچه اول و سوم - ساختمان سرپرستی بانک قوامین سابق	مدیریت شعب منطقه ایلام	۲/۲۱	ساختمان	سایر	۳۲۱/۴۰	۱۹۹۹/۲۷	۳۹۳/۱۵۴/۶۰۰/۰۰۰	شش‌دانگ	۳۰٪ نقد الباقی اقساط ۶۰ ماهه	تخلیه	زیرزمین شامل پارکینگ، انباری، خزانه، موتورخانه و تأسیسات می‌باشد. طبقه همکف بانک و کاربری سایر طبقات اداری می‌باشد. نیم طبقه دارای کاربری تجاری می‌باشد. ملک با وضع موجود به فروش می‌رسد و تخلیه ملک بر عهده خریدار می‌باشد.
۳	ایلام - خیابان حضرت ولیعصر (عج) - پایین‌تر از چهارراه سیدالشهدا (ع) - محل سابق شعبه	مدیریت شعب منطقه ایلام	۱۵۱۷/۲	ساختمان	تجاری	۳۰۰/۱۶	۲۳۹۴/۹۰	۳۹۵/۳۳۴/۶۰۰/۰۰۰	شش‌دانگ	۳۰٪ نقد الباقی اقساط ۶۰ ماهه	تخلیه	کاربری طبقات همکف، اول تا پنجم تجاری، طبقه ششم مسکونی (آپارتمان) و زیرزمین شامل پارکینگ، انباری، خزانه و موتورخانه می‌باشد. ملک با وضع موجود به فروش می‌رسد و تخلیه ملک بر عهده خریدار می‌باشد.

بانک سپه - اداره کل املاک

# اعدام

## برای شیطان بزرگراه‌های پایتخت

**گروه حوادث/** مرد تبهکار که در بزرگراه‌های پایتخت ۷ زن و دختر را مورد آزار و اذیت قرار داده بود، پس از محاکمه در دادگاه کیفری یک استان تهران به اعدام محکوم شد. به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، رسیدگی به این پرونده از سال ۹۸ با شکایت زن جوانی که مدعی بود از سوی یک موتورسوار در حاشیه بزرگراهی در تهران مورد تعرض قرار گرفته آغاز شد. پس از این اظهارات مأموران، شناسایی مرد موتورسوار را در دستور کار قرار دادند. در حالی که مأموران به دنبال متهم بودند تعداد شاکي‌های پرونده افزایش یافت و پلیس احتمال داد که این آزارهای سریالی از سوی یک نفر انجام می‌شود.



آتش گرفته من هم از ترس کنار بزرگراه ایستادم و به‌سرعت پیاده شدم. در حالی که می‌خواستم عقب ماشینم را ببینم او به من گفت ممکن است ماشینت منفجر شود و از من خواست تا برای نجات جانم به فضای سبز حاشیه بزرگراه بروم به محض اینکه به فضای سبز رانم به من حمله کرد و متوجه شدم او دروغ گفته و یک آزارگر است. یک لحظه جیغ و داد کردم و دورگه‌ز به دادم رسیدند و او را دستگیر کردند.

با انتقال متهم به اداره پلیس و مواجهه ضروری با ۷ زن و دختر شاکي در این پرونده متهم ناچار به اعتراف شد و اتهامش را پذیرفت. با اعتراف متهم و گزارش پلیس، پرونده تکمیل و برای رسیدگی به شعبه ششم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. در ابتدای جلسه شاکي‌های پرونده درخواست اشد مجازات کردند. پس از آن یکی از شاکي‌ها به جایگاه رفت و گفت: من دختر مجردی

هستم که به‌تازگی خودرو خریدم بودم. اواخر اسفند ۳ سال قبل در حال بازگشت از محل کارم بودم که در اتوبان همت متهم که سوار بر موتورسی بود به سمت آمد و عنوان کرد که از صندوق عقب ماشینم دود بیرون می‌آید. من از ترس ماشینم را به سمت گاردریل بردم و از خودرو پیاده شدم. متهم گفت از خودرو دور شو ممکن است منفجر شود و وقتی به فضای سبز کنار بزرگراه رانم به دادم حمله کرد و هرچقدر جیغ و داد

کردم به من توجه نکرد و آزارم داد که پزشکی قانونی هم پس از معاینه تعرض او را تأیید کرد.

وی افزود: از آن روز تا حالا یک شب با آرامش نخوابیدم. از وقتی فهمیدم متهم زن جوان و زیبایی دارد و یک نوزاد هم دارد بیشتر تعجب کردم چون نمی‌دانم که چرا مرتکب چنین جنایتی شده است. با اینکه متهم و خانواده‌اش از من خواستند که او را ببخشم اما کاری که او با من و زندگی و خانواده‌ام کرد قابل بخشش نیست و برای او درخواست اشد مجازات دارم.

سپس متهم به جایگاه رفت و با رد تعرض به شاکي گفت: من اصلاً شاکي را نمی‌شناسم و وقتی هم او را نمی‌شناسم یعنی به او آزاری هم نرساندم.

پس از اظهارات متهم ادامه رسیدگی به پرونده به جلسه بعد موکول شد. در جلسه دوم که به صورت غیرعلنی برگزار شد، سایر شاکي‌های پرونده نیز حاضر شدند و به جزئیات ماجرا پرداختند و خواستار اشد مجازات برای متهم شدند.

در پایان جلسه قضات برای صدور رای وارد شور شدند و با توجه به مدرک‌های موجود در پرونده و اظهارات متهم و درخواست شاکي‌های پرونده وی را به اعدام محکوم کردند.

## ۶۰ میلیون تومان

### برای نجات کارگر جوان از زندان

**گروه حوادث/** کارگر کارخانه برنج کوبی که هنگام دوختن گونی برنج، ناخواسته باعث کوری چشم کودکی ۸ ساله شده بود، پس از ۵ سال حبس در صورت پرداخت ۶۰ میلیون تومان آزاد خواهد شد. به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، پس‌روانی در سال ۹۶ از کرمانشاه راهی اهواز شد تا در کارخانه برنج‌کوبی مشغول به کار شود. مدتی از کار او در کارگاه نگذشته بود که اتفاقی تلخ برایش رخ داد. او در حال دوختن گونی برنج بود که در یک حادثه ناگهانی، جوالدوز به چشم پسر ۸ ساله صاحب کارخانه که در نزدیکی او نشسته بود، فرو رفت. به دنبال این حادثه، پسر نوجوان بلافاصله به بیمارستان منتقل شد و تحت درمان قرار گرفت. اما پزشکان

گفتند قریبه و صلیبه چشم چپ او پاره و همین مساله باعث کوری چشم پسرک شده است. به دنبال این حادثه متهم، عامل این حادثه تلخ بازداشت شد و در تحقیقات مدعی شد که ناخواسته این اتفاق افتاده است. اما با توجه به شکایت خانواده پسر ۸ ساله کیفرخواست پرونده مبنی بر ایراد ضرب و جرح عمدی صادر شد و متهم در دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت. او زمانی که در جایگاه متهمان قرار گرفت، به دفاع از خود پرداخت و مدعی شد که ناخواسته دست به این کار زده است. قضات شعبه ۱۰۷ دادگاه کیفری استان خوزستان، اتهام وی را ایراد ضرب و جرح غیر عمدی دانسته

و میثم را محکوم به پرداخت دیه کردند. اما از آنجایی که این پسر جوان به خاطر وضعیت مالی نامناسب نمی‌توانست این مبلغ را تهیه کند، مدت ۵ سال است که در زندان به سر می‌برد. از آنجایی که خانواده میثم ساکن کرمانشاه بودند، از واحد صلح و سازش کرمانشاه کمک خواستند و تلاش برای جمع‌آوری پول دیه چشم پسر نوجوان آغاز شد. با کمک‌های مردمی، مبلغی از دیه فراهم شد اما میثم ۶۰ میلیون تومان دیگر تا جمع شدن دیه کامل و پرداخت به شاکي نیاز دارد. خانواده میثم از نیکوکاران خواستند تا چنانچه قصد کمک دارند به دادگستری کرمانشاه واحد صلح و سازش مراجعه کنند.

در دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان رخ داد

### مرگ سرباز دانشجو در آتش سوزی آزمایشگاه

**گروه حوادث/** علت وقوع آتش سوزی و انفجار در آزمایشگاه دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان که منجر به مرگ یک سرباز دانشجوی امریه همدانی و تعطیلی این دانشگاه شده بود از سوی کارشناسان تحت بررسی قرار گرفت.



به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، شامگاه ۱۹ آذر یکی از آزمایشگاه‌های دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان دچار حریق شد. مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی خمینی شهر در این باره گفت: یکی از آزمایشگاه‌های دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی در ساعت ۱۹ و ۳۶ دقیقه شامگاه شنبه دچار حریق شد که با حضور بهنگام و سریع مأموران آتش‌نشانی ایستگاه شماره ۲ و ۳ سازمان آتش‌نشانی خمینی شهر اصفهان و دانشگاه صنعتی حریق به‌موقع اطفاء شد. در این حادثه یکی از دانشجویان این دانشگاه که سرباز امریه و اهل همدان بوده جان خود را از دست داد.

روابط عمومی دانشگاه صنعتی اصفهان به نقل از علی اصغر انصافی رئیس دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی اصفهان اعلام کرد: آتش سوزی در آزمایشگاه شیمی معدنی دانشکده شیمی واقع در طبقه سوم این دانشکده رخ داد و حسین مرادی نیروی خدمت امریه دانشکده شیمی اهل ملایر استان همدان در این حادثه جان باخته است.

انصافی با بیان اینکه آزمایشگاه‌های تحقیقاتی تا ساعت ۲۲ در اختیار محققان است، تصریح کرد: بررسی مقدماتی نشان می‌دهد سهل‌انگاری متوفی سبب بروز این حادثه شده است.

بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد که در نتیجه یک واکنش شیمیایی ابتدا آتش‌سوزی رخ داده و سپس آتش، سبب انفجار شده اما علت دقیق انفجار در دست بررسی است. انفجار ناشی از آتش سوزی سبب تخریب دیوار و سقف این آزمایشگاه شده اما آتش به بخش‌های دیگر سرایت نکرده است.

انصافی با اشاره به اینکه تاکنون بجز موارد محدود آتش سوزی کوره که خسارت و تلفاتی نداشته، حادثه این چنینی در این دانشکده وجود نداشته است، خاطرنشان کرد: این وقایع، بر اساس بی‌احتیاطی، تخریب یا عدم کارکرد ناگهانی وسایل آزمایشگاه اتفاق می‌افتد که قابل پیش‌بینی نیست.

به دنبال این حادثه، هیأت رئیسه دانشگاه صنعتی اصفهان یکشنبه را عزای عمومی و تعطیل اعلام کرد.

به گزارش ایسنا، دکتر محمد علی زلفی گل، وزیر علوم ضمن تأکید بر رسیدگی سریع به موضوع، دکتر سید علی محمد میرمحمدی مبینی، رئیس دانشگاه صنعتی اصفهان را مأمور پیگیری سریع و بررسی علل این حادثه کرد.

پس از این حادثه عده‌ای از دانشجویان گفته‌اند حسین مرادی دانشجوی دکترا شیمی بوده، در حالی که دانشگاه صنعتی مرحوم حسین مرادی را فارغ‌التحصیل کارشناسی ارشد شیمی و سرباز امریه این دانشگاه معرفی می‌کند. به گفته دانشجویانی که پیش از حادثه در کنار وی حضور داشتند، این دانشجو در حال کار روی داده‌های خود در لپ‌تاپ بوده و هیچ کار آزمایشی انجام نمی‌داده است.

### قصاص پایان نزاع مرگبار خیابانی



**گروه حوادث/** پسر جوان که در یک درگیری جمعی مرتکب قتل شده بود وقتی برای بار دوم پای میز محاکمه رفت با مجازات قصاص روبه‌رو شد.

به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، رسیدگی به این پرونده از پاییز سال ۹۹ با گزارش یک نزاع جمعی در جنوب تهران آغاز شد. پس از

این گزارش، مأموران پلیس به محل اعزام شدند و با بررسی‌های اولیه مشخص شد که درگیری میان ۸ پسر جوان رخ داده و در این میان ۲ نفر از آنها به نام‌های خسرو و بهروز بشدت زخمی شده‌اند که هر دو نفر به بیمارستان منتقل شدند اما ساعاتی بعد پزشکان اعلام کردند خسرو به علت شدت جراحات وارده و خونریزی شدید فوت کرد.

پس از مرگ خسرو پرونده وارد مرحله تازه‌ای شد و مأموران دریافتند قاتل همان بهروز است که خودش نیز در بیمارستان بستری است و از ناحیه گردن با چاقو مجروح شده است.

به این ترتیب بهروز پس از سه‌ساعت تحت بازجویی قرار گرفت و به قتل اعتراض نکرد و گفت: چند ساعت پیش از حادثه با دوستانم مشروب خورده بودیم. من برای جا به جا کردن خودروی دوستانم رفته بودم اما وقتی برگشتم دیدم دوستانم با چند نفر درگیر شده‌اند. بلافاصله خودرو پیاده شدم تا ببینم موضوع چیست که خسرو با چاقو چند ضربه به گردن و دستم زد و من زمین افتادم در همان لحظه چشمم به چاقویی افتاد که روی زمین افتاده بود، برای دفاع از خودم آن را برداشتم و به سینه خسرو زدم بعد هم بیهوش شدم.

تحقیقات میدانی پلیس هم گویای آن بود که خسرو در ابتدا به بهروز حمله کرده و او را با چاقو زده است. پس از تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه چهارم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند. سپس متهم به جایگاه رفت و با تکرار اظهاراتش در مراحل بازجویی عنوان کرد که قصدش کشتن خسرو نبوده و تنها برای دفاع از خودش ناچار شده او را با چاقو بزند.

در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و با توجه به گزارش پلیس و مدارک موجود در پرونده دفاع مشروح را پذیرفتند و وی را به پرداخت دیه محکوم کردند، اما خانواده مقتول به حکم صادره اعتراض کردند و پرونده به دیوان عالی کشور رفت و قضات دیوان پس از بررسی پرونده حکم را نقض کردند و پرونده برای رسیدگی به شعبه همعرض فرستاده شد.

این بار پرونده به شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان تهران رفت و اولیای دم باز هم درخواست قصاص کردند. بعد از آن متهم به جایگاه رفت و با تکرار دفاعیات قبلی خود گفت: من برای دفاع از خودم مقتول را زدم.

در ادامه وکیل اولیای دم به جایگاه رفت و گفت: بررسی فیلم‌های دوربین مداربسته نشان می‌دهد که متهم چاقویی را از روی زمین برداشته و چاقو متعلق به خودش بوده و همین موضوع کافی است تا بتوان گفت او با قصد قبلی قربانی را به قتل رسانده است.

پس از آن قضات با اعلام پایان جلسه رسیدگی برای صدور رای وارد شور شدند و پسر جوان را به قصاص محکوم کردند.

می‌گفت من اشتباه کردم تو را طلاق دادم. او مدام زن جوان را تهدید می‌کرد که باید برگردی و تهدیدهایش را بالاخره عملی کرد و ساعت ۱۲:۳۴ روز حادثه وقتی مقتول می‌خواست به‌دنبال دخترش برود و او را از مدرسه بیاورد به پارکینگ رفت تا سوار خودرواش شود. اما طور که متهم در تحقیقات گفته است، او به کمین می‌نشیند و زمانی که در ورودی باز می‌شود وارد ساختمان می‌شود. دوربین‌ها نشان می‌دهند که شوهر سابقش وارد ساختمان می‌شود و مقتول با دیدن او به سمت خودرواش فرار می‌کند تا سوار آن شود. اما شوهر سابقش که سه چاقو به همراه داشته به او حمله می‌کند و ۱۷ ضربه چاقو او را به قتل می‌رساند.

### مرگ خانواده ۴ نفره در انفجار گاز



**گروه حوادث/** نشت گاز در خانه روستایی سرله باغملک باعث انفجاری مهیب شد و ۴ عضو یک خانواده را به کام مرگ رساند.

به گزارش خبرنگاری فارس از اهواز، عارف شریهانی سخنگوی مرکز اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیرییت حوادث دانشگاه

علوم پزشکی جندی‌شاپور اهواز در جمع خبرنگاران اظهار کرد: صبح یکشنبه در یک منزل مسکونی واقع در روستای سرله بخش میادود شهرستان باغملک بر اثر نشت گاز، انفجار مهیبی رخ داد و ساختمان این منزل مسکونی تخریب شد. در این حادثه ۴ عضو یک خانواده شامل یک مرد ۳۵ ساله، خانم ۳۰ ساله، کودک ۵ ساله و یک خانم ۶۵ ساله جان خود را از دست دادند.

## قتل همسر سابق با ۱۷ ضربه چاقو

بازداشت شد. متهم ضمن اعتراف به قتل انگیزه خود را از این جنایت اختلاف و کینه قبلی عنوان کرد. **جدایی به خاطر اختلاف** یکی از اقوام مقتول در باره این جنایت به خبرنگار «ایران» گفت: مقتول سال ۸۲ زمانی که دانشجو و در شهرستان بود با همسرش که در یک بیمارستان کاری کرد آشنا شد و پاییز سال ۸۲ ازدواج کرد اما از همان ابتدا باهم اختلاف داشتند. شوهرش مرد بد اخلاقی بود و همین مسأله باعث درگیری بین آنها شده بود. زندگی آنها با اختلاف‌هایشان ادامه داشت و آنها صاحب یک پسر که الان ۱۶ سال دارد و دختری که ۸ ساله است شدند.

از خانه را داشت به قتل رسیده است. مأموران بلافاصله به بازیابی دوربین‌های مداربسته‌خانه مقتول پرداختند. دوربین‌ها نشان می‌داد که مرد میانسالی در نزدیکی خانه مقتول در کمین بوده و به محض اینکه زن جوان در پارکینگ را باز می‌کند تا سوار بر خودرواش آنجا را ترک کند، مرد میانسال وارد ساختمان شده و بعد از اینکه مقتول را با ضربات متعدد چاقو به قتل رسانده، متواری شده است. **قاتل آشنا**

چهره مرد میانسال برای اهالی ساختمان و دوستان وی آشنا بود، او همسر سابق زن جوان بود. با شناسایی هویت متهم، کارآگاهان جنایی وارد عمل شده و ساعاتی بعد از این جنایت وی

**گروه حوادث/** زن جوان که به خاطر اختلافات خانوادگی طلاق گرفته بود، ۷ ماه پس از این جدایی با ۱۷ ضربه چاقو از سوی همسر سابقش به قتل رسید.

به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، ظهر ۱۲ آذر امسال، صدای فریادهای زن جوانی، ساکنان ساختمان را به پارکینگ کشاند. آنها زن همسایه را دیدند که خونین در چند قدمی خودرواش روی زمین افتاده بود.

بدنبال این خبر، بلافاصله تیم جنایی یکی از شهرستان‌های کردستان وارد عمل شده و با حضور در محل با جسد مقتول مواجه شدند. تحقیقات نشان می‌داد که زن ۴۲ ساله، یکی از ساکنان ساختمان است و هنگامی که قصد خروج

### اعتراف مرد جنایتکار به قتل همسر و برادرزش

**گروه حوادث/** چهار روز پس از ناپدید شدن مرموز یک خواهر و برادر در شهرستان کردکوی، داماد خانواده به جنایتی هولناک اعتراف کرد.

سرهنگ امیر باقری فرمانده انتظامی شهرستان کردکوی در این باره گفت: هفته گذشته فردی در تماس با پلیس، از ناپدید شدن دختر ۳۲ ساله و پسر ۲۷ ساله خود خبر داد و گفت که ۲ روز است این خواهر و برادر به طرز مرموزی ناپدید شده‌اند. پس از این شکایت و تشکیل پرونده بلافاصله تیمی از مأموران انتظامی و پلیس آگاهی کردکوی تحقیقات لازم را آغاز کردند.

سرهنگ باقری گفت: در تحقیقات ابتدایی پلیس به داماد خانواده که همسرش ناپدید شده بود مشکوک و تحقیقات تخصصی پلیس وارد مرحله جدیدی شد.

پس از گذشت ۴۸ ساعت از اعلام ناپدید شدن این دو فرد، پلیس در دیایی‌های خود جسد خواهر و برادر را در جنگل‌های کردکوی کشف و به پزشکی قانونی منتقل کرد. فرمانده انتظامی کردکوی تصریح کرد: در ادامه روند تحقیقات با توجه به مستندات به‌دست آمده تمرکز پلیس روی داماد خانواده بیشتر شد تا آنکه در نهایت این فرد به قتل همسر و برادر همسرش اعتراف کرد. در تحقیقات انجام شده از این فرد، وی انگیزه و علت ارتکاب این جرم را اختلافات خانوادگی و شخصی عنوان کرد.

سرهنگ باقری در پایان افزود: با تکمیل شدن تحقیقات و مستندات پرونده، متهم برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شد.

## خوشحالی مردم فلسطین در پی راهیابی مراکش به نیمه نهایی جام جهانی

یکی از صحنه‌های زیبایی که در جریان جشن صعود مراکش به نیمه نهایی جام جهانی ۲۰۲۲ پس از برتری مقابل پرتغال شکل گرفت، خوشحالی بازیکنان مراکش با پرچم فلسطین بود؛ از سویی مردم فلسطین هم در سراسر فلسطین اشغالی در پی راهیابی مراکش به مرحله نیمه نهایی جام جهانی خوشحالی کردند.



پرچم مراکش در دست میزبان گردن‌های القسام در باب‌المنامود مسجدالاقصی در جنوب نوار غزه

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، جشن حماس هم پیروزی تیم ملی فوتبال مراکش مقابل پرتغال و راهیابی به جمع ۴ تیم پائینی جام جهانی قطر را تبریک گفت. «حازم قاسم» سخنگوی حماس در بیانیه‌ای تأکید کرد: «این دستاورد ورزشی بزرگ و راهیابی تیم ملی فوتبال مراکش به جمع ۴ تیم پائینی را تبریک می‌گوییم. این دستاوردی تاریخی برای ورزش کشورهای عربی است و ما برای تیم ملی فوتبال مراکش در بازی‌های بعدی هم آرزوی موفقیت می‌کنیم.» فلسطینیان ساکن قدس و اردوگاه جنین نیز پس از پیروزی تیم ملی فوتبال مراکش مقابل پرتغال شادی کردند.

## روایتی جالب از اقدام خیرخواهانه حکیم زیاش

بازیکنان مراکش که در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر همه نگاه‌ها را به خود جلب کرده‌اند و غول‌هایی مثل بلژیک، اسپانیا و پرتغال را از میان برداشته‌اند، در خارج از زمین مسابقه نیز اقدامات تحسین‌برانگیزی را از خود نشان داده‌اند. در همین رابطه، خالد بیضون نویسنده لبنانی-امریکایی که استاد حقوق دانشگاه ایالتی «وین» در دیترویت امریکاست، درباره حکیم زیاش مهاجم مراکش نوشت: «زیاش که از سال ۲۰۱۵ برای مراکش بازی می‌کند، حتی یک دلار از پادشاهی خود در این تیم را برای خود برداشته و همه آن را به عوامل تیم و خانواده‌های نیازمند در مراکش داده است.» در همین رابطه دیروز خبررسان زیاش پادشاه ۳۲۵ هزار دلاری (معادل بیش از ۱۱ میلیارد تومان ایران) خودش را به فقرای مراکش اهدا کرده است.

## باشگاه‌هایی که بیشترین نماینده را در نیمه نهایی دارند

جام جهانی ۲۰۲۲ به پایان خود نزدیک می‌شود و ۴ تیم راه یافته به نیمه نهایی مشخص شدند. در این شرایط ۳ تیم بایرن مونیخ، اتلتیکومادرید و سویا با ۵ نماینده در تیم‌های مراکش، کرواسی، آرژانتین و فرانسه، بیشترین اعضای شرکت‌کننده را در نیمه نهایی جام جهانی ۲۰۲۲ دارند. نصیر مزروعی (مراکش)، یوسیب استانیسیچ (کرواسی)، بنجامن پاورا (فرانسه)، دابو اوپامکانو (فرانسه) و کینگزلی کومان (فرانسه) در بایرن مونیخ توپ می‌زنند. ایوو گریچ (کرواسی)، ناول مولینا (آرژانتین)، رودریگو دی پیل (آرژانتین)، آنخل کوریا (آرژانتین) و آنتوان گریزمان (فرانسه) پیراهن اتلتیکومادرید را بر تن دارند. یاسین بونو (مراکش)، گونزالو مونتیل (آرژانتین)، مارکوس آکونیا (آرژانتین)، پاپو گومز (آرژانتین) و یوسف النصیری (مراکش) عضو تیم سویا هستند.

مسی چه جام را ببرد و چه نبرد بهترین بازیکن دنیاست

## کالدرون؛ لنو شایسته قهرمانی است

آرژانتین با شکست دادن هلند در ضربات پنالتی، توانست به مرحله نیمه‌نهایی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر برود و حالا باید برای فینالیست شدن به مصاف کرواسی برود. گابریل کالدرون بازیکن سابق آرژانتین که سابقه حضور در دو فینال جام جهانی را با لالی داشته دارد، درباره بازی آرژانتین و هلند به ایرنا گفت: «تمام بازی در دست آرژانتین بود، تا اینکه در دقیقه صد یک خطا باعث شد که بازی مساوی شود، خطایی که به نظرم ضروری بود.» آرژانتین در وقت اضافه دوم شایسته پیروزی بود، گرچه به پانتهای برنده شدند اما شایسته این برد بودند. هلند کاملاً تحت کنترل بود و کار خاصی انجام نداد.» و درباره شانس قهرمانی تیم کنشورش چنین نظر داد: «من خیلی دوست ندارم پیش‌بینی کنم. آرژانتین حالا در نیمه نهایی روبه‌روی کرواسی قرار می‌گیرد که نایب قهرمان جام جهانی قبلی است. در این دوره، تیم‌هایی مثل برزیل، آلمان، بلژیک و خیلی تیم‌های بزرگ دیگر حذف شدند و هر تیمی می‌تواند تیم دیگر را شکست دهد. آرژانتین فعلاً باید با کرواسی بازی کند و اگر برنده شود، باید در فینال برابر برنده بازی فرانسه

و مراکش حاضر شود. فعلاً خیلی زود است که بخواهیم در مورد قهرمان قضاوت کنیم.» سرمربی سابق پرسپولیس درباره اینکه اگر لیونل مسی جام را بالای سر ببرد، می‌شود او را با دیگو مارادونا مقایسه کرد که کدام یک بهتر هستند؟ عنوان کرد: «من هیچ‌وقت مقایسه‌ها را دوست ندارم. مارادونا در دوران خودش بهترین بازیکن جهان بود و مسی هم از ۱۵ سال پیش بهترین بازیکن دنیاست، چه جام را بالای سر ببرد چه نبرد. من هم مثل خیلی‌ها خوشحالی می‌شوم، از جام جهانی را بالای سر ببرد. او شایستگی این را دارد. به خاطر تمام چیزهایی که فوتبال و فوتبال‌دوستان مدیون مسی هستند، او شایسته قهرمانی در جام جهانی است اما خوب این امر به او بستگی ندارد. در حال حاضر در مسیر خوبی هستند، بین چهار تیم برتر هستند، بینیم آیا به فینال می‌رسند یا خیر. هنوز زود است.» کالدرون به این سؤال که آرژانتین بدون مسی هم می‌توانست این‌گونه موفق عمل کند؟ چنین پاسخ داد: «این تیم با مسی تا امروز عملکرد خوبی در جام جهانی داشته و با اینکه مقابل عربستان بازی را واگذار کردند، اما بعد خودش‌ان را پیدا کردند و همان‌طور که تا امروز شاهد بودیم در این جام جهانی هر تیمی می‌تواند تیم دیگر را شکست دهد. تا الان مسی بهترین بازیکن بوده است. حالا بازی مقابل کرواسی در پیش است. کرواسی با اعتماد به نفس بالای بازی می‌کند و با توجه با اینکه تیم چنگنده‌ای است، این بازی دست کمی از فینال ندارد.»

## «ایران» آخرین تحولات مجوز حرفه‌ای سرخابی‌ها را بررسی کرد

# تناقض گویی مسئولان در خصوص ورزشگاه آزادی



سایت سازمان لیگ

محمدمحمدی سدهی/ سرخابی‌ها کماکان درگیر صدور مجوز حرفه‌ای برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا هستند؛ این دو تیم از آسیا حذف و هواداران بسیار این دو تیم از تماشای بازی تیم‌های محبوب‌شان در این مسابقات مهم محروم شوند. ایرادات ورزشگاه آزادی به عنوان میزبان سرخابی‌ها و مالکیت مشترک این باشگاه‌ها ۲ موضوع مهمی است که باید تا پایان سال جاری برطرف و لایسنس حرفه‌ای ۲ باشگاه صادر شود. در این بین اواخر هفته گذشته شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی با انتشار خبری در خصوص رفع ایرادات ورزشگاه آزادی اعلام داشت که با حمایت‌های وزیر ورزش و جوانان و پیگیری‌های این شرکت، مجوز حرفه‌ای و گواهینامه انطباق با الزامات AFC برای استادیوم ورزشی آزادی صادر شده است. علاوه بر این خبر، علیرضا عاصم‌پوسفی مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی نیز در مصاحبه‌ای با اشاره به صدور مجوز حرفه‌ای ۲ باشگاه و گواهینامه انطباق با الزامات AFC برای استادیوم آزادی اعلام کرد: «سال گذشته کار به‌روزرسانی و رفع نواقص مجموعه ورزشی آزادی را در دستور کار قرار دادیم. از جمله اقداماتی که صورت گرفت، تعویض برق استادیوم آزادی بعد از نزدیک به ۵۰ سال و بازسازی، مقاوم‌سازی و بهسازی ۱۵ زون از سکویا استادیوم بود. در مرحله

محمدمحمدی سدهی/ سرخابی‌ها کماکان درگیر صدور مجوز حرفه‌ای برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا هستند؛ این دو تیم از آسیا حذف و هواداران بسیار این دو تیم از تماشای بازی تیم‌های محبوب‌شان در این مسابقات مهم محروم شوند. ایرادات ورزشگاه آزادی به عنوان میزبان سرخابی‌ها و مالکیت مشترک این باشگاه‌ها ۲ موضوع مهمی است که باید تا پایان سال جاری برطرف و لایسنس حرفه‌ای ۲ باشگاه صادر شود. در این بین اواخر هفته گذشته شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی با انتشار خبری در خصوص رفع ایرادات ورزشگاه آزادی اعلام داشت که با حمایت‌های وزیر ورزش و جوانان و پیگیری‌های این شرکت، مجوز حرفه‌ای و گواهینامه انطباق با الزامات AFC برای استادیوم ورزشی آزادی صادر شده است. علاوه بر این خبر، علیرضا عاصم‌پوسفی مدیرعامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی نیز در مصاحبه‌ای با اشاره به صدور مجوز حرفه‌ای ۲ باشگاه و گواهینامه انطباق با الزامات AFC برای استادیوم آزادی اعلام کرد: «سال گذشته کار به‌روزرسانی و رفع نواقص مجموعه ورزشی آزادی را در دستور کار قرار دادیم. از جمله اقداماتی که صورت گرفت، تعویض برق استادیوم آزادی بعد از نزدیک به ۵۰ سال و بازسازی، مقاوم‌سازی و بهسازی ۱۵ زون از سکویا استادیوم بود. در مرحله

## آرامش در اردوی آبی، فتح‌الله‌زاده به قولش عمل کرد

# استقلال - ملوان؛ امروز پشت درهای بسته



گروه ورزشی استقلال‌ها در حالی خود را برای دربی و ادامه دیدارهای لیگ برتر آماده می‌کنند که در شروع دو جدید تمرینات‌شان ۴۸ ساعت اعتصاب کردند.

بعد از این اتفاق علی فتح‌الله‌زاده در اردوی تیم حاضر شد و ضمن حق دادن به اعضای تیم به آنها قول داد که پیش از دربی مطالبات معوقه‌شان را پرداخت خواهد کرد. به گزارش ورزش سه و براساس خبرهای رسیده، مدیرعامل استقلال به قولش عمل کرد و بخشی از دستمزد مربیان و بازیکنان خارجی را به حساب آنها واریز کرد و قرار است در روزهای آتی بازیکنان و همچنین اعضای ایرانی کادر تیم هم مطالبات معوقه خود را دریافت کنند. حاجی در تمرین به همه اعضای تیم قول داد تا پیش از دربی دریافتی آنها را به ۴۰ درصد خواهد رساند. در این صورت موجود است، حساب باشگاه استقلال خالی در اختیار او قرار گرفت. او همچنین اعلام کرد که باشگاه در ابتدای فصل وام گرفته و ماهی ۶ میلیارد تومان قسط می‌دهد. بنا به گفته علی فتح‌الله‌زاده از فصل گذشته تا امروز استقلال ۷۰۰ میلیارد

## صدای پای پول در اردوگاه پرسپولیس شنیده شد

## ادای احترام سرخپوشان به کریم باوی و مجید پروین



شروع دوباره لیگ برتر ایران با برگزاری بازی درسی پایتخت

در روز ۲۹ آذر، بین تیم‌های استقلال و پرسپولیس همراه خواهد بود تا دیدار سنتی فوتبال باشگاهی کشور شاید بتواند تنور فوتبال را در داخل روشن نگه دارد. این در حالی است که سرخپوشان پایتخت هنوز مطالبات‌شان را دریافت کرده‌اند و به همین خاطر، مدتی قبل دست به اعتصاب زدند تا ناراحتی‌شان از این موضوع را به گوش مدیران این تیم برسانند. در این بین، خبر رسیده مدیرعامل باشگاه پرسپولیس تصمیم دارد بخشی از طلب اعضای تیم را پیش از دربی پرداخت کند. رضا رویشن همچنین می‌خواهد جلسه‌ای را با بازیکنان و مربیان برگزار کند و پادشاه ویژه نقدی متفاوتی را برای بردن استقلال در این بازی تعیین کند. گفتنی است پیش از شروع تمرین دیروز پرسپولیس، اعضای تیم به دو پیشکوت تازه درگذشته سرخ‌ها یعنی کریم باوی و مجید پروین ادای احترام کردند.

## رئیس سازمان نظام مهندسی: گواهی ایمنی ورزشگاه آزادی فرمالیته است

آخرین موضوعی که در خصوص ورزشگاه آزادی مطرح شد این بود که این ورزشگاه مجوز ایمنی دریافت کرده است. در این شرایط حمزه شکیب، عضو پیشین شورای شهر تهران، مدرس دانشگاه و رئیس سازمان نظام مهندسی کشور در گفت و گویی به تشریح جزئیاتی از بازدید یک ماه قبل خود از این سازه پرداخت و گفت: «ورزشگاه آزادی ایراداتی دارد که می‌توان سه مورد آن را دسته بندی کرد. ایراد اول مشکل زه کشی آب‌های سطحی است که از کار افتاده و آب‌ها جذب نمی‌شدند و این باعث شده تا آب‌ها به بخش زیرین ورزشگاه نفوذ کند و جذب و دفع نشود. ایراد دوم مشکل ترک‌های زون هست که البته دوستان می‌گفتند بخش‌هایی را در این

آنها ادعا می‌کند مجوز حرفه‌ای ورزشگاه آزادی صادر شده و دیگری می‌گوید این اتفاق نیفتاده است! این موضوع باعث شد خبرنگار «ایران» به سراغ شهاب مالمیر، مدیر روابط عمومی شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی برود و او در خصوص معرفی می‌شوند. شرکتی که ظاهراً به ورزشگاه آزادی مدرک داده صرفاً گواهی ایمنی استادیوم را صادر کرده و بهتر است خود دوستان وزارت ورزش، اطلاعات تکمیلی را اعلام کنند.» پس از صحبت‌های زارعی، روابط عمومی وزارت ورزش و جوانان هم در خبری تأکید کرد که مجوز حرفه‌ای و گواهینامه انطباق با الزامات AFC برای استادیوم آزادی صادر شده است. «مجوز حرفه‌ای صادر نشده و تنها گواهینامه انطباق با الزامات AFC صادر شده است که یک شرکت خارجی ایرادات ورزشگاه آزادی را با این گواهینامه انطباق می‌دهد. در صورت تأیید این موضوع توسط شرکت خارجی، این گواهی به

## تربای رومه‌اش را به یونان فرستاد

## جزئیات انتقال جهانبخش به پاناتینایکوس



گروه ورزشی/ پس از پایان بازی‌های تیم ملی در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، علاقه باشگاه پاناتینایکوس به علیرضا جهانبخش بازیکن ایران و باشگاه فاینورد هلند رسانه‌ای شد.

برنامه‌های جهانبخش این خبر را رد کرد اما به نظر می‌رسد مذاکره برای جذب وینگر ایران از باشگاه فاینورد به صورت جدی دنبال شده و احتمال دارد در نقل و انتقالات زمستانی همین فصل هم به نتیجه برسد. اطلاعات رسانه هلندی T که در یونان هم تازتاب داشته، حاکی است که پاناتینایکوس به دنبال خرید فرضی و شش ماهه جهانبخش با بند خرید دائمی در تابستان است. بر این اساس، هلندی‌ها نسبت به انتقال جهانبخش ۲۹ ساله دیدگاه منفی ندارند اما تمایل دارند این بازیکن را به صورت قطعی و نه فرضی واگذار کنند، این در حالی است که در مذاکرات اولیه، برای فروش جهانبخش ادعای رقمی بیش از ۱.۵ میلیون یورو مطرح شده است. رسانه هلندی در ادامه خبر خود مدعی شد جهانبخش هم نسبت به انتقالش به باشگاه یونانی نظر مثبتی دارد. او اخیراً با هم‌تیمی‌های خود در ایران که در یونان بازی کرده‌اند یا هنوز هم بازی می‌کنند، گفت‌وگویی مفصلی داشته است تا اطلاعات کامل‌تری از لیگ یونان جمع‌آوری کند. در پایان این گزارش آمده که پرونده انتقال جهانبخش کار ساده‌ای نیست چرا که تیم‌هایی از آلمان، بلژیک و ترکیه هم خواهان جذب جهانبخش هستند و رقابت برای خرید او زیاد است.» در این بین، سایت «sdna» یونان گزارش داد که مهدی ترابی وینگر تیم پرسپولیس اخیراً رومه خود را به کشور یونان ارسال کرده و در انتظار دریافت پیشنهاد از باشگاه‌های فوتبال این کشور است. این رسانه در این باره نوشت: «جهانبخش تنها بازیکنی نیست که نامش در نقل و انتقالات زمستانی می‌چرخد و صحبت‌هایی پیرامون پیوستن او به پاناتینایکوس مطرح می‌شود و ترابی هم به دنبال حضور در لیگ یونان است. این بازیکن متولد ۱۹۹۴ که در پست وینگر چپ به میدان می‌رود، تا تابستان سال ۲۰۲۴ با پرسپولیس قرارداد دارد. این بازیکن ۱۲۱ مرتبه با پیراهن این تیم به میدان رفته که ۲۶ گل و ۳۴ پاس گل به نام خودش ثبت کرده است. ترابی در هر سه دیدار ایران در جام جهانی ۲۰۲۲ به میدان رفته و اکنون این بازیکن و نمایندگان‌ش، به دنبال آزمون جدیدی در دوران حرفه‌ای او هستند.»

## واکنش فدراسیون فوتبال به قرارداد کی‌روش

فدراسیون فوتبال، اخبار منتشر شده درباره مبلغ ۵۰۰ هزار یورویی قرارداد کارلوس کی‌روش را تکذیب کرد و در سایت خود نوشت: «در انتشار شایعات در برخی رسانه‌ها درباره مبلغ قرارداد کی‌روش، این فدراسیون اعلام می‌کند همان‌طور که پیش از این بارها به صورت رسمی اعلام شده مبلغ قرارداد سرمربی تیم ملی در جام جهانی ماهانه ۵۰ هزار یورو بوده و سایر مطالب مطرح شده در رسانه‌ها کذب است.»

## هراتیان پزشکی ویژه دیدار پرتغال - مراکش

## ایران هنوز در جام جهانی یک نماینده دارد



پس از پایان کار تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در مرحله گروهی این مسابقات، علیرضا فغانی به عنوان آخرین نماینده ایران در قرون مستطیل سبز، امیدوار به قضاوت دیدارهای مراحل پائینی بود که متأسفانه چنین اتفاقی رخ نداد و او پس از بازی‌های دوریک هشتم

نهایی، قطر ترک کرد. با این حال، فوتبال ایران همچنان یک نماینده دیگر در جام جهانی دارد. زهره هراتیان که مدیریت ایفمارک را برعهده دارد، یکی از نمایندگان پزشکی فیفا در جام جهانی است. هراتیان که ریاست دپارتمان پزشکی سازمان لیگ و مرکز پزشکی فیفا در تهران را نیز برعهده دارد، در دیدار میان پرتغال و مراکش در استادیوم الثمامه حضور داشت و به عنوان پزشک ویژه فیفا انجام وظیفه کرد. هراتیان در بسیاری از بازی‌های جام جهانی و این وظیفه را برعهده داشت و حتی در دیدار میان ایران و آمریکا نیز پس از مصدومیت کریستین پولیشیچ، برای بررسی وضعیت سلامتی ستاره چلسی، بالای سر او حاضر شد.

تیمی که افتخار تمام آفریقاست

# پایان رونالدو ادامه معجزه مراکش

**گروه ورزشی /** شگفتی سازی مراکشی‌ها در جام جهانی همچنان ادامه دارد و معجزه آنها باعث شده که نه مردم این کشور بلکه کل مردم آفریقا به این تیم افتخار کنند و همراه با آن به رؤیاسازی برای خود بپردازند.

مردان معجزه‌گر مراکش به کارشان ادامه می‌دهند و بقیه آفریقا را نیز با خود همراه کرده‌اند. شیرهای اطلس، تیم شگفتی‌ساز این جام جهانی یکی از بهترین داستان‌های تاریخ این تورنمنت را رقم زده و بعد از شوکه کردن اسپانیا، یک غول دیگر را از سر راه برداشتند تا به جمع ۴ تیم برتر مسابقات راه پیدا کنند. آن طرف هم پرتغال با یکی از بهترین مجموعه بازیکنانش نتوانست راهی به سوی دروازه حریف آفریقایی پیدا کند و شاید دیگر نتواند قهرمان جهان شود. گل یوسف النصیری شبیه گل‌هایی بود که کریستیانو رونالدو در روزهای اوچش می‌زد، با ضربه سر بالاتر از مدافعتی آن‌ها در زمین ماسه‌ای فرو رفتند. بازیکنان مراکش برای شادی به گوشه زمین رفتند و دوربین به سراغ رونالدو رفت که روی نیمکت نشسته بود و سرش را به علامت تأسف و البته



چهره جالب الکرکای، سرمربی مراکش روی دست بازیکنان پس از صعود تاریخی به نیمه‌نهایی

بدون نایف اکرد مصدوم هم مراکش خوب بود. زوج او، رومن سلایس هم با برانکارد به بیرون زمین انتقال یافت اما جایی برای نگرانی نبود. جواد الیامیق و اشرف داری جایشان را گرفتند و هیچ افتی پیش نیامد. کار این دو در برابر پرتغال تحسین‌برانگیز بود. مدافعان کناری، اشرف حکیمی و یحیی عطیه‌الله هم در طول بازی تحت فشار بودند اما اشتباه نکردند. دفاع مراکش شکست‌ناپذیر به نظر می‌رسد. آیا

شبهه رونالدو بود اما مثل رونالدو بازی نکرد. آن رونالدویی که همه می‌شناسند، نمی‌گذاشت کارگشورش به اینجا بکشد. او با یک پرواز معجزه‌آسا تیمش را نجات می‌داد. البته آن رونالدو روی نیمکت نمی‌نشست. اما رونالدو واقعی همین است، بازیکنی که سطحش خیلی پایین آمده. شاید پرتغال خودش را از این شرایط سخت نجات دهد اما بعید است رونالدو دیگر به چنین مسابقه‌ای برسد.

می‌تواند برای یک یا با جرأت بگوئیم دو بازی دیگر کارش را درست انجام دهد؟  
■ **پایان رونالدو**  
این شاید آخرین جام جهانی و آخرین حضور کریستیانو رونالدو در یک بازی بزرگ را گرفتند و هیچ افتی پیش نیامد. کار این دو در برابر پرتغال تحسین‌برانگیز بود. مدافعان کناری، اشرف حکیمی و یحیی عطیه‌الله هم در طول بازی تحت فشار بودند اما اشتباه نکردند. دفاع مراکش شکست‌ناپذیر به نظر می‌رسد. آیا

ناکامی هری کین و پیشروی فرانسه به سوی تکرار قهرمانی

## پنالتی، باز هم کابوس انگلیس شد

**گروه ورزشی /** ضربات پنالتی آخر بازی نه، اما داستانی مشابه، نفس انگلیس را گرفت. هری کین یک بار از روی نقطه پنالتی گل اورلین شوامنی را خنثی کرد اما وقتی الیویه ژیرو در استادیوم البیت دوباره فرانسه را پیش انداخت، مهاجم تاتنهام در مصاف با دروازبان هم‌تیمی‌اش توپ را به آسمان زد تا خاطره کریس وادل در جام جهانی ۱۹۹۰ ایتالیا زنده شود. آخرین ناکامی در پنالتی البته تلخ‌تر از آن باخت به آلمان غربی است چون انگلیس در این بازی بعد از گل زیبای شوامنی تیم بهتری شد. به هر حال کین نتوانست به رکورد ۵۳ گل وین رونی برسد و حس غریب یک ملت ادامه دارد.

اگر این جام جهانی هیچ نکته خاصی نداشت، باید یک چیز را ثابت کرده و آن اینکه آنتوان گریزمان فوتبالیست فوق‌العاده‌ای است. او به عنوان موتور محرک فرانسه عملکردی عالی داشته و رابط میان حمله و



خط میانی تیم شده. هواداران انگلیس شاید به خاطر خطاهای تاکتیکی او که به خاطرشان کارت زرد گرفت، موافق نباشند اما گریزمان بهترین بازیکن زمین بود. صحت پاس‌های او در نیمه اول ۹۶ درصد بود که برای بازیکنی پیش انداخت، مهاجم تاتنهام در مصاف با دروازبان هم‌تیمی‌اش توپ را به آسمان زد تا خاطره کریس وادل در جام جهانی ۱۹۹۰ ایتالیا زنده شود. آخرین ناکامی در پنالتی البته تلخ‌تر از آن باخت به آلمان غربی است چون انگلیس در این بازی بعد از گل زیبای شوامنی تیم بهتری شد. به هر حال کین نتوانست به رکورد ۵۳ گل وین رونی برسد و حس غریب یک ملت ادامه دارد.

موقعیتش ضربه سر روی سانتر زمینی عثمان دمبله بود که بدون زاویه به جوردن پیکفورد رسید اما ژیرو که تا ۲۴ سالگی در لیگ یک فرانسه بازی نکرده بود، با نگاهی کاملاً حرفه‌ای افت نکرد. اگر در نیمه اول ضربه سر خوبی نزد، در نیمه دوم بین دو مدافع میانی انگلیس گل پیروزی را بر ضربه سر زد. این گل دقیقاً نشان داد چرا ژیرو بهترین گلزن تاریخ تیم ملی فرانسه است.

تو هراندس خوش شانس‌ترین آدم زمین بود. فرانسه تازه دوباره برتری به دست آورده بود. می‌خواستند بازی را بکشند اما مدافع چپشان به انگلیس راه برگشت داد. واقعا هیچ نیازی نبود که هراندس با میسون ماموت برخورد کند، بازیکن تعویضی انگلیس اصلاً نزدیک توپ نبود. اینکه چرا تو هراندس او را زد، باید از خودش پرسید. خطایی غیرضروری و احمقانه اما شانس آورد که کین این فرصت را از دست داد.

## دشان: ما خوش شانس هم بودیم



دیدید دشان سرمربی فرانسه بعد از پیروزی فرانسه مقابل انگلیس گفت بازی کردن با تمام وجود رمز موفقیت تیمش در صعود به نیمه‌نهایی جام جهانی بوده است. تیم ملی فرانسه، مدافع عنوان قهرمانی جام جهانی، در مرحله یک‌چهارم نهایی رقابت‌ها به مصاف انگلیس رفت و موفق شد انگلیسی‌ها را ۱-۲ شکست داده و به نیمه‌نهایی صعود کند. دشان در پایان بازی در پاسخ به سؤالات خبرنگاران گفت: «بچه بازی بزرگی بود. ما با انگلیسی بازی کردیم که یک تیم فوق‌العاده بود. آنها چه از نظر تاکتیکی و چه از نظر بدنی بسیار قوی بودند. حضور در بین چهار برتر دنیا برای بازیکنان ما فوق‌العاده لذت‌بخش است. ما بعد از چهار سال دوباره بین چهار تیم هستیم. در چنین لحظاتی لذت که آدم آرزو می‌کند ای‌گاش زمان متوقف می‌شد و می‌توانستیم بیشتر لذت ببریم. ولی ما امشب لذت بردمان لذت می‌برد و از فردا به فکر بازی نیمه‌نهایی هستیم.» او در مورد دونپالتی که به سود انگلیس در این بازی اعلام شد گفت: «راستش ما کمی هم خوش شانس بودیم با اینکه دونپالتی به حریف دادیم توانستیم پیروز بشویم. آنچه باعث شد برتری در نتیجه را حفظ کنیم بازی کردن با جان و دل بود.»

## هری کین: با اعتماد به نفس پشت پنالتی دوم ایستادم

هری کین، کاپیتان تیم ملی انگلیس، از اینکه پنالتی‌اش برابر فرانسه را از دست داد بسیار ناراحت بود. کاپیتان سه شیرها تک‌گل تیمش را در این بازی از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند و بازی را به تساوی کشاند اما در حالی که این فرصت را داشت تا پنالتی دوم اعلام شده به سود انگلیس را نیز وارد دروازه حریف کند بازی را در قایق پایانی به تساوی بکشد اما این پنالتی را از دست داد تا تیمش از راهبایی به مرحله نیمه نهایی بازماند. او پس از پایان این دیدار گفت: «من کسی نیستم که بیش از حد درباره پنالتی فکر کنم. چه قرار باشد یک پنالتی بزنم و چه دونپالتی، به یک شکل برای آن حاضر می‌شوم. نمی‌توانم نحوه آماده‌سازی یا جزئیات پیش از بازی را مقرر این اتفاق بدانم. فرق خاصی ایجاد نشد. وقتی پشت توپ ایستادم اعتماد به نفس داشتم اما نتوانستم به شکلی که می‌خواستم پنالتی بزنم.» کین با ابراز ناراحتی از این اتفاق اضافه کرد: «البته که این چیزی است که من باید تا آخر عمر با آن زندگی کنم و آن را به دوش بکشم. اما تنها کاری که می‌توانیم انجام دهیم این است که به یکدیگر افتخار کنیم و بدانیم که این تیم در جایگاه بسیار خوبی برای آینده قرار دارد.»

## ممانعت از ورود پرچم‌های متفرقه به سالن مسابقات کشتی در امریکا



مسئولان برگزاری جام جهانی کشتی آزاد در امریکا از ورود پرچم‌های متفرقه به سالن مسابقات جلوگیری کردند. رقابت‌های جام جهانی کشتی آزاد ۲۰۲۲ در ایالت آیووا امریکا برگزار شد و شاگردان پژمان دستکار بعد از برد مقابل تیم‌های ژاپن و منتخب جهان به ترتیب با نتایج ۶-۴ و ۶-۴ به فینال رسیدند و بامداد امروز در فینال به مصاف تیم ملی امریکا رفتند. به گزارش تسنیم، در حاشیه این رویداد تعدادی از ایرانیان مقیم امریکا قصد داشتند پرچم‌های غیروافتی ایران را وارد سالن مسابقات کشتی کنند که با مخالفت مسئولان برگزاری موفق به انجام این کار نشدند. در این میان برخی از ورزشکاران سابق ایران که به کشورهای دیگر پناهنده شده‌اند با ورود به هتل محل اسکان تیم ایران با فیلمبرداری با گوشی شعارهایی را علیه ملی‌پوشان و کادرفنی تیم ایران مطرح کردند و تلاش داشتند تمرکز شاگردان درستکار را به هم بزنند. آنها در طول برگزاری رقابت‌ها نیز دائماً کادرفنی ایران را با الفاظ و شعارهای مورد خطاب قرار دادند که این صحبت‌ها با بی‌اهمیتی سرمربی تیم ملی و دیگر کشتی‌گیران ایران همراه شد.

## صعود شمشیربازان ساپر در رنکینگ جهانی

شمشیربازان ساپر ایران به‌رغم حذف زودهنگام در گرند پریکس فرانسه، اما در رنکینگ جهانی صعود داشتند. فدراسیون جهانی با پایان گرند پریکس فرانسه رنکینگ جدید شمشیربازان را اعلام کرد که بین ملی‌پوشان ایران علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی نفر ۱۳ رنکینگ جهانی شد و فرزاد باهر اسراربان را ۲۷ پله، بیشترین صعود را داشت تا نفر ۱۳۱ شود. محمد هبیری، محمد فتوحی و نیما زاهدی هم به ترتیب رتبه‌های ۳۹، ۴۲ و ۵۴ رنکینگ جهانی را دارند.

## گرگان در مشهد به دنبال شکست

تیم شهرداری گرگان که هفته گذشته با اختلاف ۳ امتیاز از ذوب‌آهن در اصفهان شکست خورد بود، در هفته سیزدهم به دنبال جبران آن در مشهد است. گرگانی‌ها در حال حاضر صدرنشین هستند. مهram هم با تیم میانه‌جودلی مس رفسنجان دیدار می‌کند. در سایر رقابت‌ها صنایع هرمزگان-نفت آبادان، توفان‌قان-ذوب‌آهن، نبوغ اراک-کاله آمل و مس کرمان-پدافند تهران با هم دیدار می‌کنند.

## ساره جوانمردی به اردو نیامد

ساره جوانمردی به اردوی تیم ملی پارااتیراندازی برای پارآسیایی هانگژو نیامد. اردوی تیم ملی پارااتیراندازی طبق برنامه حسین امیری سرمربی سه‌شنبه هفته پیش در سالن تیراندازی فدراسیون جاتبازان ومعلولین شروع شد، با اینکه ۵ تیرانداز دعوت شده‌اند اما نسرنین شاهی، محمدرضا میرشیرینی و زهرا غلامزاده در اردو حاضر شدند. ساره جوانمردی همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد به‌خاطر مشکلات شخصی نیامد و رقیه شجاعی هم به‌خاطر بیماری پدرش با هماهنگی سرمربی و فدراسیون غایب است.

تازه‌ها

تازه‌ها

تازه‌ها

سود می‌کنند و قرارداد باشگاهی میلیاردی می‌بندند، چرا واقعا پاداش‌ها را این‌طوری تقسیم می‌کنند؟  
■ **با این اوصاف تو از اینکه آمدی دوومیدانی، پشیمان هستی؟**  
پشیمان نیستم اما این مسائل حس بدی به آدم می‌دهد. با این تبعیض‌ها، انگاز بچه سرراهی هستیم، هر کاری بکنیم کسی نمی‌پرسد چه کم داریم؟ این حال باز هم افتخارات رشته‌های انفرادی خیلی بیشتر از تیمی است. من و رفقایم وقتی خبر پاداش فوتبالی‌ها را شنیدیم، آن روز تمرین نکردیم. هرکسی به اندازه تلاشش باید مورد توجه باشد. نه اینکه فقط بگویند فوتبال، فوتبال و سهم بچه‌های دوومیدانی‌غذای بی‌کیفیت و

وقتی سهمیه المپیک توکیو را گرفت تنها ۱۰۰ میلیون به او دادند، نه از حواله ماشین خارجی خبری بود و نه استخدام رسمی. اما فوتبالی‌ها حواله خودروی خارجی می‌گیرند و با فروختن آن ۱۰ میلیارد، ۹ میلیارد

قرارداد دوومیدانی را احسان حدادی دارد که ۲۰۰-۴۰۰ میلیون تومان است و بقیه بچه‌ها قرارداد‌های ۲۵ میلیونی دارند.  
■ **قرارداد تو چقدر است؟**  
قرارداد من امسال امتیازی یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و در مجموع ۳۹ میلیون تومان بود که باشگاه بزرگ نفت برای پرداختش بدقولی کرده و با اینکه قرار بود چند ماه پیش آن را بدهد، هنوز نداد. من این شرایط دوومیدانی کاران یا باید کاسه گدایی دستشان بگیرند یا سراغ شغل دیگری بروند. به خاطر همین من بارها تصمیم گرفتم به والیبال یا بسکتبال بروم یا مغازه بزنم، اما باز هم صبر کرده‌ام تا شاید شرایط بهتر شود. همه دوومیدانی کاران این‌طوری هستند و با خود می‌گویند بمانیم شاید به آرزویمان برسیم. همه دلی مانده‌ایم، در حالی که اصلا شرایط خوب نیست. من برای ۱۵ ماه، ۲۰ میلیون تومان گرفته‌ام. من در بازی‌های کشورهای اسلامی با سه خطا حذف شدم. کسی که اردو نداشته، بدون مربی و بدون پول تمرین کرده، چطور می‌تواند مدال بگیرد؟ شرایط ما مثل ماشینی می‌ماند که بدون بنزین و روغن باید حرکت کند.

■ **تا به حال بچه‌های دوومیدانی بعد از سهمیه جهانی پاداش قابل توجهی گرفته‌اند؟**  
بچه‌های ما هیچ‌وقت به‌خاطر سهمیه جهانی پاداش نگرفته‌اند. مهدی پیرجهان

مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر اعلام کرد

**ساخت بیش از ۴/۵ میلیون قرص طی یک هفته**

مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر از تولید ۴ میلیون و ۵۴۸ هزار عدد انواع قرص در یک هفته گذشته در مجموعه داروسازی سپاهلال خبر داد. دکتر علیرضا عسکری با اشاره به تولیدات مجموعه داروسازی سپاهلال گفت: از مورخ ۱۲ الی ۱۸ آذرماه مجموعه داروسازی سپاهلال با به کارگیری تمامی ظرفیت‌ها با سرعت بیشتری در حال تولید دارو بوده و بر همین اساس موفق به ساخت ۵۰۱ هزار عدد استامینوفن در این بازه زمانی شده است.

وی افزود: همچنین در هفته گذشته یک میلیون و ۵۷۲ هزار عدد قرص ایبوپروفن که برای از بین بردن درد در نقاط مختلف بدن، مانند سردرد، درد دندان، درد ناحیه شکم، دردهای عضلانی یا التهاب مفاصل استفاده می‌شود، تولید شد. قرص ایبوپروفن برای کاهش تب و کاهش درد بدن ناشی از سرماخوردگی و آنفلوانزا کاربرد دارد. ایبوپروفن جزو داروهای ضدالتهاب غیراستروئیدی است که در فصل سرما به کار می‌رود. عسکری ادامه داد: علاوه بر این مجموعه سپاهلال در راستای تأمین داروهای ضدحساسیت و پیشگیری از آسم اقدام به تولید یک میلیون و ۹۹۱ هزار عدد قرص کتوتیپ کرده است. مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی خاطرنشان کرد: در هفته گذشته با تولید ۴۸۴ هزار عدد فینوپروست که برای درمان پروستات مورد استفاده است، در مجموع ۴ میلیون و ۵۴۸ هزار عدد قرص از ۱۲ تا ۱۸ آذرماه در مجموعه داروسازی سپاهلال تولید شد.

معاون درمان وزارت بهداشت خبر داد

**رشد ۱۶/۵ درصدی اهدای عضو کشور**

معاون درمان وزارت بهداشت از افزایش ۱۶.۵ درصدی اهدای عضو در کشور خبر داد و گفت: در شش ماه نخست اسسال ۱۲ مورد انتقال هوایی اعضای پیوندی انجام شده است. دکتر سعید کریمی درباره وضعیت اهدای عضو در کشور طی شش ماه نخست سال جاری و مقایسه آن با مدت مشابه در سال گذشته، به ایسنا گفت: در شش ماه نخست سال ۱۴۰۱، حدود ۵۳۰ مورد اهدای عضو در کشور انجام شده است؛ این در حالی است که در مدت مشابه در سال ۱۴۰۰، بالغ بر ۴۵۵ مورد اهدای عضو انجام شده بود. بنابراین شاهد رشد ۱۶.۵ درصدی اهدای عضو در سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه در سال ۱۴۰۰ بوده‌ایم. وی افزود: همچنین در شش ماه نخست سال جاری ۱۷۲۶ مورد عمل پیوند عضو در کشور انجام شده که نسبت به مدت مشابه در سال گذشته که ۱۱۸۳ عمل پیوند عضو در کشور انجام شده بود، رشدی بیش از ۴۵ درصد را در این شاخص شاهد بوده‌ایم.

کریمی با بیان اینکه از سال ۱۳۹۸ تاکنون هماهنگی برای ۲۷ مورد انتقال هوایی اعضا انجام شده است، گفت: در سال ۱۳۹۸، دقت مورد انتقال هوایی اعضا و در سال ۱۴۰۰ هشت مورد انتقال هوایی اعضای پیوندی را داشتیم. در عین حال در شش ماه نخست اسسال ۱۲ مورد انتقال هوایی اعضای پیوندی انجام شده است. بر این اساس در شاخص انتقال هوایی اعضای پیوندی در سال جاری رشدی ۵۰ درصدی را نسبت به سال قبل و رشدی بیش از ۷۱ درصدی نسبت به سال ۱۳۹۸ داشته‌ایم. معاون درمان وزارت بهداشت گفت: باید توجه کرد که در سال ۱۳۹۸ نیز در کشور، ۵۲۸ مورد اهدای عضو و ۱۵۹۲ مورد عمل پیوند اعضا انجام شده است.

سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش پاسخ داد
**فوق العاده ویژه معلمان به کجا رسید؟**

سرپرست معاونت برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش پیرامون موضوع فوق العاده ویژه معلمان توضیحاتی ارائه داد.

صادق ستاری فرد درباره آخرین وضعیت اعمال فوق‌العاده ویژه معلمان به ایسنا، گفت: همچنان که قبلاً عنوان شد، با تغییراتی که در لایحه ترمیم حقوق انجام گرفت مواردی جرح و تعدیل و به طور کلی اختیاراتی به دولت داده شده است. وی افزود: این امکان برای اعمال حقوق و دستمزد وجود دارد که مصوبه قبل خود را در خصوص اعمال ۳۵ درصد فوق‌العاده که در لایحه ترمیم حقوق آمده بود مجدداً تصویب کند، لیکن در برخی رسانه‌ها موضوع به نحو دیگری مطرح شد و شیطنت‌هایی صورت گرفت و نسبت‌هایی به برخی نماینده‌های پیگیر موضوع و پشتیبان جریان تربیت و ادب شد که دور از انصاف بود.

ستاری فرد با بیان اینکه اکنون شورای حقوق و دستمزد دولت در حال بررسی پیشنهادهات دستگاه‌ها است، گفت: همچنین با توجه به پیگیری موضوع در کمیسیون برنامه‌ها و بودجه مجلس و کمیسیون آموزش و تحقیقات و نگاه مثبت ایشان به رضایتمندی شغلی معلمان، کیفیت‌بخشی تعلیم و تربیت و افزایش بهره‌وری و کارآمدی منابع انسانی آموزش و پرورش، امیدواریم این مهم با در شورای حقوق و دستمزد یا در مجلس به سرانجام برسد.

عضو کمیته علمی کشوری کرونا:

**جلوی مصرف بی‌رویه آنتی‌روماب‌سین گرفته شود**

عضو کمیته علمی کشوری کرونا گفت: باید جلوی مصرف بی‌رویه برخی آنتی‌بیوتیک‌ها بویژه آنتی‌روماب‌سین گرفته شود و اگرچه مردم اخیراً در مورد مصرف کورتون به خاطر عوارض آن حساسیت بیشتری نسبت به قبل دارند، این حساسیت باید نسبت به آنتی‌روماب‌سین نیز ایجاد شود.

سید احمد طباطبایی با بیان اینکه در حدود ۲ دهه قبل، آنتی‌روماب‌سین به وفور در کشور وجود نداشت، افزود: سال‌های گذشته این دارویکی از بهترین انتخاب پزشکان برای درمان بسیاری از بیماری‌ها بود اما اکنون این دارو ممکن است تأثیری در بهبود وضعیت برخی بیماران نداشته باشد. وی اظهار داشت: بر اساس آمارها و گزارش‌هایی که در کمیته علمی کرونا مطرح شد، افزایش موارد آنفلوانزا، محدود به ایران نبوده و در بیشتر کشورها این مسأله گزارش شده است؛ به‌گونه‌ای که در برخی مناطق، موارد ابتلا به آنفلوانزا، چهار برابر بیشتر از دوران قبل از کرونا بوده است. طباطبایی ادامه داد: در دوران کرونا و شرایط کنونی با موج آنفلوانزا در کشور، شاهد مصرف بی‌رویه برخی آنتی‌بیوتیک‌ها بویژه داروی آنتی‌روماب‌سین هستیم. برخی خانواده‌ها بدون مراجعه به پزشک، این دارو را مصرف می‌کنند. وی با بیان اینکه مصرف بالای آنتی‌روماب‌سین باعث ایجاد مقاومت نسبت به مصرف سایر آنتی‌بیوتیک‌ها می‌شود، افزود: توصیه می‌شود که مردم به آنتی‌روماب‌سین به‌عنوان یک داروی ضدویروسی، ضد کرونا و ضد آنفلوانزا نگاه نکنند؛ مسأله‌ جا افتاده در ذهن برخی افراد این است که با آنتی‌روماب‌سین حتی بیماری آنفلوانزای آنها هم درمان می‌شود در حالی که این‌گونه نیست.

رئیس بخش ری به بیمارستان کودکان مفید تهران با بیان اینکه اوایل بیماری کرونا تصور بر این بود که کودکان، کرونا گریز هستند، افزود: اکنون باید ادعا کنیم که کودکان کرونا گریز نیستند و ناگزیر به این بیماری بویژه به سویه امیکرون، مبتلا می‌شوند که سال قبل با مشکل تخت‌های آی سی یو کودکان روبه‌رو بودیم و وزارت بهداشت برای افزایش تعداد تخت‌های این بخش، اقدام کرد.

**ثبت یک روز دیگر بدون فوتی کرونا در کشور**

مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد: کرونا در ۲۴ ساعت منتهی به روز گذشته، هیچ جانباخته‌ای نداشت و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۵۷ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۴۰ نفر از آنها بستری شدند. ۶۶ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون ۵۴ میلیون و ۶۳۷ هزار و ۷۰۵ آزمایش تشخیصی کووید۱۹ در کشور انجام شده است. تاکنون ۶۵ میلیون و ۱۴۵ هزار و ۳۸ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۵۵۵ هزار و ۲۴۷ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۳۸۷ هزار و ۲۴۳ نفر، دوز سوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند و مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور به ۱۵۵ میلیون و ۸۷ هزار و ۵۲۸ دوز رسید. اکنون هیچ شهرستانی در وضعیت قرمز قرار ندارد همچنین ۲ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۹۵ شهرستان در وضعیت زرد و ۳۵۱ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

- دوشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۸۰۷۶**

«ایران» در گفت‌وگو با رئیس انجمن تجهیزات پزشکی و انجمن جامعه دندانپزشکی ایران از کیفیت ایمپلنت‌های ایرانی گزارش می دهد

# ایمپلنت‌های ایرانی در مرحله کار آزمایی

**فریساخان احمدی/**طبق آمارهایی که FDA اعلام کرده است، حدود ۱۰ درصد از کل مردم جهان به کاشت ایمپلنت دندان نیاز دارند. این در حالی است که طبق آمارهایی که سازمان نظام پزشکی کشور منتشر کرده است؛ ۷۰ درصد مردم که اکثریت را تشکیل می‌دهند توان پرداخت هزینه‌های دندانپزشکی را ندارند و زمانی به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند که دیگر چاره‌ای جز کشیدن دندان خود ندارند، از طرفی در مراکز دولتی نیز تنها خدماتی که ارائه می‌شود محدود به کشیدن یا ترمیم‌های بسیار سطحی است. در چنین وضعیتی بیماران ترجیح می‌دهند با انتخاب گزینه کشیدن دندان آسیب‌دیده از درد خلاص شوند، برای همین نیز میزان کشیدن دندان در مراکز دولتی روبه‌افزایش است. اگرچه در چند ماه اخیر خدمت دندانپزشکی با تعرفه‌های دولتی به سید خانوار سلامت دهان و دندان اضافه شد اما کافی نیست چون ۹۰ درصد مردم‌های هدف به دلیل آمار بالای بوسیدگی و موارد از دست دادن دندان نیازمند خدمات سطح دو و سه برای دندان‌های خود هستند. از سوی دیگر هزینه‌های مربوط به جایگزین کردن دندان‌های از دست رفته از جمله ایمپلنت‌ها جوابگوی جیب بیماران نیست که کارشناس حوزه سلامت چاره کار را پای کار آمدن تمام‌قد بیمه‌های پایه از هزینه‌های مربوط به خدمات سطح دوو سه دندانپزشکی می‌داندند چرا که بسیاری از خدمات دندانپزشکی برای پر کردن جای خالی دندان‌های از دست رفته تحت پوشش بیمه‌ها نیستند. در اینکه بهترین روش جایگزین دندان‌های از دست رفته، ایمپلنت دندان است هیچ شک نیست اما موضوعی که بسیاری از افراد از انجام آن منصرف می‌شوند هزینه ایمپلنت دندان است که اختلاف قیمت نسبتاً بالایی با توجه به دیگر درمان‌های دندانپزشکی و روش‌های مشابه مانند دندان مصنوعی، بریج دندان و… دارد. براساس پژوهش مرکز تحقیقات پیشگیری بوسیدگی دندان دانشگاه علوم پزشکی تهران، هر فرد بزرگسال باید ۲۸ دندان سالم داشته باشد اما هر ایرانی ۲۰ ساله به‌طور متوسط ۲۱ یا ۲۲ دندان سالم دارد. این موضوع زنگ خطری برای وضعیت سلامت دهان و دندان ایرانیان است. در بازار سرسام آور هزینه‌های مربوط به برخی خدمات دندانپزشکی برخی شرکت‌های ایرانی برای ساخت ایمپلنت‌های داخلی وارد میدان رقابت شده‌اند.

**سه شرکت ایرانی در مسیر ساخت ایمپلنت**
به ادعان متخصصان دندانپزشکی، ایمپلنت‌های تولید داخل به دلیل آن که در چند سال گذشته در آزمون کنترل کیفی و کار آزمایی بالینی دچار افت قابل توجهی شدند، بازار مواد دندانی را از دست دادند. دکتر علیرضا ابریشم‌چیان متخصص پروتزهای دندانی درباره تجربه‌اش از کیفیت ایمپلنت‌های ایرانی در مرکز تحقیقات ایمپلنت دندانی دانشگاه علوم پزشکی تهران به «ایران» می‌گوید: برخی از ایمپلنت‌های تولید داخل آزمون کنترل کیفی را به‌خوبی پشت‌سر گذاشته‌اند، با وجود این باید تولیدکنندگان با استفاده از دانش فنی، متریان مناسب و البته انعطاف الگوبرداری از نمونه‌های خارجی بتوانند معیارهای کلینیکی و بالینی را در نظر بگیرند چرا که این مواد دندانی مستقیم در تماس با بدن انسان قرار دارد.

**تولید ایمپلنت ایرانی از سال ۸۶ تا امروز**

دکتر امیررضا رکن، استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی تهران و عضو هیأت مدیره سابق جامعه دندانپزشکی ایران درباره کیفیت ایمپلنت‌های ایرانی به «ایران» می‌گوید: سابقه تولید ایمپلنتی ایرانی به سال ۱۳۸۶ برمی‌گردد از آن موقع این تفکر در مرکز تحقیقات ایمپلنت‌های دندانی دانشگاه علوم پزشکی ایران مطرح شد ولی با توجه به اینکه تولید داخلی از نظر تکنیکی و فنی و تکنولوژیکی با مشکل همراه بود، این مسیر با موفقیت طی نشد تا اینکه در سال ۱۳۹۵ تحولی در تولید ایمپلنت‌های داخلی ایجاد شد و چند شرکت ایرانی با سرمایه‌گذاری‌های اساسی، استاندارد‌ها، ابزارها و الزاماتی را که برای تولید باکیفیت لازم است وارد کردند و کار اصلی را انجام دادند و دو شرکت ایرانی کار را پیش بردند و با وجود فرز و فرودهای بسیار در نهایت سال ۹۸ موفق شدند ایمپلنت ایرانی تولید کنند و مجوزهای لازم را از اداره کل تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت دریافت کردند و در حال حاضر اجازه فروش داخلی دارند.

دکتر رکن درباره استقبال دندانپزشکان و بیماران از نمونه‌های داخلی ایمپلنت‌های ایرانی نیز عنوان می‌کند: استفاده از این محصولات مثل هر کالا ایرانی اول با شک و شبهه از طرف مصرف‌کننده روبه‌رواست ولی وقتی امتحانش را پس بدهد و اطمینان حاصل شود، اقبال عمومی بیشتر می‌شود. برای مثال در سال‌های دور وقتی یونیت‌های دندانپزشکی در داخل کشور تولید شد با شک و شبهه نسبت به آن نگاه می‌شد اما با گذشت زمان بویژه با افتخار اعلام می‌کنیم ۶ کارخانه یونیت دندانپزشکی در کشور داریم و کشور بی نیاز از واردات است به‌طوری‌که کیفیت یونیت‌های داخلی قابل رقابت با انواع خارجی‌شان است.

http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir



عکس ایران

صادرات زیرساخت آن است که ما در این زمینه ضعف داریم و مواد دندانی به دلیل شاخص بالای کیفیت سهم قابل توجهی در بازار و تولید ناخالص ملی خواهند داشت که مصداق آن تولید یونیت و امالگام ایرانی است.

عضو سابق هیأت‌مدیره جامعه دندانپزشکان ایرانی در خصوص قیمت انواع ایمپلنت‌ها نیز عنوان می‌کند: برندهای ایمپلنت در بازار متنوع است و نوع اروپایی آن گران‌تر است، بنابراین واردات آن محدود شده و از طرفی نوع امریکایی آن وارد نمی‌شود و موارد موجود در بازار نیز عمدتاً قاچاق هستند. در حال حاضر برندهای آسیایی، کروی و چینی در ایران وجود دارند که قیمت نمونه ایرانی ایمپلنت‌ها نصف قیمت ایمپلنت‌های خارجی طبیعتاً خواهد بود. دندانپزشک‌های زیادی به سمت استفاده از انواع ایرانی آن روی می‌آورند. این استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی تهران در ادامه حرف‌هایش به تجربه‌اش درباره استفاده از سه برند اصلی ایمپلنت ایرانی اشاره می‌کند و می‌گوید: هر سه برند موجود ایرانی کیفیت قابل قبولی دارند و از حداقل استانداردها برخوردارند و نتایج کلینیکی مثبت و خوبی نیز داشته‌اند با این همه نتایج کار آزمایی بالینی و کلینیکی که در حال انجام است، بزودی منتشر می‌شود. دکتر رکن در پاسخ به اینکه چرا تبلیغات و اطلاع‌رسانی در خصوص ایمپلنت‌های ایرانی انجام نمی‌شود، توضیح می‌دهد: در این ارتباط نباید عجله کرد. اینکه شرکت‌ها محصولات‌شان را تبلیغ نمی‌کنند کار درستی است. تولید ایمپلنت در کشور ما در مرحله بلوغ است و باید این مرحله بلوغ طی شود. اگر در این مرحله با اشکالاتی مواجه شدیم آنها را برطرف کرده و سپس آهسته وارد مارکت شویم. اگر کارخانه‌های تولید داخل مجبور شوند تولیدشان را بالا ببرند باعث افت کیفیت محصول‌شان می‌شود و باید تدریجاً این محصولات به بازار وارد و معرفی شوند. او با بیان اینکه شرکت‌های تولیدکننده ایرانی رشد و توسعه‌شان نیاز به صادرات ندارد و صنعتگران باید استفاده از تکنولوژی را توسعه دهند.

او در ادامه می‌افزاید: دندانپزشکان منتظر نتایج کار آزمایی بالینی ایمپلنت‌های ایرانی هستند. پس از آن که نتایج این مطالعات حاصل شد مردم و متخصصان با اطمینان می‌توانند از نمونه‌های داخلی استفاده کنند. با توجه به آن که نرخ ارز در کشور سرسام‌آور بالا می‌رود بنابراین واردات این محصول هم محدود خواهد شد و به دلیل افزایش قابل توجه قیمت ایمپلنت‌های خارجی طبیعتاً دندانپزشک‌های ایرانی نیز مجبورند از انواع ایرانی آن روی می‌آورند. این استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی تهران در ادامه حرف‌هایش به تجربه‌اش درباره استفاده از سه برند اصلی ایمپلنت ایرانی اشاره می‌کند و می‌گوید: هر سه برند موجود ایرانی کیفیت قابل قبولی دارند و از حداقل استانداردها برخوردارند و نتایج کلینیکی مثبت و خوبی نیز داشته‌اند با این همه نتایج کار آزمایی بالینی و کلینیکی که در حال انجام است، بزودی منتشر می‌شود. دکتر رکن در پاسخ به اینکه چرا تبلیغات و اطلاع‌رسانی در خصوص ایمپلنت‌های ایرانی انجام نمی‌شود، توضیح می‌دهد: در این رابطه نباید عجله کرد. اینکه شرکت‌ها محصولات‌شان را تبلیغ نمی‌کنند کار درستی است. تولید ایمپلنت در کشور ما در مرحله بلوغ است و باید این مرحله بلوغ طی شود. اگر در این مرحله با اشکالاتی مواجه شدیم آنها را برطرف کرده و سپس آهسته وارد مارکت شویم. اگر کارخانه‌های تولید داخل مجبور شوند تولیدشان را بالا ببرند باعث افت کیفیت محصول‌شان می‌شود و باید تدریجاً این محصولات به بازار وارد و معرفی شوند.

او با بیان اینکه شرکت‌های تولیدکننده ایرانی رشد و توسعه‌شان نیاز به صادرات ندارد و صنعتگران باید استفاده از تکنولوژی محصولات خود دارند، می‌گوید: لازمه

مدارس در هفته سوم آذرماه غیرحضوری شدند

## چرخه تکراری آلودگی هوا در ۱۴۰۱ هم متوقف نشد

**گروه اجتماعی/** با غیرحضوری شدن مدارس تهران برای روز دوشنبه و سه‌شنبه - و احتمال خیلی زیاد چهارشنبه- دانش‌آموزان تهرانی والدینشان بار دیگر روزهای کرونایی و دوری از مدرسه برایشان ندامی شده است. از ابتدای هفته جاری با تداوم آلودگی هوا در بیشتر تهران و تشکیل جلسه دوباره کمیته‌اضطرار آلودگی هوای تهران در استانداری، مدارس غیرحضوری شدند، هر چند در سال‌های قبل از شش و ماسه ممنوع می‌شود، اما سالانه ۲۰ هزار و ۸۰۰ مرگ منتسب به آلودگی هوا رخ می‌دهد و به گفته کارشناسان بیماری‌های ایسکمیک قلبی، سکنه مغزی، سرطان ریه و بیماری‌های مزمن انسداد ریوی شایع‌ترین بیماری‌های ناشی از آلودگی هوا است. در این شرایط سازمان هواشناسی کشور نسبت به افزایش آلودگی هوا در هفت استان در نیمه‌شمالی

کشور هشدار داده است. این مخاطرات کشنبه (۲۰ آذرماه) در اراک، ارومیه، تبریز و سمنان، دوشنبه (۲۱ آذرماه) در اراک، ارومیه، تبریز، اصفهان و سمنان، سه‌شنبه (۲۲ آذرماه) در تبریز، تهران، کرج، اراک، اصفهان و سمنان و چهارشنبه (۲۳ آذرماه) در تهران، کرج، اراک، اصفهان و سمنان مورد انتظار است. از سوی دیگر رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران روز گذشته همزمان با برگزاری جلسه شورای شهر تهران با واکنش نشان دادن نسبت به شرایط آلودگی هوا اعلام کرد که ۱۱۳ کشور، ایران رتبه ۲۴ آلودگی هوا را دارد و در بین ۱۰۷ پایتخت دنیا نیز تهران رتبه ۲۱ آلودگی را دارد.

جعفر تشکری‌هاشمی با بیان اینکه سالانه بیش از شش میلیون و ۷۰۰ هزار نفر به علت آلودگی هوا در دنیا دچار مرگ زودرس می‌شوند که چهار و نیم میلیون نفر به دلیل ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون جان خود را از دست می‌دهند، گفت: نکته قابل توجه این است که آلودگی هوا چهارمین عامل مرگ و میر در دنیا است. به لحاظ روانی آلودگی هوا موجب خشونت، اضطراب و افسردگی افراد می‌شود. باید به‌طور جدی وارد حل این معضل شویم و این در حالی است که بیش از ۲۶ هزار نفر در سال به دلیل آلودگی هوا دچار مرگ زودرس شده و هزینه‌های ناشی از آلودگی هوا را نیز حدود ۳۰ میلیارد دلار برآورد کرده‌اند و هزینه‌های مربوط به درمان و مرگ و میر شهروندان در تهران را نیز بیش از سه میلیارد دلار در سال تخمین زده‌اند.

تشکری‌هاشمی با بیان اینکه متأسفانه احکام برنامه‌های دوم تا ششم روی زمین و یکای از اتفاقات ناگوار در کشور افزایش



عکس علیرضا صوبت‌آبیر / ایران

سفر از طریق خدمات دولت الکترونیک و مناسب‌سازی سوخت است. همچنین نوسازی ناوگان اتوبوسرانی، توسعه مترو و جلوگیری از مزاحمت سوزی نیز از دیگر راهکارهای مکمل محسوب می‌شود.

حبیب کاشانی عضو شورای شهر نیز در واکنش به گزارش تشکری‌هاشمی گفت: گزارش خیلی خوبی بود اما چه کسی باید در مورد این ترک فعل‌ها پاسخگو باشد، یعنی در این ۴۳ سال هیچ کس مقصر نبوده؟ چرا پس هنوز آلودگی هوا داریم؟

وی با اشاره به تجربیات سایر کشورها که اگر تمام خودروها و موتورسیکلت‌ها را برقی کنیم باز هم مشکل حل نمی‌شود، چرا که یکی از دلایل تولید کربن سیاه فرسایش لاستیک روی آسفالت است. او همچنین افزود: دقت داشته باشید که اگر تمام خودروها و موتورسیکلت‌ها را برقی کنیم باز هم مشکل حل نمی‌شود، چرا که یکی از دلایل تولید کربن سیاه فرسایش لاستیک روی آسفالت است. تشکری‌هاشمی با بیان اینکه گزارش تشکری‌هاشمی یک مسئول به دلیل عدم انجام تعهدات برنامه‌های کاربن‌اتوری، تعویض تاکسی‌ها و مدیریت تقاضای

**نگاهی به مجموعه ۱۵جلدی «سرگذشت استعمار»** نوشته مهدی میرکیایی

# روایتی تکان دهنده درباره استعمار گران دیروز ومدعیان انسان دوستی امروز

**گروه فرهنگی/ «سرگذشت استعمار»** مجموعه‌ای خواندنی و مستند برای افرادی است که علاقه‌مند به کسب اطلاعات درباره بخشی از آنچه که بر جهان گذشته هستند؛ مجموعه‌ای ۱۵جلدی پیرامون واقعیت کشورهای قدرتمند غربی و امریکایی که اصرار بر تطهیر ماهیت وجودی امروز و چهره تاریخی دیروزشان دارند. این مجموعه خواندنی پیش‌تر مورد توجه رهبر معظم انقلاب هم قرار گرفته، آنچنان‌که ایشان مجموعه ۱۵جلدی «سرگذشت استعمار» را اثری ارزشمند برای نوجوانان و جوانان حق و جوان‌پرو هوشگر عنوان کرده‌اند.

■ **پیش به سوی قاره بیامی**

«سرگذشت استعمار»، مجموعه‌ای تاریخی- سیاسی است که به همت انتشارات «سوره مهر» روانه کتابفروشی‌ها شده است. مهدی میرکیایی که تألیف این اثر ۱۵جلدی را به عهده داشته آن را با نگاهی به تاریخ استعمار در جهان و کشورهای دخیل در استعمار ملت‌ها نوشته است.

هر یک از جلدهای این مجموعه با نگاه به یکی از وقایع مهم درباره کشورهای استعمارزده نوشته شده است. جلد نخست «سفر به آن سوره دریاها» نام دارد که مخاطب را به یک سفر قاره‌بیامی می‌برد؛ به آن روزهایی که اقوام مسلمان ساکنان قاره سبز اروپا و امریکا بودند.

یکی از نکات مشترک درباره هر یک از ۱۵جلد این مجموعه، نوشتار آن است. مهدی میرکیایی موفق به تألیف مجموعه‌ای خواندنی شده است، آنچنان‌که اگر بدون برخورداری از هیچ اطلاع قبلی دست به تورقش بزنید شاید گمان کنید مجموعه‌ای داستانی پیش روی شما قرار گرفته! هرچند که واقعیت چیز دیگری است واین مجموعه یک اثر جدی تاریخی- سیاسی اما قابل استفاده برای عموم علاقه‌مندان است؛ از نوجوان ۱۲- ۱۳ساله گرفته تا حتی علاقه‌مندان کهنسال، همگی می‌توانند مخاطب «سرگذشت استعمار» باشند.

البته همه‌فهم بودن «سرگذشت استعمار» را نباید دلیلی بر کم‌اهمیت بودن آن دانست، بلکه نویسنده کوشیده دست به خلق مجموعه‌ای بزند که باوجود ارائه اطلاعاتی جدی، روایتی خواندنی و شیوا پیش روی طیف گسترده‌ای از مخاطبان قرار گیرد. بازرگدیم به ارائه توضیحاتی درباره جلد نخست، «سفر» به آن سوی دریاها، به شرح حوادث می‌پردازد که در آنها، کشورهای اروپایی دست به دریانوردی و اکتشاف

«ایران» اهداف تأسیس تلویزیون فارسی زبان ترکی‌های را بررس کرد

## جذب سرمایه اقتصادی، توسعه دیپلماسی عمومی و افزایش تعامل فرهنگی

فاطمه ترکاشوند

روزنامهنگار

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه چند روز قبل در ششمین همایش بین‌المللی «تی آر تی ورلد» در استانبول اعلام کرد که تلویزیون دیجیتال فارسی زبان تی آر تی بزودی راه‌اندازی خواهد شد. ترکیه از آغاز دهه دوم قرن حاضر، سیاست توسعه‌طلبانه‌ای را که پیش‌تر در گسترش تولیدات نمایشی و سریالی آغاز کرده بود با افزایش شبکه‌های تلویزیون دیجیتال ادامه داده است. دولت ترکیه، پس از راه‌اندازی تی آر تی عربی و تی آر تی ورلد، این سیاست را با تأسیس روسی ادامه داد و حالا با اعلام اردوغان قصد دارد در سال آتی میلادی، قدم بعدی را با احداث شبکه فارسی‌زبان برای حوزه مهم همسایه خود تا عمق آسیای مرکزی بردارد.

هرچند که تی آر تی، شبکه خبری اول ترکیه سال‌هاست که در شاخه‌ای متمایز به زبان فارسی فعالیت می‌کند اما توانسته در فضای خبری کشورهای فارسی‌زبان خصوصاً ایران به توفیقی در اطلاع‌رسانی اخبار حتی مربوط به ترکیه دست یابد اما به توجه به سیاست‌های موفق ترکیه در تبدیل این کشور به دومین صادرکننده تولیدات سریالی به جهان و مصرف بالای سریال‌های ترکی در کشور ما و حوزه فارسی‌زبان، به نظر می‌رسد که تلویزیون تی آر تی می‌تواند با سیاست سرگرمی به یکی از پربیننده‌ترین شبکه‌های ایران تبدیل شود.



فصل‌های خواندنی برای عموم است، بویژه که موضوع آن مرتبط با کشف قاره امریکا توسط کریستف کلمب است که اغلب‌مان درباره‌اش کمابیش نکاتی را شنیده‌ایم. هرچند که این بخش هم نظیر سایر کتاب‌های مجموعه «سرگذشت استعمار»، تصویرگر اتفاقات تلخی همچون

#### پویشی ملی برای تشویق نوجوانان به مطالعه تاریخ استعمار

مهدی شریفی

دبیرعلمی پویش کتابخوانی «هیس‌طوری»

«هیس‌طوری» عنوان یک مسابقه کتابخوانی است، پویشی ملی که جامعه مخاطبان هدفش دانش‌آموزان ۱۲- ۱۳ساله تا ۱۷ساله تشکیل می‌دهند؛ همان دهه هشتادی‌های معروفاً هدف‌مان از راه‌اندازی این پویش، تشویق نوجوانان به مطالعه بخش مهمی از تاریخ جهان در خلال مطالعه مجموعه ۱۵جلدی «سرگذشت استعمار» نوشته

مهدی میرکیایی است. یک تلاش فرهنگی برای آنکه به دور از کارهای اشعارزده یا مستقیم‌گویی، درباره دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران و از طرفی سوابق جهان غرب و امریکا به نسل امروز بگویم تا دانش‌آموزان گرفتار لزدگی نشوند. شاید بپرسید چرا این مجموعه تاریخی- سیاسی برای پویش ملی «هیس‌طوری» انتخاب شده، پاسخ این سؤال در مضمون مجموعه مذکور است؛ اینکه محتوای «سرگذشت استعمار» تنها به ایران محدود نمی‌شود و روایتی کامل و خواندنی درباره تاریخچه استعمار در

ششمین جلد این مجموعه محسوب می‌شود، بحث مراسم اعلام حکومت ابدی حاکمان ایتالیا بر دریاها به میان می‌آید.

■ **انگلستان، سرزمینی با سابقه ۲۰۰ سال غارتگری**

در جلدهای هفتم «سفر الماس» و هشتم «به‌دنیال کادی» صحبت درباره انگلستان، سرزمینی با سابقه ۲۰۰ سال غارت و سلطه بر هندوستان است و همچنین روایت از خون‌هایی است که برای تسخیر رود بزرگ «سند» ریخته می‌شود. نویسنده در جلد نهم با عنوان «افطار در کلیسا» به سراغ آخرین پادشاه سلسله «آق‌قویونلوها» می‌رود و سرانجام قدم به ایران می‌گذارد، آن هم در اولین سال‌های حضور رسمی اروپاییان در کشورمان.

جلدهای دهم «گنج‌های کلات» و یازدهم «جوانه‌های آتش» همچنان درباره ایران هستند و در آنها به ایران دوران صفویه و دورانی پرداخته می‌شود که شروعی تازه برای استعمارگران است. در ادامه همچنان ردپای استعمار در کشورمان دنبال می‌شود تا ماجرا به شورش آقامحمدخان قاجار می‌رسد. «بازی بزرگ» دوازدهمین

■ **دوشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۱**

■ **سال بیست و هشتم**

■ **شماره ۸۰۷۶**

آغاز شانزدهمین جشنواره سینما حقیقت

با پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

### چراغ حقیقت‌طلبی و عدالت‌خواهی روشن باد

شانزدهمین جشنواره بین‌المللی «سینما حقیقت» روز گذشته به صورت رسمی آغاز به کار کرد و قرار است بیش از ۷۲ فیلم، طی ۵ روز نمایش داده شود. هفت سالن پردیس سینمایی ملت از روز یکشنبه ۲۰ آذرماه تا پنجشنبه ۲۴ آذرماه با اکران آثار راه‌یافته میزبان علاقه‌مندان سینمای مستند است.

همزمان با آغاز جشنواره، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی تأکید کرد، آنچه از سینمای مستند، به یادگاری ما ماند، تلاشی است که برای ثبت واقعیت، شکلی عادلانه و هنرمندانه دارد. در پیام دکتر محمدمهدی اسماعیلی آمده است: «هنرمندان چشم و چراغ ما هستند و بیش از هر شغری، صدای جامعه را به گوش مسئولان می‌رسانند. از این منظر سینمای مستند، هوشمندانه و منصفانه نقد می‌کند، هشدار می‌دهد و راه‌های برون‌رفت از بحران را مطرح می‌کند. هنرمند آنچه را که رؤیت می‌کند روایت می‌کند. از این‌رو شرط روایتگری حقیقت، رؤیت حقیقت است. بنابراین هنر فیلمسازی مستند تنها شایسته هنرمندانی است که حقیقت را درست ببینند و آنچه را که دیده‌اند هنرمندانه روایت کنند. در بخش دیگری این پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از چالش‌های تحریف حقیقت برای نسل جوان نوشته و از مستندسازان چنین درخواست کرده است: «انتظار می‌رود همه کسانی که در این حوزه نقش آفرینی می‌کنند



با تولیدات خود جلوی تحریف را بگیرند.» محمد مهدی اسماعیلی همچنین از امتیازهای این دوره از جشنواره نوشت‌ه است: «خوشحالم که در ضیافت شانزدهمین جشنواره «سینماحقیقت»، فرصت درخشش و دیده شدن آثاری فراهم شد که واقعیت ایران امروز را به تصویر کشیدند، صدای نسل جوان بودند، آینه‌ای تمام‌نما از فرهنگ، آداب و رسوم و قومیت‌های مختلف ایران زمین را مقابل چشم مخاطب داخلی و خارجی قرار دادند. انعکاس روح بلند هنرمند ایرانی و ذوق و هنر نسل امروز، نسل پرشگرو نسل امیدوار به آینده روشن، در مستندهای این دوره به وضوح مشهود است. آثار و آمارهای این دوره، نوید روزهایی پر امید برای سینمای مستند ایران می‌دهند. حضور پرنگ مستندسازان جوان، تعداد آثاری که خارج از تهران ونوسط فیلمسازان استان‌ها ساخته شده‌اند، تنوع و تعدد آثاری که در بخش شهید آوینی رقابت می‌کنند و نمایش تصویری از جوانان و نوجوان امروز، همه و همه وسعت سینمای مستند امروز را به رخ می‌کشد. اهتمام بجا و هدفمند، برای حمایت از سینمای بالنده‌ای که در استان‌ها، جاری است و توجه به مضامین دینی و استراتژیک و ثبت سندی این روزگار، از امتیازهای این دوره از جشنواره «سینماحقیقت» است.»

جشنواره امسال هم طبق چند دوره اخیر، مراسم افتتاحیه نداشت و آیین افتتاحیه با سخنرانی محمد حمیدی‌مقدم دبیر جشنواره برگزار شد و پس از آن مستند بلند «دنیای وحشی زاگرس» به کارگردانی و تهیه‌کنندگی فرشاد افشین‌پور به‌عنوان فیلم افتتاحیه این دوره از جشنواره نمایش داده شد. این مستند در ژانر حیات‌وحش است و سراغ

طبیعت و حیات‌وحش رشته‌کوه زاگرس رفته است.

با آغاز رسمی جشنواره، فضای اطلاع‌رسانی درباره آثار حاضر در جشنواره گرم‌تر شده است و سازندگان یا عوامل فیلم تلاش می‌کنند در گفت‌وگوهایی اگر چه کوتاه، خودشان را به صدر اخبار جشنواره بکشاند. محمد طاقانی پیشکسوت رشته کشتی که از دوستان زندیباد فردین بوده است، بعد از تماشای مستند «برزخی‌ها» که مسأله توقیف فیلم «برزخی‌ها» را بر می‌خورد را مرور می‌کند، در گفت‌وگویی خاطراتش را از همراهی با فردین مرور کرده است. او همچنین از جسارت پرداختن به این سوره با این عبارات تقدیر کرده است: «بعد از ۴۳ سال از انقلاب، صحبت کردن درباره فیلم «برزخی‌ها» به اصطلاح جگر شیر می‌خواست که سازمان اوج به سراغ این سوره رفت.» زهره نجف‌زاده که با مستند «۶۴۱۰ روز اسارت» و روایتی از زندگی خلیان شهید حسین لشکری در بخش جایزه شهید آوینی حضور دارد، به ایرنا گفته سینما حقیقت توانسته است تا حدودی نقاب را از روی سینمای مستند بردارد. مهدی مطهر تهیه‌کننده سینمای مستند که با سه اثر در شانزدهمین دوره از جشنواره «سینما حقیقت» حضور دارد، در گفت‌وگویی با مهر، ضمن اشاره به اهمیت انعکاس نگاه‌های مختلف در ویرتین جشنواره «سینما حقیقت» بر راهگشا بودن «گفت‌وگو» تأکید کرده است.

جشنواره «سینما حقیقت» مهم‌ترین ویرتین نمایش آثار مستند در ایران است و اغلب فیلمسازان این حوزه تمایل دارند فیلمشان فرصت حضور در این ویرتین را داشته باشد. برای پاسخگویی به این مطالبه در این دوره از جشنواره بخش نمایش‌های خارج از مسابقه در نظر گرفته شده و قرار است ۱۰ مستند در این بخش به نمایش درآیند. روز گذشته فهرست آثار این بخش اعلام شد. «آبی روشن» ابوالفضل توکلی، «پوچیا» حسین همایونفر، «زومرهای ایرانی» امیرحسین خلیل‌زاده، «کوش شیطون کر» ساخته مهدی بوستانی شهربابکی، «الانه پرستوها» نرگس شکبافر و مهرگان درستکار، «مازیار آل داوود»، بهنام نجم‌الدین، «معجزه بناسان» حبیب احمدزاده، «اتنامامی» عاطفه صبور، «هپکتوزیم» سعید ساروقی و «هنرمند واحد پنچ» ساخته محمدصالح حجت‌الاسلامی آثار حاضر در این بخش هستند.

#### روایتی از ناگفته‌های زندگی یک سردار



«از چیزی نمی‌ترسیدم» عنوان زندگینامه خودنوشت سردار قاسم سلیمانی است؛ کتابی که این روزها در زمره آثار پرفروش قرار گرفته است. قاسم سلیمانی زندگینامه خودنوشتش را از نسب‌شناسی شروع می‌کند، اینکه از کدام ایل و خاندان بوده‌اند و… این صفحات آغازین، شاید برای آنهایی که افراد را با خودهایشان می‌شناسند و به اجداد و نسب توجه ندارند، چندان جذاب نباشد، با این همه وقتی پس از چند صفحه، به شیوه حمام کردن در کودکی‌اش می‌رسد و از دیگ رسی که مادرش پر آب، روی آتش حسایی داغ می‌کند و با صابون رختشویی یا نوعی گیاه خاص سر و بدن‌شان را می‌شست، می‌گوید، دیگر کتاب از دست تلویزیون زمین نمی‌آید. کتاب جلوتر می‌رود و قاسم ناگاه از کودکی به جوانی می‌رسد، وقتی راهی شهر می‌شود تا کاری پیدا کند و… شرح کارگری‌های قاسم، آشنایی‌اش با محیط شهری، دوری‌اش از فساد و اینکه اول بار کجا با نام آیت‌الله خمینی آشنا می‌شود و اینکه چگونه در وسط انقلاب اسلامی مردم قرار می‌گیرد، بر جذابیت این روایت می‌افزاید. با این حال، کتاب ناگاه و در اوج ولع خواننده برای پیگیری ادامه قصه تمام می‌شود. حاج قاسم سلیمانی فرصتی برای نوشتن باقی این زندگینامه نداشته است. حاج قاسم سلیمانی سردار سلیمانی با همه انتقارات مثبت حاج قاسم در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفته است/ **فصلحکمتکتاب حاج قاسم**

این بین امکانی فراهم شده تا بخشی از داوری به عهده خود دانش آموزان باشد، البته یک داوری جدی‌تر هم در تاریخی مورد نظر در این مجموعه، ۴۰۰-۵۰۰ سال گذشته را شامل می‌شود. مجموعه «سرگذشت استعمار» با این هدف نگاشته شده که استعمارگران در سراسر جهان چطور به استعمار و غارت دیگر سرزمین‌ها دست زده‌اند. از دیگر نکات قابل توجه این مجموعه می‌توان به حجم کم تعداد صفحات هر جلد اشاره کرد؛ مسأله‌ای که سبب شده دانش آموزان برای شرکت در این پویش و مطالعه کتاب‌ها، نیاز به زمان زیادی نداشته باشند. هرچند از آنجا که دی ماه زمان امتحانات دانش آموزان است زمان قابل توجهی برای مطالعه این مجموعه در نظر گرفته‌ایم، اردیبهشت ماه سال آینده فرصت نهایی برای شرکت در این رقابت کتابخوانی عنوان شده است. این مسابقه تنها به سؤال و جواب ختم نمی‌شود، در پایان هر کتاب شرکت‌کننده سؤالات مرتبط را پاسخ می‌دهد و بعد از آن با نیا برتخاب خود، گزینه هر جلد یا پیام آن را در قالب‌های مختلف از جمله پادکست یا عکس نوشت و… درست کرده و با گرداری می‌کند. در

کشور به رتبه اول در منطقه و جهان را با محوریت هویت‌بخشی فرهنگی متذکر شد و افزود: «کشور ما مدتی تحت تأثیر سریال‌های خارجی بود، اما امروز در کشورمان برنامه‌ها، فیلم‌ها، مستند و سریال‌ها در سطح جهانی تولید می‌شود.»

■ **تلویزیون، راهی برای افقاع سیاسی**

در کنار اهداف فرهنگی و اقتصادی اما اهداف سیاسی تأسیس تلویزیون توسط دولت‌ها برای مخاطبان سایر کشورها را نمی‌توان نادیده گرفت.

این سیاست فرهنگی را باید در ادامه

راهبردهای سیاسی جاه‌طلبانه اردوغان دید. اردوغان در همایش «تی آر تی ورلد» به این راهبردها اشاره کرد و ضمن تصریح بر دفاع محکم از تمامیت ارضی اوکراین گفت که ترکیه با

افزایش آتش‌افروزی در منطقه به دلیل سیاست‌های خارجی غیرعقلانی در قبال روسیه مخالفت می‌کند. او به سیاست‌های امریکا در حمایت از تورویسم در منطقه و حمایت از گروه تورویسمت پ.ک.ک/ی.پ.گ. خصوصاً در سوره نیز اشاره کرد و گفت:

«وقتی که این مسأله را مطرح می‌کنیم می‌گویند که چنین موضوعی صحت ندارد و ما نیز تمامی تصاویر مربوطه را به آنها ارسال کردیم.» از این‌رو می‌توان تأسیس تلویزیون فارسی‌زبان را در کنار سایر ابعاد آن، اقدامی در جهت به‌کارگیری مؤثرترین شکل دیپلماسی عمومی در قالب فرهنگی برای مخاطب با ملل فارسی‌زبان در جهت همراهی با سیاست‌های دولت ترکیه نیز دانست.



به تعامل فرهنگی میان ایران و ترکیه کمک کند. چشم‌انداز امیدوارانه این فعال فرهنگی آن است که این شبکه بتواند امکان تعامل مثبت اهالی هنر و فرهنگ دوکشور را افزایش دهد.

■ **ترقی به قدرت دوم منطقه در صادرات سرگرمی**

ترکیه در دو دهه اخیر با سیاست‌گذاری مؤثر موفق شد خود را به‌عنوان مهم‌ترین قدرت منطقه در تولید و صادرات فیلم و سریال به جهان معرفی کند. این موفقیت را باید محصول رشد همپای برنامه‌ریزی‌های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی دانست.

اردوغان در همایش روز گذشته با اشاره به همین موضوع گفت: «کشورمان در زمینه صادرات سریال در جایگاه دوم جهان قرار دارد. به نظر من این سریال‌ها در افزایش گردشگران خارجی در ترکیه نیز تأثیر خوبی دارد. همچنین موجب دید مثبت نسبت به کشورمان شده و گاهی شاهد آن می‌شویم که در برخی کشورها با زبان ترکی از ما استقبال می‌شود.» او سپس موفقیت سیاست توسعه‌طلبانه ترکیه در تبدیل صنعت فیلم و سریال این

